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VÍSINDASTARF
Á LANDSPÍTALA

2019

Hringsalur kl. 13:00 - Vísindadagskrá

Fundarstjóri: Þórarinn Guðjónsson, náttúrufræðingur og prófessor

Framkvæmdastjóri hjúkrunar og framkvæmdastjóri lækninga - Vísindadeild

13:00 Fundur settur
Ávarp: Óttarr Proppé heilbrigðisráðherra 

13:10 Heiðursvísindamaður ársins á Landspítala kynntur
Heiðursvísindamaðurinn kynnir rannsóknir sínar

13:35 Ungur vísindamaður ársins á Landspítala kynntur 
Vísindamaðurinn heldur stutt erindi um rannsóknir sínar

13:50 Ferðastyrkir til ungra vísindamanna 

13:55 Kaffihlé og veggspjaldakynningar 

15:00 Verðlaun afhent úr Verðlaunasjóði  
Árna Kristinssonar og Þórðar Harðarsonar
Verðlaunahafinn flytur fyrirlestur um rannsóknir sínar

15:20 Úthlutun styrkja úr Vísindasjóði Landspítala og myndataka

Fundarslit

VÍSINDI Á VORDÖGUM

Allir starfsmenn eru hvattir til að taka þátt í þessari uppskeruhátíð vísindanna á spítalanum!
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Ávarp

Magnús Gottfreðsson,  
yfirlæknir vísindadeildar 
Landspítala og prófessor við 
læknadeild Háskóla Íslands.

Heimsfaraldurinn og höfuðstóllinn
Ársins 2019 verður að öllum líkindum minnst sem góðs og gjöfuls árs, ekki síst í 
saman burði við ýmislegt það sem árið 2020 hefur haft í för með sér . Allt frá samein-
ingu hefur Landspítali haldið sérstakan ársfund fyrir vísindamenn spítalans, þar sem 
litið er um öxl og árangur nýliðins árs er gerður upp og styrkjum úthlutað úr vísinda-
sjóði . Þessi ársfundur, oft nefndur „vísindi á vordögum“ hefur jafnan verið haldinn í 
apríl eða maíbyrjun, en vegna heimsfaraldurs COVID-19 reyndist óumflýjanlegt að 
fresta fundinum til hausts .  Ég tel að ég mæli fyrir munn margra þegar ég segi að árið 
2019 virðist nú vera svo órafjarri, en engu að síður er ástæða til, þótt seint sé að líta 
stuttlega yfir farinn veg og spá í spilin fyrir framtíðina . 

Birtum vísindagreinum í erlendum fræðiritum fækkaði lítillega milli áranna 2018 og 
2019, en fjöldinn hefur haldist mjög áþekkur undanfarin sex ár (mynd 1) . Innlendar 
fræðigreinar hafa um árabil verið rétt um tíundi hluti af heildarfjölda vísindalegra 
birtinga, sem undirstrikar hið alþjóðlega eðli rannsókna á sviði heilbrigðisvísinda . 
Fjölda umsókna um leyfi til vísindarannsókna má líta á sem vísbendingu um áhuga 
og áform rannsakenda á spítalanum . Þar er staðan nokkuð stöðug; á árinu 2019 hélst 
fjöldi leyfa frá vísindasiðanefnd og siðanefnd LSH svipaður og undanfarin ár, en um-
sóknum til siðanefndar stjórnsýslurannsókna fækkaði nokkuð (mynd 2) . 

Mikilvægi spítalans sem vísinda- og kennslustofnunar fyrir nema í heilbrigðisvísindum 
sést ljóslega á mynd 3, en þar má sjá yfirlit um þróun á fjölda meistara- og dok-
torsnema sem stunda rannsóknir sínar að hluta eða öllu leyti hér . Má þar sjá 
ánægjulega aukningu á fjölda doktorsnema undanfarin ár . Rannsóknir á sviði heil-
brigðisvísinda eru oft afar kostnaðarsamar, enda eru þær gjarnan mannaflafrekar og 
notast er við dýr efni og tækjabúnað . Því miður virðist ekki gert ráð fyrir þessari 

staðreynd þegar fjárframlög til rannsókna eru ákveðin eins og sjá má glögglega af afar 
lágu úthlutunar hlutfalli Rannsóknasjóðs á árinu 2019 . Það er því ánægjulegt að sjá þá 
jákvæðu þróun í styrkjamálum við spítalann á síðasta ári sem sýnd er á mynd 4 . Þar 
kemur fram aukning á innlendum og erlendum styrkjum sem vísindamenn á spítala-
num öfluðu, auk þess sem bætt var í vísindasjóð Landspítala á árinu 2019 . Nam hei-
ldarfjárhæð þessara styrkja alls um 433 milljónum króna .

Í árslok 2019 hófst staðbundinn faraldur í Kína með nýrri kórónuveiru sem síðan náði 
að breiðast út um allan heim og barst til Íslands í febrúarlok . Á þeim tíma sem liðinn 
er frá því að fyrsti sjúklingurinn greindist með hinn nýja sjúkdóm COVID-19 hér á 
landi, höfum við fylgst með og tekið þátt í að bregðast við þeim síbreytilegum áskor-
unum sem heimsfaraldrinum fylgja . Þar hefur gildi vísindalegra vinnubragða sannað 
gildi sitt . Margir af lykilstarfsmönnum spítalans í baráttunni við veiruna hafa hlotið 
vísindalega þjálfun hér á spítalanum sem hefur nýst í klínískri vinnu, jafnt sem við 
skipulag starfseminnar og til þekkingarsköpunar sem miðlað hefur verið til umheims-
ins . Þannig hefur heimsfaraldurinn COVID-19 fært okkur heim sanninn um gildi sam-
vinnu þvert á landamæri, stofnanir, fyrirtæki, stétt og stöðu, en einnig um mikilvægi 
þess að rækt sé lögð við vísindastarf, enda á klínísk þjónusta og rannsóknir að fléttast 
saman á Landspítala . Á hinn bóginn hefur faraldurinn einnig afhjúpað veikleika stofn-
ana og þjóðfélaga um allan heim og þar erum við ekki undanskilin . Þegar faraldurinn 
skall á urðum við áþreifanlega vör við skort á mikilvægum tækjum, tækniþekkingu og 
starfsfólki á ákveðnum sviðum . Á þessa veikleika hefur ítrekað verið bent undanfarin 
ár en í kjölfar heimsfaraldursins hefur verið brugðist við . Vonandi veit það á gott fyrir 
framtíðina . Í glímunni við áskoranir framtíðar verður vísindaleg menntun og þekking, 
nýsköpun og sveigjanleiki okkar mikilvægasti höfuðstóll .

 Ritrýndar greinar starfsmanna LSH árin 2014-2019
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Styrkþegar Vísindasjóðs Landspítala 2019
Styrkþegar Vísindasjóðs Landspítala 2019: Vísindasjóður úthlutaði 87 miljónum króna til 96 vísindarannsókna á spítalanum . Styrkir voru veittir á uppskeruhátíð vísindastarfs 
Landspítala -Vísindum á vordögum

Vísindaráð Landspítala 
Vísindaráð Landspítala er framkvæmdastjórn til ráðgjafar um vísindastarf á sjúkrahúsinu . Það á við um vísindastefnu spítalans gagnvart háskólastofnunum og einkafyrirtækjum 
hér á landi og/eða í öðrum löndum .  Hlutverk Vísindaráðs er að sjá um kynningu á vísindastarfi sem fram fer á spítalanum . Vísindaráð á aðild að úthlutun styrkja úr Vísindasjóði 
Landspítala, auk þess að vera til ráðgjafar við veitingu viðurkenninga fyrir vísindastörf á spítalanum .

Varamenn:
Auðna Ágústsdóttir hjúkrunarfræðingur, tilnefnd af hjúkrunarráði Landspítala 2018

Inga Reynisdóttir náttúrufræðingur og klínískur prófessor, skipuð af forstjóra 
Landspítala 2018

Ingibjörg Jóna Guðmundsdóttir læknir og lektor, tilnefnd af læknaráði Landspítala 
2018

María Kristín Jónsdóttir sálfræðingur og dósent, skipuð af forstjóra 2019

Rannveig Jóna Jónasdóttir, hjúkrunarfræðingur og lektor, tilnefnd af hjúkrunarráði 
Landspítala 2019

Sif Ormarsdóttir, læknir, tilnefnd af læknaráði Landspítala 2016

Sigurður Guðjónsson læknir, tilnefndur af læknadeild Háskóla Íslands 2017

Valtýr Stefánsson Thors, læknir og aðjúnkt, tilnefndur af læknadeild Háskóla Íslands 
2019

Þór Eysteinsson, náttúrufræðingur, skipaður af forstjóra Landspítala haust 2019

Þórunn Scheving Elíasdóttir, hjúkrunarfræðingur og lektor, tilnefnd af hjúkrunarfræði-
deild Háskóla Íslands 2019

Vísindaráð Landspítala er skipað tíu einstaklingum til fjögurra ára í senn .

Starfsmaður vísindaráðs:
Valgerður Margrét Backman, náttúrufræðingur

Aðalmenn:
Rósa Björk Barkardóttir (formaður), náttúrufræðingur, yfirmaður rannsóknastofu í 
sameindameinafræði, við meinafræðideild Landspítala og klínískur prófessor við 
Háskóla Íslands

Anna Margrét Halldórsdóttir, sérfræðilæknir við Blóðbankann, Landspítala og 
klínískur dósent við Háskóla Íslands .

Guðrún Kristjánsdóttir, hjúkrunarfræðingur, forstöðumaður við Kvenna- og 
barna þjónustu Landspítala og prófessor við Háskóla Íslands .

Ingibjörg Gunnarsdóttir, næringarfræðingur, deildarstjóri Næringarstofu Landspítala 
og  prófessor við Háskóla Íslands .

Jón Jóhannes Jónsson, yfirlæknir við erfða-og sameindalæknisfræðideild Landspítala 
og prófessor við Háskóla Íslands . 

Jóna Freysdóttir, náttúrufræðingur við ónæmisfræðideild Landspítala og prófessor 
við Háskóla Íslands .

Ragnar Freyr Ingvarsson, sérfræðilæknir við lyflækninga- og endurhæfingarþjónustu 
Landspítala .

Sigríður Zöega, sérfræðingur í hjúkrun á Landspítala og lektor við Háskóla Íslands .

Þorvarður Jón Löve, sérfræðilæknir við Vísindadeild Landspítala og dósent við 
Háskóla Íslands

Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir, hjúkrunarfræðingur, deildarstjóri við meðferðarsvið 
Landspítala og dósent við Háskóla Íslands
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Heiðursvísindamaður Landspítala 2019
Helga Jónsdóttir var útnefnd heiðursvísindamaður Landspítala 2019 á Vísindum  
á vordögum 2 . maí og fær 400 þúsund króna heiðursfé .

Helga er prófessor í hjúkrunarfræði við hjúkrunarfræðideild Háskóla Íslands og 
forstöðumaður hjúkrunar langveikra fullorðinna í samtengdri stöðu á Landspítala . 
Hún lauk doktorsprófi í hjúkrunarfræði frá Háskólanum í Minnesota árið 1995 .

Helga hefur einkum fengist við eigindlegar og megindlegar rannsóknir á reynslu, 
einkennum og líðan fólks með ýmsa langvinna sjúkdóma, einkum lungna- og 
tauga sjúkdóma og fjölskyldna þeirra, ásamt því að þróa og prófa hjúkrunar þjónustu 
byggða á samráði fyrir þessa einstaklinga . Rannsóknirnar eru unnar í samvinnu 
fjölda vísindamanna innanlands og erlendis og hafa birst ríflega 70 ritrýndar 
tímarits greinar byggðar á þessum og fleiri rannsóknum .

Þrír hjúkrunarfræðingar hafa lokið doktorsprófi undir leiðsögn Helgu og nokkrir í 
doktorsnámi . Hjúkrunarfræðingar sem lokið hafa meistaraprófi undir hennar 
leiðsögn eru á þriðja tug . Nánar

Helga Jónsdóttir heiðursvísindamaður 
Landspítala 2019

Rannsóknarverkefni í vinnslu:
Inntak og árangur samráðs til eflingar heil-
brigðis einstaklinga með LLT og fjölskyldum 
þeirra . Styrkt af Rannsóknarsjóði H .Í ., Vísinda-
sjóði LSH og B-hluta Vísindasjóðs Félags 
íslenskr a hjúkrunarfræðinga .

Klínískt mat og meðferð einstaklinga með 
gaumstol og fjölskyldur þeirra . Samstarfs verk-
efni H .Í ., LSH og sjúkrahúsa í Litháen og 
Danmörk u .

Þróun og mat á ActivABLES tækjabúnaðinum 
fyrir einstaklinga með heilablóðfall . Styrkt af 
NordForsk .

Ákvörðunartaka um lífslokameðferð taugasjúklinga á sjúkradeild . Styrkt af Vísindasjóði 
LSH og Rannsóknasjóði Ingibjargar R . Magnúsdóttur .

Þórir Einarsson Long , ungur vísindamaður Landspítala 2019.

Ungur vísindamaður ársins 2019
Þórir Einarsson Long var útnefndur ungur vísindamaður Landspítala á Vísindum á 
vordögum 2 . maí 2019 og fær 200 þúsund króna heiðursfé .

Þórir er fæddur 1989 og útskrifaðist með kandidatspróf í læknisfræði við Háskóla 
Ísland s 2015 . Hann lauk kandídatsári á Landspítala 2016 og hefur síðan þá starfað 
sem sérnámslæknir á lyflækningasviði Landspítala .

Í kjölfar BSc rannsóknarverkefnis í læknisfræði 2012 fékk Þórir mikinn áhuga á klínís-
kum rannsóknum og þar má sérstaklega þakka áhugahvetjandi og drífandi leiðbein-
endum . Hann vann í rannsóknum meðfram læknanámi og kandídatsári og hóf síðan 
formlega doktorsnám við Háskóla Íslands vorið 2016 .

Doktorsvörn Þóris fór fram í desember 2019 . Titill doktorsverkefnisins er: „Bráður 
nýrnaskaði - Nýgengi, áhættuþættir, endurheimt nýrnastarfsemi og lifun .“ Leið-
beinendur hans við verkefnið voru Gísli H . Sigurðsson, Ólafur Skúli Indriðason og 
Martin Ingi Sigurðsson en auk þeirra sátu í doktorsnefnd hans Runólfur Pálsson og 
Tómas Guðbjartsson . Nánar

Þórir hefur kynnt rannsóknir sínar á mörgum ráðstefnum bæði hérlendis og erlendis 
og hefur meðal annars fengið styrki frá Vísindasjóði Landspítala .    

Styrkveiting úr Verðlaunasjóði Þórðar Harðarsonar
Verðlaunasjóður Þórðar Harðarsonar og Árna Kristinssonar veitti Runólfi Pálssyni 
yfirlækni verðlaun á árlegri uppskeruhátíð vísindastarfs á Landspítala; Vísindum á 
vordögum . Runólfur er mjög öflugur vísindamaður og hefur birt rúmlega 130 
vísindagreinar auk bókarkafla og aðildar að liðlega 300 ágripum sem kynnt hafa verið 
á vísindaþingum . Runólfur á sæti í ritstjórn Journal of Nephrology og sat áður í rit-
stjórn Clinical Journal of the American Society of Nephrology um árabil . Einnig hefur 
Runólfur verið einn af ritstjórum og ábyrgðarmönnum Handbókar í lyflæknisfræði .

Meginviðfangsefnin Runólfs hafa verið faraldsfræði og erfðafræði langvinns nýrnas-
júkdóms annars vegar og nýrnasteinasjúkdóms hins vegar . Helstu samstarfsmenn 
hans á Landspítala í rannsóknum eru Ólafur Skúli Indriðason og Viðar Örn Eðvalds-
son . Auk þess hefur hann verið í miklu samstarfi við starfsmenn á innlendum og er-
lendum rannsóknastofnunum má þar nefnda Hjartavernd, Íslensk erfðagreining, 
Mayo Clinic, New York University í Bandaríkjunum .

Verðlaunin nema fimm miljónum króna og eru einhver stærstu verðlaun sem veitt 
eru fyrir vísindastörf hér á landi .

Verðlaunin nema fimm milljónum króna og eru einhver stærstu verðlaun sem veitt 
eru fyrir vísindastörf hér á landi . Nánar

Ferðastyrkir fyrir þrjú bestu veggspjöldin
Eftirtaldir þrír vísindamenn fengu ferðastyrki vísindaráðs Landspítala fyrir veggspjöld 
sín á Vísindum á vordögum 2019:

Daði Helgason fyrir verkefnið „Bráður nýrnaskaði í kjölfar hjartaaðgerða og kransæða-
þræðinga“ . Rannsóknin er hluti af doktorsverkefni Daða Helgasonar en hann er 
sérnámslæknir á lyflækningasviði Landspítala og doktorsnemi við læknadeild Háskó-
la Íslands . Daði mun varði doktorsritgerð sína 7 . júní 2019 . Aðalleiðbeinandi Daða í 
rannsókninni var Tómas Guðbjartsson prófessor .

Stefanía Bjarnason fyrir verkefnið „Ónæmisglæðirinn LT-K63 eykur tíðni T hjálpar-
frumna með að draga úr virkni stýrifruma í nýburamúsum“ . Stefanía er dósent í 
ónæmisfræði við læknadeild Háskóla Íslands og sérfræðingur á ónæmisfræðideild 
Landspítala .

Sólveig Anna Aðalsteinsdóttir fyrir verkefnið „Er hægt að skilgreina áhættuhóp fyrir 
joðskort með því að spyrja um matarval í byrjun meðgöngu?“ sem er hluti af stærri 
PREWICE II rannsókninni . Sólveig Anna er meistaranemi í næringarfræði í Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi hennar var Ingibjörg Gunnarsdóttir prófessor . Nánar

Runólfur Pálsson yfirlæknir ásamt 
Páli Matthíasson forstjóra 
Landspítala

Stefanía Bjarnason, Daði Helgason og Sólveig Anna Aðalsteinsdóttir fengu ferðastyrk

https://www.landspitali.is/um-landspitala/fjolmidlatorg/frettir/stok-frett/2019/05/02/Helga-Jonsdottir-er-heidursvisindamadur-Landspitala-2019/
https://www.landspitali.is/um-landspitala/fjolmidlatorg/frettir/stok-frett/2019/05/02/Thorir-Einarsson-Long-er-ungur-visindamadur-Landspitala-2019/
https://www.landspitali.is/um-landspitala/fjolmidlatorg/frettir/stok-frett/2019/05/02/Runolfur-Palsson-fekk-5-milljona-krona-verdlaun-fyrir-visindastorf/
https://www.landspitali.is/um-landspitala/fjolmidlatorg/frettir/stok-frett/2019/05/02/Ferdastyrkir-fyrir-thrju-bestu-veggspjoldin-a-Visindum-a-vordogum-2019
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Ungir vísindamenn styrktir til klínískra rannsókna 
Níu ungum starfsmönnum Landspítala voru afhentir styrkir til klínískra rannsókna úr 
Vísindasjóði Landspítala með athöfn þriðjudaginn 10 . desember 2019 . Styrkirnir 
námu allt að 1,5 milljónum króna og voru 11 milljónir króna í heild . Við afhend-
inguna gerðu ungu vísindamennirnir grein fyrir fjölbreyttum rannsóknarverkefnum 
sínum .

Sigríður Gunnarsdóttir, framkvæmdastjóri hjúkrunar á Landspítala, hélt erindi við 
afhendinguna . 

Aron Hjalti Björnsson sérnámslæknir, lyflækningar 
Rannsókn: Áhrif TNFa hemla á sýklalyfjanotkun sjúklinga með iktsýki . 
Meðumsækjandi: Þorvarður Löve sérfræðilæknir, vísindadeild og Björn Guðbjörns-
son sérfræðilæknir, lyflækningar .

Ástríður Pétursdóttir sérnámslæknir, skurðlækningar 
Rannsókn: Áhættuþættir, nýgengi, meðferð og lifun sjúklinga með djúpa sýkingu 
eða rof í bringubeinsskurði eftir opnar hjartaskurðaðgerðir .  
Meðumsækjandi: Tómas Guðbjartsson, prófessor og yfirlæknir, skurðlækningar . 
Aðrir samstarfsmenn: Sigurjón Ragnar Rögnvaldsson læknir, Sjúkrahúsinu í 
Helsingborg og Alexander Emil Kaspersen læknanemi, Háskólanum í Árósum .

Helgi Kristinn Björnsson sérnámslæknir, lyflækningar 
Rannsókn: Áhættuþættir fyrir lifrarskaða af völdum TNF-alpha hemla . 
Meðumsækjandi: Einar Stefán Björnsson yfirlæknir, lyflækningar . Aðrir meðum-
sækjendur og samstarfsmenn: Björn Guðbjörnsson sérfræðilæknir, lyflækningar 
og Gerður Gröndal yfirlæknir, lyflækningar .

Íris Kristinsdóttir kandídat, lyflækningar 
Rannsókn: Bráðar garnasýkingar hjá ungum börnum á Íslandi - forsendur fyrir 
bólusetningu gegn rotaveiru? 
Meðumsækjendur: Valtýr Thors sérfræðilæknir, barnalækningar og Ásgeir 
Haraldsson, prófessor og yfirlæknir, barnalækningar . Aðrir samstarfsmenn:  
Arthur Löve yfirlæknir, sýkla- og veirufræði og Sigurður Kristjánsson sérfræðilæknir, 
barnalækningar .

Judith Amalía Guðmundsdóttir sérfræðilæknir, barnalækningar 
Rannsókn: Upplifun verkja, dagleg athafnageta, líkamleg virkni og lífsgæði barna með 
barnagigt á Íslandi og upplifun foreldra af heilbrigðisþjónustu og líðan barna sinna . 
Aðrir meðumsækjendur og samstarfsmenn: Drífa Björk Guðmundsdóttir 
sálfræðingur, geðþjónusta, Sólrún Kamban hjúkrunarsérfræðingur, göngudeildar-
þjónusta Barnaspítala Hringsins og Erla Kolbrún Svavarsdóttir forstöðumaður, 
framkvæmdastjórn hjúkrunar, Þjóðbjörg Guðjónsdóttir lektor, námsbraut í sjúkra-
þjálfun HÍ og Auður Kristjánsdóttir og Svanhildur Arna Óskarsdóttir nemar, námsbraut 
í sjúkraþjálfun HÍ og Zinajda Alomerovic Licina, félagsráðgjafi í barnagigtarteymi 
Barnaspítala Hringsins .

Kristján Torfi Örnólfsson sérnámslæknir, lyflækningar 
Rannsókn: Lýðgrunduð rannsókn á áhættu á primary biliary cholangitis meðal 
sjúklinga með mótefni gegn mótefnavökum hvatbera en ekki önnur merki um 
sjúkdóminn . 
Meðumsækjandi: Sigurður Ólafsson sérfræðilæknir, lyflækningar .

Signý Lea Gunnlaugsdóttir sérnámslæknir, lyflækningar 
Rannsókn: Liðsýkingar á Íslandi 2003-2017 . 
Meðumsækjandi: Magnús Gottfreðsson yfirlæknir, vísindadeild . Aðrir með um-
sækjend ur og samstarfsmenn: Helga Erlendsdóttir lífeindafræðingur, sýkla- og veiru-
fræði, Kristján Orri Helgason sérfræðilæknir, sýkla- og veirufræði og Sigurður 
Guðmundsson sérfræðilæknir, lyflækningar .

Telma Huld Ragnarsdóttir sérnámslæknir, lyflækningar 
Rannsókn: Bráður nýrnaskaði á bráðamóttöku, framsýn tilfellamiðuð rannsókn . 
Meðumsækjandi: Ólafur S . Indriðason sérfræðilæknir, lyflækningar . Aðrir meðum-
sækjendur og samstarfsmenn: Runólfur Pálsson, læknir og forstöðumaður, 
lyflækningar og Vicente Sancha-Brunete Ingelmo sérfræðilæknir, bráðalækningar .

Þórður Páll Pálsson sérnámslæknir, skurðlækningar 
Rannsókn: Árangur meðferðar við lokastigsnýrnabilun á Íslandi 2000-2018 .  
Meðumsækjandi: Runólfur Pálsson læknir og forstöðumaður, lyflækningar .

Styrkhafar Vísindasjóðs Landspítala sem hlutu styrk til klínískra rannsókna á spítalanum.

Bertrand Andre Marc Lauth geð lækni hlaut 
tveggja milljóna króna vísinda verðlaun 

Merking greina
Vísindavirkni Landspítala verður sýnilegri með réttri merkingu og 
skráningu greina og auðveldar leit í gagnagrunnum . Landspitali - The 
National University Hospital of Iceland er heiti spítalans á ensku og 
þannig ber að merkja vísindagreinar . Stundum merkja höfundar 
g reinar sínar einungis Háskóla Íslands eða jafnvel hvorugri stofnuninni . 
Þar sem það á við á að merkja greinar sínar báðum stofnunum,  
t .d . Faculty of Medicine, University of Iceland, Reykjavik, Iceland and 
Landspitali – The National University Hospital of Iceland . 

Opinn aðgangur
Starfsmenn eru eindregið hvattir til að birta greinar sínar í opnum 
a ðgangi . Það eykur mjög lestur greinanna og tilvísanir í þær en þannig 
hækkar h-index höfunda í Web of Science . Einnig flýtir það útbreiðslu 
þekkingarinnar og vísindavirkni Landspítala verður sýnilegri .

Minninga- og gjafasjóður Landspítala  
Minninga- og gjafasjóður Landspítala 
veitti Bertrand Andre Marc Lauth geð-
lækni tveggja milljóna króna vísinda-
verðlaun á árlegri uppskeru hátíð vísinda-
starfs á Landspítala; Vísindum á vordögum 
til verkefnisins; Mataræði, þarmaflóra og 
geð heilbrigði barna og unglinga . 
Langtím a, tilfella-viðmiða athugunar-
rannsókn: Blóðmælingar (bólgu  lífmerki 
og nærringar   ástand) forrannsókn arinnar . 
Þýðing og aðlögun Rome IV spurninga-
lista Rafræn uppsetn ing matslista á 
geðrænum . Nánar

https://www.landspitali.is/um-landspitala/fjolmidlatorg/frettir/stok-frett/2019/05/02/Bertrand-Andre-Marc-Lauth-fekk-tveggja-milljona-visindaverdlaun-/
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Úthlutun vorstyrkja Vísindasjóðs Landspítala var 84 miljónir til 96 verkefna
Afleiðing höfuðhöggs hjá íþróttakonum, möguleg vanstarfsemi á heiladingli, 
taugasálfræðileg skerðing og lífsgæði . Helga Ágústa Sigurjónsdóttir, Lára Ósk 
Eggertsdóttir Claessen, María Kristín Jónsdóttir .

Aldurshrörnun bakvið mynd: Þróuð greining á vöðvarýrnun og tengdum 
áhættuþáttum úr tölvusneiðmyndum” . Paolo Gargiulo .

Algengi meningókokka í nefkoki eða koki hjá íslenskum börnum og ungmennum - 
ræktanir og hjúpgreining . Ásgeir Haraldsson, Valtýr Thors, Gunnsteinn Haraldsson, 
Karl Kristinsson, Helga Erlendsdóttir, Íris Kristinsdóttir .

Alþjóðlegur næringardagur 2019 (NutritionDay), á lyflækningasviði Landspítala . 
Áróra Ingadóttir, Ingibjörg Gunnarsdóttir .

Andleg og líkamleg heilsa foreldra eftir útskrift barns af gjörgæsludeild, utan- eða 
innanlands, vegna alvarlegs meðfædds hjartagalla . Guðrún Kristjánsdóttir, Bryndís 
Jóhannsdóttir .

Áhrif BRCA1-breytingarinnar c .4096+3A>G á líkindi til myndunar krabbameins . 
Aðalgeir Arason, Rósa Björk Barkardóttir, Bjarni Agnar Agnarsson .

Áhrif erfðabreytileika á brisbólgu af óþekktum toga . Einar Stefán Björnsson .

Áhrif microRNA sem stjórna PI3K/Akt boðleið á horfur brjóstakrabbameinssjúklinga . 
Inga Reynisdóttir, Rosa Björk Barkardóttir, Bjarni Agnar Agnarsson .

Áhrif ónæmsglæða á stýrisfrumur og myndun ónæmisminnis í nýbura músum . 
Stefanía P . Bjarnarson, Ingileif Jónsdóttir .

Ákvörðunartaka um lífslokameðferð á taugalækningadeild Landspítalans . Helga 
Jónsdóttir, Guðrún Jónsdóttir .

Árangur rað-segulörvunar sem meðferð við viðvarandi raddir í heyrnarofskynjunum . 
Magnús Haraldsson .

Árangur vefjasýnatöku í gegnum berkjuvegg (transbronchial lung biopsy) við 
greiningu staðbundinna og dreifðra lungnasjúkdóma á Íslandi . Steinn Jónsson, 
Martin Sigurðsson .

Beinbrot í mergæxli . Sigurður Yngvi Kristinsson .

Berkjuskúlk á Íslandi . Gunnar Guðmundsson .

Bláæðasegar í sjúklingum með mergæxli og fengið hafa meðferð með thalidomíði 
eða lenalidómíði; svörun við meðferð, lifun og áhrif heparíns . Safngreining byggð á 
þrettán slembiröðuðum klínískum rannsóknum . Sigurður Yngvi Kristinsson, Kristrún 
Aradóttir .

Blóðþurrð í lifur og brisi meðal sjúklinga á gjörgæsludeild: nýgengi, áhættuþættir, 
meðferð og afdrif . Einar Stefán Björnsson, Helgi Kristinn Björnsson .

Bólguhjöðnun: Ákvörðun lykilsameinda á náttúrulegum drápsfrumum og 
daufkyrningum . Jóna Freysdóttir .

BRCA2 tengdar skemmdar DNA sameindir í líkamsvökvum . Jón Jóhannes Jónsson .

Breyting í efnaskiftaferlum við fjölgun og beinsérhæfingur mesenchymal 
stofnfruma: Leit að nýjum kennimörkum fyrir beinsérhæfingu . Ólafur Sigurjónsson .

Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . Magnús Gottfreðsson .

Eiginleikar pneumókokka með minnkað næmi fyrir penisillíni af hjúpgerðum sem 
ekki eru í pneumókokkabóluefni . Martha Ásdís Hjálmarsdóttir, Karl Kristinsson, 
Gunnsteinn Haraldsson, Helga Erlendsdóttir .

Erfðafræðileg nálgun á faraldsfræði arfbundinnar kólesterólhækkunar á Íslandi . 
Eyþór Björnsson, Karl Andersen .

Euro-SpA: Sam-evrópskt skráarverkefni um sóragigt og hryggikt . Björn 
Guðbjörnsson, Þorvarður Löve, Árni Geirsson .

Faraldsfræði ífarandi Haemophilus influenzae á Íslandi frá upphafi bólusetninga 
gegn Hib . Gunnsteinn Haraldsson .

Faraldsfræði og erfðir lungnatrefjunar . Gunnar Guðmundsson .

Faraldsfræði og horfur trópónín-hækkunar eftir skurðaðgerðir á Íslandi . Martin 
Sigurðsson, Daði Helgason, Ingibjörg Guðmundsdóttir, Sigurbergur Kárason .

FODMAP matataræði fyrir einstaklinga með iðraólgu . Fýsileiki og hagkvæmi 
næringarmeðferðar . Ingibjörg Gunnarsdóttir .

Forprófun á EORTC QLQ-HDC29 spurningalistanum . Lífsgæði sjúklinga 
með illkynja blóðsjúkdóma og krabbamein sem gangast undir háskammta 
krabbameinslyfjameðferð með eigin stofnfrumuígræðslu . Sigríður Zoéga, Halla 
Grétarsdóttir, Þórunn Sævarsdóttir, Anna Kristín B . Jóhannesdóttir .

Forspársgildi efna í mænuvökva nýbura með heilaskaða; Tengsl við alvarleika 
sjúkdómsástands og langtímahorfur . Kristín Leifsdóttir, Ásgeir Haraldsson .

Fósturköfnun á Íslandi – nýgengi, orsakir og afdrif barnanna . Þórður Þórkelsson .

Framsýn stökkbreytiskimun til að uppgötva nýja meðferðarmöguleika fyrir Kabuki 
heilkenni . Hans Björnsson .

Framvirk rannsókn á Lewy sjúkdómi og vitrænni skerðingu í Parkinson sjúkdómi . 
Jón Snædal .

Gagnreynt mat á kvíðaröskunum hjá börnum og unglingum . Orri Smárason .

Gagnsemi sjónhimnu súrefnismælinga við mat á súrefnismettun í systemísku 
slagæðablóði .Þórunn Scheving Elíasdóttir, Ólöf Ólafsdóttir .

Gildi markvissrar einstaklingsmiðaðrar nálgunar (precision medicine) í 
hjartalækningum . Davíð O . Arnar, Runólfur Pálsson, Bára Dís Benediktsdóttir, Hans 
Björnsson .

Greining áhrifa á geymsluskemmdir í blóðflögum við 4°C geymslu . Ólafur 
Sigurjónsson .

Greining og meðferð slasaðra og bráðveikra á vegum Slysavarnafélagsins 
Landsbjargar . Hjalti Már Björnsson, Ragna Sif Árnadóttir .

Heilahristingur meðal íþróttakvenna: EEG og skoðun á hálshrygg og jafnvægi . María 
Kristín Jónsdóttir .

Helstu gæðavísar og árangur á göngudeild barna og unglinga með sykursýki á 
Íslandi . Ragnar Bjarnason, Elísabet Konráðsdóttir .

Hlutverk ARID5B gensins í myndun bráða eitilfrumuhvítblæðis í börnum . Jón Þór 
Bergþórsson .

Hlutverk ECM1 í nýmyndun æða og framvindu brjóstakrabbameina . Þórarinn 
Guðjónsson, Bylgja Hilmarsdóttir .

Hlutverk LL-37 í meingerð sóra . Björn Rúnar Lúðvíksson, Jóna Freysdóttir .

Hlutverk PLD2 í brjóstakrabbameinum . Bylgja Hilmarsdóttir, Þórarinn Guðjónsson .

Hugræn innsæisþjálfun með hugrænni atferlismeðferð (HI-HAM): slembiröðuð 
meðferðarprófun fyrir ungt fólk með byrjandi geðrofssjúkdóma . Ólína Viðarsdóttir, 
Brynja Björk Magnúsdóttir, Birta Brynjarsdóttir, Baldur Heiðar Sigurðsson .

ICEGUT:Þarmaflóra ungbarna og efnaskipti örvera: Áhrif mataræðis frá meðgöngu 
til tveggja ára aldurs . Ingibjörg Gunnarsdóttir .

Innlagnir barna á aldrinum 0-18 ára á gjörgæsludeildir LSH á árununum 2006-2015 
og líðan foreldra sem átt hafa börn á gjörgæsludeildum LSH á árunum 2016-2017 . 
Guðrún Kristjánsdóttir .

Ífarandi sýkingar af völdum Streptókokka af flokki B (GBS) hjá nýburum á Íslandi . 
Tengsl birtingarmyndar við hjúpgerð, yfirborðsprótein og stofngerð bakteríunnar . 
Helga Erlendsdóttir, Birta Bæringsdóttir, Þórður Þórkelsson .

Kerfislíffræðileg greining á eflingu ónæmissvara nýbura . Stefanía P . Bjarnarson .

Kostnaður vegna notkunar á heilbriðisþjónustu meðal sjúklinga með brjóstverki á 
hjartagátt: Tengsl við andlega líðan . Erla Svansdóttir, Karl Andersen, Helga Margrét 
Skúladóttir, Berglind Guðmundsdóttir, Elisabet Benedikz .

Nýjar vísindarannsóknir á Landspítala árið 2019 
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Kviðarklofi og naflastrengshaull: nýgengi, sjúkdómsgangur og árangur meðferðar . 
Þórður Þórkelsson .

Lifun og afdrif minnstu fyrirburanna . Þórður Þórkelsson .

Lífsstíll, áhættuþættir og sjálfsumönnun einstaklinga með kransæðasjúkdóm 
(KRANS rannsóknin) . Brynja Ingadóttir .

Líkan sem spáir fyrir um blæðingu frá meltingarvegi hjá sjúklingum á blóðþynningu . 
Jóhann Páll Hreinsson .

Metabólismi í blóðflögum við virkjun og geymslu þeirra . Ólafur Sigurjónsson .

Mikilvægi hrota og öndunarstoppa fyrir andlega og líkamlega heilsu barna . Michael 
Clausen, Erna Sif Arnardóttir, Sigurveig Sigurðardóttir, Gunnar Guðmundsson

Millivefslungnabreytingar í AGES rannsókn . Gunnar Guðmundsson .

Mótefnasvörun inflúensubólusetninga offeitra barna, Valtýr Thors, Ásgeir 
Haraldsson, Tryggvi Helgason, Arthur Löve, Íris Kristinsdóttir .

Munur á erfðafræðilegum eiginleikum sjúklinga með sjálfsprottna 
sjálfsofnæmislifrarbólgu og sjálfsofnæmislifrarbólgu sem orsakast af ónæmisbælandi 
lyfjumm . Einar Stefán Björnsson, Helgi Kristinn Björnsson .

Mælingar á blóðsykri hjá nýburum á kvennadeild Landspítalans og Barnaspítala 
Hringsins . Þórður Þórkelsson .

Mögulegar orsakir undirliggjandi B-frumu galla IgA skorts og tengsl þeirra við aðra 
meðfædda mótefnagalla . Björn Rúnar Lúðvíksson, Siggeir Brynjólfsson .

Nánari greining á metabólískum breytingum sem eiga sér stað við geymslu 
rauðfrumuþykkna: Leiðir til að skilja myndun geymsluskemmda . Ólafur 
Sigurjónsson . 

Notkun GigtRáðs sem klínísks stuðningskerfi við greiningarferli sjálfsónæmis- og 
gigtarsjúkdóma . Björn Rúnar Lúðvíksson .

Notkun há-þéttleika heilalínurits (EEG) til að kortleggja virkni heilabarkar og 
endurröðun þess í kjölfar aflimunar neðri útlims . Paolo Gargiulo .

Notkun úthljóðsstraumlindarmyndgerðar til að fylgjast með raförvun aftaugaðra 
vöðva . Þórður Helgason .

Nordic Consortium for Acute Type A Aortic Dissection (NORCAAD) . Tómas 
Guðbjartsson .

Nýgengi alvarlegra aukaverkana frá taukakerfi við lyfjameðferð með líftæknilyfjum 
hjá sjúklingum með iktsýki, sóragigt og hryggikt . Lýðgrunduð áhorfsrannsókn innan 
Norðurlandanna . Björn Guðbjörnsson, Gerður Gröndal .

Nýgengi alvarlegra blæðinga og blóðsegamyndunar hjá sjúklingum á hinum nýju 
blóðþynningarlyfjum borið saman við warfarin á Íslandi 2012 – 2014 . Einar Stefán 
Björnsson .

Næringarástand barnshafandi kvenna á Íslandi . Einstaklingsmiðuð næringarmeðferð 
á meðgöngu . Ingibjörg Gunnarsdóttir .

Ónæmiskerfi beinmergs . Siggeir Brynjólfsson, Julie Elm Heintz, Björn Rúnar 
Lúðvíksson .

Rannsókn á hlutverki ATL gens í þróun brjóstakrabbameins . Rosa Bjork Barkardottir, 
Bylgja Hilmarsdóttir, Inga Reynisdóttir .

Rannsókn á langtíma raförvun mænu með yfirborðsrafskautum, færnibætandi áhrif 
á síspennu (spasma) . Þórður Helgason .

Rannsókn á samloðunar- og virkjunareiginleikum blóðflögueininga sem unnar eru 
úr heilblóði sjúklinga með nýgreinda eða meðhöndlaða arfgenga járnofhleðslu og 
geymdar í viðbótarlausn . Anna Margrét Halldórsdóttir, Ólafur Sigurjónsson, Páll Torfi 
Önundarson .

Rannsóknir á rammleika lungnaþekju . Sigurbergur Kárason .

Rottumódel til að rannsaka arfgenga heilablæðingu . Hans Björnsson .

Saga um sjálfofnæmissjúkdóma veldur ekki aukinni áhættu á framgangi góðkynja 
einstofna mótefnahækkunar . Sigurður Yngvi Kristinsson, Þorvarður Löve .

Samanburðarrannsókn á áhrifum markvissrar hreyfingar, til viðbótar við vitræna 
endurhæfingu með félagsskilningsþjálfun, á vitræna getu, líðan og færni í daglegu 
lífi hjá einstaklingum með geðrofssjúkdóma . Brynja Björk Magnúsdóttir, Baldur 
Heiðar Sigurðsson, Thelma Sif Kristjánsdóttir .

Samanburður á meðferðarheldni hjá sjúklingum á meðferð með eldri og nýjum 
blóðþynningarlyfjum tekin um munn . Einar Stefán Björnsson, Jóhann Páll 
Hreinsson, Páll Torfi Önundarson .

Sjávarlífverur – leit að ónæmisstýrandi lyfjasprotum . Jóna Freysdóttir .

Skammtasparandi áhrif nýstárlegra ónæmisglæða á ónæmissvör nýburamúsa við 
bólusetningum . Stefanía P . Bjarnarson, Ingileif Jónsdóttir .

Skilgreining nýrra gena sem hafa áhrif á framvindu brjóstakrabbameins . Inga 
Reynisdóttir .

Stoðnet vegna þrengsla í ristli og endaþarmi af völdum krabbameins . Páll Helgi 
Möller, Margrét Guðrún Ásbjarnardóttir, Elsa Valsdóttir .

Svefngæði og svefnraskanir eftir árstíðum hjá íslenskum geðrofssjúklingum í 
samanburði við heilbrigða stúdenta . Baldur Heiðar Sigurðsson .

Svipgerð og starfsemi sjónhimnu og litþekju augans í erfðabreyttum músum með 
stökkbreytingar í Mitf geni . Þór Eysteinsson .

Svipgerðargreining á nýju músamódeli fyrir Pilarowski-Bjornsson heilkenni . Hans 
Björnsson .

Telomerur og millivefslungnabreytingar . Gunnar Guðmundsson .

Tengsl óeðlilegs blóðhags við bráða fylgikvilla og langtíma útkomu eftir 
skurðaðgerðir . Martin Sigurðsson, Runólfur Pálsson, Sigurbergur Kárason .

Tíðni, áhættuþættir og afleiðingar járnskorts hjá íslenskum blóðgjöfum á tímabilinu 
1997 til 2018 . Anna Margrét Halldórsdóttir, Þorbjörn Jónsson .

Uppgötvun gena sem miðla kæliviðbragði í mannafrumum . Hans Björnsson .

Uppvinnsla og langtíma undirbúningur sjúklinga í bið eftir liðskiptaaðgerð á 
hné eða mjöðm í samvinnu Heilsugæslu Höfuðborgarsvæðisins og Landspítala 
Háskólasjúkrahúss . María Sigurðardóttir .

Úttaugamein í langvinnu eitilfrumukrabbameini . Sigurður Yngvi Kristinsson .

Úttaugamein og forstig mergæxlis (MGUS) . Sigurður Yngvi Kristinsson .

Vefjaræktun og hönnun nýrra meðferðaúrræða fyrir briskirtilskrabbamein . Bylgja 
Hilmarsdóttir, Inga Reynisdóttir, Þórarinn Guðjónsson, Rósa Björk Barkardóttir .

Verkir, vökustig og óráð sjúklinga á gjörgæsludeildum: Afturvirk 
samanburðarrannsókn . Hrönn Birgisdóttir, Rannveig J . Jónasdóttir .

Vitrænt mat og endurhæfing ungs fólks eftir geðrof . Engilbert Sigurðsson, Ólína 
Viðarsdóttir, Berglind Guðmundsdóttir, Brynja Björk Magnúsdóttir .

Þorsti meðal sjúklinga með hjartabilun . Brynja Ingadóttir, Auður Ketilsdóttir .

Þróun á ferlum til beinsérhæfinga frá mesenkímal stofnfrumum með 
vefjaverkfræðilegum nálgunum . Ólafur Sigurjónsson .
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Siðanefnd heilbrigðisrannsókna samþykkti 54 nýjar rannsóknir 
á árinu

Afturskyggð ferilrannsókn á einkennum og klínísku ferli íslenskra mænu-
skaða sjúklinga og reynsla þeirra af þáttum sem ýmist auka eða minnka líkur 
á að þeir nái tökum á daglegu lífi . Marianne Elisabeth Klinke hjúkrunar-
fræðingur og lektor .

Afturskyggn rannsókn á lyfjaeitrunum sem komu til meðferðar á Landspítala 
árið 2018 . Freyja Jónsdóttir klínískur lyfjafræðingur .

Algengi augnþurrks meðal sjúklinga á lyflæknisdeild Landspítalans . Freyja 
Jónsdóttir klínískur lyfjafræðingur . 

Alvarlegar afleiðingar barnabiks í legvatni fyrir nýburann . Þórður Þórkelsson 
yfirlæknir vökudeild .

Ábendingar, öryggi og meðferðarheldni krabbameinslyfjameðferða um 
munn af flokki próteinkinasahemla . Þórunn Kristín Guðmundsdóttir klínískur 
lyfjafræðingur .

Áhrif vancomycins og amínóglýkósíða notkunar hjá börnum á nýrnastarf-
semi . Valtýr Stefánsson Thors sérfræðingur í barnasmitsjúkdómum .

Áhrif þjálfunar hreyfikerfis öndunar eftir hjáveituaðgerð á hjarta á lungna-
rúmmál, öndunarhreyfingar og styrk öndunarvöðva . Forkönnun . Bjarni 
Torfason yfirlæknir .

Árangur og fylgikvillar af gangráðs, bjargráðs og tvísleglagangráðsmeðferð á 
Íslandi 2014-2018 . Sigfús Örvar Gizurarson yfirlæknir .

Botnlangaómun gæti verið ásættanleg rannsókn sem getur leyst af hólmi 
tölvusneiðmynd af kviðarholi, Retrospective Case Control Study . Gunnar 
Andrésson deildarlæknir .

Breyting á skjólstæðingahópi minnismóttökunnar á Landakoti: lýðfræðileg 
samsetning, greiningar og taugasálfræðileg mynstur . María Guðnadóttir 
sálfræðingur .

Effectiveness of acupuncture as a complimentary therapy for insomnia, 
symptoms of anxiety, stress and depression as well as carvings for substance 
use as experienced by service users of rehabilitation mental health services 
in hospital settings . Helga Sif Friðjónsdóttir hjúkrunardeildarsjóri . 

Endurkomur og endurinnlagnir skurðsjúklinga á LSH . Brynja Ingadóttir lektor 
og sérfræðingur í hjúkrun .

Functional  electrical stimulation effect on gait speed in drop foot patients:  
a single center retrospective study . Guðbjörg Kristín Ludvigsdóttir, 
endur hæfingarlæknir og aðjúnkt .

Gagnsemi mælingar á s-tryptasa hjá sjúklingum á bráðamóttöku með bráð 
ofnæmiseinkenni . Hjalti Már Björnsson bráðalæknir .

Genetic counselling experience of web-based return of BRCA2 results, in 
Iceland . Vigdís Stefánsdóttir erfðaráðgjafi . 

Gæði hefðbundinna röntgenrannsóknar við greiningu á áverkum í efri 
hálshryggnum . Halldór Jónsson jr yfirlæknir og prófessor .

Heilaáföll (e .stroke) í börnum á Íslandi 1997-2018 . Sigurður Einar Marelsson 
barnalæknir .

Hreinsun Immune complexa úr blóði sjúklinga með komplementskort 
(classical pathway) . Skráning breytinga í blóði  við plasmagjöf . Kristján 
Erlendsson læknir .

Hugræn innsæisþjálfun með hugrænni atferlismeðferð (HI+HAM): 
slembi röðuð meðferðarprófun fyrir ungt fólk með byrjandi geðrofssjúkdóm . 
Brynja B Magnúsdóttir sálfræðingur og lektor .

Komur og endurkomur 67 ára og eldri á bráðamóttöku Landspítala – lýð-
fræði, ástæður koma og áhrif eftirfylgdar . Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir 
forstöðumaður og dósent .

Könnun á notagildi “Longitudinal Plots” við mat á næringarmeðferð 
sjúklinga með arfgenga efnaskiptasjúkdóma . Leifur Franzson deildarlyf-
jafræðingur .

Meðferð með líftæknilyfjum við fylgiliðagigt; meðferðarárangur og 
meðferðaröryggi . Björn Guðbjörnsson sérgreinalæknir og prófessor .

Músíkmeðferð einstaklinga með heilabilunarsjúkdóm: sjáanlegar vísbendin-
gar um líðan . Ingibjörg Hjaltadóttir sérfræðingur í hjúkrun .

Myndgreining á Vökudeild - Úttekt á verkferlum við röntgenmyndatöku af 
börnum í hitakassa . Alda Steingrímsdóttir gæðastjóri og geislafræðingur .

Mæling QT-bils hjá ungu fólki með geðrofssjúkdóma . Halldóra Jónsdóttir 
yfirlæknir .

Notkun og áhrif SSRI þunglyndislyfja á meðgöngu á meðal kvenna á Ísland . 
Snjólaug Sveinsdóttir sérfræðingur í barnalækningum .

Næringarástand fyrir og eftir efnaskiptaaðgerðir á Landspítala . Ingibjörg 
Gunnarsdóttir prófessor .

Próffræðilegir eiginleikar Stages of Change Readiness and Treatment 
Eagerness Scale (SOCRATES) og University of Rhode Island Change 
Assessment (URICA) . Baldur Heiðar Sigurðsson sálfræðingur .

Reynsla maka einstaklinga með hreyfitaugungahrörnunarsjúkdóm (MND) frá 
greiningu til andláts: Eigindleg viðtöl . Marianne Elisabeth Klinke hjúkrunar-
fræðingur og lektor .

Rétt staðsetning barkarennu við nös hjá nýburum . Þórður Þórkelsson 
yfirlæknir . 

Samanburður á meðferð kalsíumlækkunar eftir heildarskjaldnám fyrir og eftir 
upptöku breyttra verklagsreglna eftir aðgerð . Geir Tryggvason læknir .

Samanburður á tjáningu mótefnanna C-kit, DOG-1 og PDGFRA í strómaæx-
lum í meltingarvegi (GIST) . Ásbjörg Ósk Snorradóttir lífeindafræðingur .

Skurðaðgerðir við loftbrjósti á Landspítala á árunum 1991-2018 – árangur og 
fylgikvillar . Tómas Guðbjartsson sérfræðingur . 

Staða fyrirbyggjandi sýklalyfjagjafa á Landspítala, hjá sjúklingum sem fara í 
brjóstnáms- og uppbyggingaraðgerð með ígræði . Eru fyrirbyggjandi 
sýklalyfjagjafir á Landspítala í samræmi við ráðleggingar LSH og alþjóðlegar 
leiðbeiningar? Pétur S . Gunnarsson lyfjafræðingur .

Svefngæði og svefnraskanir eftir árstíðum hjá ungu fólki með byrjandi 
geðraskanir samanborið við háskólanemendur . Baldur Heiðar Sigurðsson 
sálfræðingur .

Tengsl PROMPT bráðaæfinga við útkomu fæðinga á Landspítalanum . 
Sigfríður Inga Karlsdóttir dósent .

The psychometric properties of Psychosis Attachment Mearsure (PAM) and 
Attachment Avoidance in Therapy Scale (AATS) in Iceland and the role of 
attachment style in psychotic symptom severity and the duration of 
untreated psychosis . Próffræðilegir eiginleikar PAM og AATS á Íslandi og áhrif 
geðtengslastíl á alvarleika geðrofseinkenna og tímalengdar ómeðhöndlaðs 
geðrofs . Baldur Heiðar Sigurðsson sálfræðingur .

Umfang og tímasetningar nauðungarlyfjagjafa á Íslandi og einkenni sjúklinga 
sem fá nauðungarlyf . Eyrún Thorstensen hjúkrunarfræðingur .

Viðhorf aðstandenda til þjónustu HERU-sérhæfðrar líknarþjónustu 
Landspítala . Valgerður Sigurðardóttir yfirlæknir .

Þróun og prófun á tölvuleik til að kenna skurðsjúklingum um verkjameðferð 
eftir skurðaðgerð . Brynja Ingadóttir sérfræðingur í hjúkrun .

Öryggishringurinn (COS-P) - mat á árangri af fræðslu- og stuðningshóp fyrir 
foreldra . Erla Kolbrún Svavarsdóttir prófessor .
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Adressing the health status of migrant childbearing women in Iceland: their 
access to the health care system and experience of maternity care (Erlendar 
konur á Íslandi: útkoma á meðgöngu, í fæðingu og eftir fæðingu og 
samskipti þeirra við heilbrigðiskerfið) . Helga Gottfeðsdóttir .

Afbrigði í B-eitilfrumusvörun í íslenskum fjölskyldum með ættlæga einstofna 
mótefnahækkun: Viðbótarumsókn við rannsókn . Helga M . Ögmundsdóttir .

Aldraðir sem leitað hafa á bráðamóttöku og síðan vísað á greiningarmóttöku 
á Landakoti: Heilsufar, færni, hrumleiki, meðferð, þörf á úrræðum, 
endurkomur á bráðmóttöku Landspítala og afdrif . Ingibjörg Hjaltadóttir .

ALLTogether pilot . Ólafur Gísli Jónsson .

Alþjóðlegur næringardagur 2019 (NutritionDay), á lyflækningasviði 
Landspítala . Áróra Rós Ingadóttir .

Arfgerðir sem ákvarða blóðflokka, myndun mótefna gegn rauðum 
blóðkornum við blóðinngjöf . Kári Stefánsson .

Associations of air pollution exposure with birth outcomes and childhood 
asthma in Iceland . Part of the Nordic WlfAir project (Tengsl loftmengunar og 
heilsu) . Þórarinn Gíslason .

Áhrif erfðabreytileika á brisbólgur af óþekktum toga . Kári Stefánsson .

Áhrif erfðabreytileika á myndun mótefna gegn rauðum blóðkornum á 
meðgöngu . Kári Stefánsson .

Áhrif kerfisbundinnar, ítarlegrar meðferðar á blóðsykurstjórnun og andlegt 
álag hjá einstaklingum með sykursýki tegund 1 . Steinunn Arnardóttir .

Áhrif loftmengunar í Reykjavík á hjarta- og æðasjúkdóma, annar hluti . 
Vilhjálmur Rafnsson .

Áhrif sjálfshjálparefnis á netinu byggt á aðferðum hugrænnar atferlismeðfer-
ðar á kvíða- og þunglyndiseinkenni (Effect of cognitive behavioural 
internet-based self-help guide on symptoms of anxiety and depression) . 
Birta Brynjarsdóttir .

Áverkaverkferlar í dreifbýli – mat á yfir- og undirflokkun . Jóhann Már 
Ævarsson .

Blóðþurrð í lifur og brisi á meðal gjörgæslusjúklinga: Aftursýn gagnara-
nnsókn . Einar Stefán Björnsson .

Botnlangabólga í börnum á Barnaspítala Hringsins . Greiningar og notkun 
myndgreininga . Kristján Óskarsson .

Bráður nýrnaskaði á bráðamóttöku: Framsýn tilfellamiðuð rannsókn . Ólafur 
Skúli Indriðason .

Breytt birtingarmynd bráðs kransæðaheilkennis á Íslandi 1981-2017 . Karl 
Konráð Andersen .

Brottnám á auga (enucleation, evisceration og excentration) á Íslandi á 
árunum 2004-2018 . Orsakir, algengi, afdrif og lífsgæði sjúklnga . Haraldur 
Sigurðsson .

Contemporary Treatment of Popliteal Artery Aneurysm in Nine Countries, a 
follow-up study: A report from the VASCUNET Collaboration of Registries . 
Elin Hanna Laxdal .

Dánarorsakir íslenskra barna . Ásgeir Haraldsson .

Depression symptoms among nursing home residents and elderly people 
that receive home care assistance in Iceland . Líney Úlfarsdóttir .

Erfðir astma og ofnæmis . Kári Stefánsson .

EudraCT númer rannsóknar 2017-000632-34 - Markmið súrefnismeðferðar 
hjá sjúklingum í gjörgæslumeðferð (HOT-ICU - Handling Oxygen Targets in 
the Intensive Care Unit) . Katrín María Þormar .

EudraCT númer rannsóknar 2017-004011-39 - Fasa 3, fjölsetra, slembiröðuð, 
tvíblind samanburðarrannsókn með lyfleysu til að meta verkun og öryggi 
canakinumab borið saman við lyfleysu sem stuðningsmeðferð hjá 
fullorðnum sjúklingum með stig AJCC/UICC v . 8 II-IIIA og IIIB (T>5 sm N2) 
af lungnakrabbameini sem ekki er af smáfrumugerð (NSCLC), sem fjarlægt 
hefur verið að fullu með skurðaðgerð (R0) . Örvar Gunnarsson .

ALLTogether1 á Íslandi . Rannsóknar- og meðferðaráætlun fyrir börn á Íslandi 
með ALL . Ólafur Gísli Jónsson .

Evaluation of an Icelandic Translation of the WPPSI-IV Assessment . Katrín 
Einarsdóttir .

Faraldsfræði Rauðra Úlfa á Íslandi 1975-2015 . Ragnar Freyr Ingvarsson .

Fatal vehicular accidents in Iceland 2008-2017 . Sebastian Niko Kunz .

Fjölsetra, faraldsfræðileg þverskurðarrannsókn til að kanna tíðni algengi og 
dreifingu á lipoproteini(a) gildum hjá sjúklingum með staðfestann hjarta og 
æða sjúkdóm . Axel Sigurðsson .

FOURIER LEGACY – (Áhorfsrannsókn með langtíma eftirliti með sjúklingum 
sem þátt tóku í FOURIER meðferðarrannsókninni (FOURIER OUTCOMES 
study) . Guðmundur Þorgeirsson .

Framsýn rannsókn á snemmkominni endurkomutíðni yfirborðslægs 
krabbameins í þvagblöðru á Íslandi . Sigurður Guðjónsson .

Fæðingarútkomur hjá konum með meðgöngusykursýki eftir fastandi 
blóðsykursgildum við greiningu . Matthildur Sigurðardóttir .

Gangsetningar með Angusta® utan spítala á lágáhættukonum, saman-
burður á Íslandi og Lundi í Svíþjóð . Ragnhildur Hauksdóttir .

Geislunarvísar í stafrænni röntgenmyndgerð, samræmi milli stofnana og 
skilvirkni notkunar . Jónína Guðjónsdóttir .

Greining á kostnaði íslenska heilbrigðiskerfisins vegna langvinnrar 
lungnateppu (LLT) á árunum 2009-2018 . Finnur Friðrik Einarsson .

Greining endurkomu sjúkdóms og endurmeina hjá börnum sem lokið hafa 
meðferðferð við bráðaeitilfrumuhvítblæði á Norðurlöndunum . (Significance 
of early detection of relapse and second malignancies after cessation of 
treatment for childhood acute lymphoblastic leukemia . A population-based 
NOPHO study) . Ólafur Gísli Jónsson .

Greining og meðferð slasaðra og bráðveikra á vegum Slysavarnafélagsins 
Landsbjargar . Hjalti Már Björnsson .

Greining, stigun og meðferð sjúklinga með krabbamein í maga og vélinda á 
Íslandi árin 2012-2019 . Aðalsteinn Arnarson .

Hagkvæmniathugun á gildi grindarbotnsþjálfunar eftir skurðaðgerð vegna 
sigs grindarholslíffæra . Þorgerður Sigurðardóttir .

Hagstæðasta meðgönguvikan fyrir framköllun fæðingar: Erum við á réttri 
leið? Kristjana Einarsdóttir .

Hefur sérstök nálastungumeðferð gefin barnshafandi konum einu sinni í viku 
eftir 36 vikna meðgöngu áhrif á lengd 1 . stig fæðingar . Samanburðar-
rannsókn . Ólöf Ásta Ólafsdóttir .

Hefur warfarin verndandi áhrif á myndun krabbameins? Einar Stefán 
Björnsson .

Vísindasiðanefnd veitti leyfi fyrir 112 nýjum rannsóknum á 
Landspítala
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Heilahristingur meðal íslenskra íþróttakvenna – Margþátta rannsókn: 
breytingar í hálshrygg og heilariti (EEG) . María Kristín Jónsdóttir .

Heilbrigði og svefnvenjur barna og ungmenna: áhrif víðtækrar íhlutunar á 
svefnvenjur og neyslu orkudrykkja . Erna Sif Arnardóttir .

Hópmeðferð fyrir fólk með sögu um áföll eða erfiða lífsreynslu í æsku 
(Group Therapy for adults with history of childhood trauma or abuse) . 
Berglind Guðmundsdóttir .

Hugsanlegar stýribreytur fyrir árangur HAM við þunglyndi og kvíða (What are 
possible moderators for CBT’s efficacy for anxiety and depression)? Jón 
Friðrik Sigurðsson .

Influenza- and pneumococcal vaccine responses in obese children  Valtýr 
Stefánsson Thors .

International Variations in Peripheral Arterial Revascularization Practice: A 
Report from the International Consortium of Vascular Registries and the 
VASCUNET committee . Elín Hanna Laxdal .

Íslenska krabbameinsverkefnið – erfðaþættir sem hafa áhrif á svörun og 
aukaverkanir krabbameinslyfja . Kári Stefánsson .

Joðhagur barnshafandi kvenna – helstu joðgjafar fæðunnar . Ingibjörg 
Gunnarsdóttir .

Klínískt mat og skimun fyrir gaumstoli hjá sjúklingum með heilablóðfall 
(Clinical assessment and screening of patients with neglect following stroke) . 
Marianne Elisabeth Klinke .

Könnun á notagildi Longitudinal Plots við mat á næringarmeðferð sjúklinga 
með arfgenga efnaskiptasjúkdóma . Leifur Franzson .

Landskönnun á mataræði 2019-2021 . Næringarástand og vöktun á 
eiturefnum . Ingibjörg Gunnarsdóttir .

Langtímarannsókn á erfðum minnis, Alzheimersjúkdóms og annara 
minnissjúkdóma . Kári Stefánsson .

Lokbrá/Dreamcatcher - þróun og prófun á kennslutölvuleik til að undirbúa 
börn undir svæfingu . Brynja Ingadóttir .

Lyfjanotkun kvenna með meðgöngusykursýki; algengi notkunar metformíns, 
áhrif á fæðingarþyngd barna og þyngdaraukningu móður á meðgöngu . 
Freyja Jónsdóttir .

Lýðgrunduð rannsókn á áhættu á primary biliary cholangitis meðal sjúklinga 
með mótefni gegn mótefnavökum hvatbera en ekki önnur merki um 
sjúkdóminn . Einar Stefán Björnsson .

Mat á árangri PEERS námskeiða í félagsfærni fyrir börn og unglinga með 
einhverfu, ADHD, kvíða, þunglyndi og aðra félagslega erfiðleika 2016 – 
2019 . Ingibjörg Karlsdóttir .

Mataræði, þarmaflóra og geðheilbrigði barna og unglinga – Forrannsókn 
(Meals, Microbiota and Mental Health - The pilot study) . Bryndís Eva 
Birgisdóttir .

Meðferðarhlutverk blóðflagna í slitgigt (The therapeutic role of platelets in 
osteoarthritis) . Björn Rúnar Lúðvíksson .

Metabolomic analysis of expansion and osteogenic differentiation of human 
bone marrow derived mesenchymal stem cells: Predicting novel biomarkers 
for osteogenic differentiation . Ólafur Eysteinn Sigurjónsson .

Missed Nursing Care, Teamwork, Staffing, Leadership and Quality Outcomes 
in Hospitals and Nursing Homes in Iceland (Óframkvæmd hjúkrun, 
teymisvinna, mönnun, forysta og gæði á sjúkrahúsum og hjúkrunarheimi-
lum á Íslandi) . Helga Bragadóttir .

MS sjúkdómur, meðganga og fæðing . Þóra Steingrímsdóttir .

Non-Hodgkins eitilfrumukrabbamein á Íslandi árin 1990 –2015: Meinafræði- 
og faraldsfræðileg rannsókn . Bjarni Agnar Agnarsson .

Nordic Prospective Validation Study for Predictors of Morbidity and 
Oncological Outcome of Bladder Cancer Patients Treated Radical Cystec-
tomy with or without Neoadjuvant Chemotherapy (NorCys-study) (Norræn 
framsýn rannsókn á forspárþáttum fylgikvilla og afdrifum sjúklinga með 
þvagblöðrukrabbamein sem hafa undirgengist blöðrubrottnám með eða án 
undangenginnar krabbameinslyfjameðferðar) . Sigurður Guðjónsson .

Nýir Íslendingar og skilvirkni bólusetninga eftir flutninga til Íslands . Valtýr 
Stefánsson Thors .

Næstu kynnslóðar blóðflögur til lækninga . Ólafur Eysteinn Sigurjónsson .

Orthorexia Nervosa – Tengsl við áráttu- og þráhyggjuröskun, heilsukvíða og 
átraskanir . Birna Baldursdóttir .

Ónæmiskerfi Beinmergsins . Siggeir Fannar Brynjólfsson .

Prevalence of meningococcal oro- and nasopharyngeal carriage in Icelandic 
children and young people (Algengi meningókokka í nefkoki hjá íslenskum 
börnum og ungmennum) . Valtýr Stefánsson Thors .

Próffræðilegir eiginleikar og aðgreiningarhæfni íslenskrar útgáfu af 
sjálfsmatskvörðunum SIAS og SPS meðal ungmenna með og án félagskvíða . 
Sigurður Viðar .

Rannsókn á erfðafræðilegum orsökum fósturláta, andvana fæðinga, 
vöggudauða, fæðingargalla og heilkenna . Kári Stefánsson .

Rannsókn á erfðum kæfisvefns . Kári Stefánsson .

Rannsókn á erfðum langlífis . Kári Stefánsson .

Rannsókn á erfðum mígrenis . Kári Stefánsson .

Rannsókn á erfðum næturvætu . Kári Stefánsson .

Rannsókn á faraldsfræði og erfðum drers og annarra sjúkdóma í augasteini . 
Kári Stefánsson .

Rannsókn á faraldsfræði og erfðum hjartabilunar . Kári Stefánsson .

Rannsókn á faraldsfræði og erfðum sjúkdóma í sjóntauginni . Kári Stefánsson .

Rannsókn á nýjum stökkbreytingum í húð, fæðingarblettum, sortuæxlum og 
forstigum þeirra . Kári Stefánsson .

Rannsókn á sjúklingum með brátt kransæðaheilkenni á Íslandi . Saman-
burður á greiningu, meðferð og árangri í konum og körlum . Ingibjörg Jóna 
Guðmundsdóttir .

REDUCE-SWEDEHEART . Randomized Evaluation of Decreased Usage of 
bEtablockers after myocardial infarction in the SWEDEHEART registry . 
Fjölsetra, slembiröðuð, opin meðferðarrannsókn byggð á gæðaskrá 
SWEDEHEART: Beta blokkar eftir bráða kransæðastíflu . Karl Konráð 
Andersen .

Riboflavin transporter deficiency, RFVT2 (Brown-Vialettovan- Laere 
syndrome) in Iceland, Case Study . Ingibjörg Hinriksdóttir .

Ris og hnig nýgengis sortuæxla á Íslandi með áherslu á árin 2010-2018 . 
Faraldsrannsókn . Helgi Sigurðsson, Eir Arnardóttir .

Skarð í vör og/eða góm á Íslandi 1993 – 2018 . Gunnar Auðólfsson .

Skjáfíkn (internet addiction), skjánotkun, líkamsþjálfun, svefn, líðan, hegðun 
og frammistaða hjá nemendum á Íslandi í 10 . bekk grunnskóla . Guðmundur 
Ágúst Skarphéðinsson .

Skráningarrannsókn á sjúklingum með hjartadrep án ST hækkana (NSTEMI) 
(Non-ST-segment elevation myocardial infarction Registry) . Ingibjörg Jóna 
Guðmundsdóttir .
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Snjall lífstoðefni notuð til endurnýjun brjóskvefjar (User- Centered Smart 
Nanobiomaterial-Based 3D Matrices for Chondral Repair) . Halldór Jónsson jr .

Stuðningur við brjóstagjöf og áhrif á tíðni og lengd brjóstagjafar . Ingibjörg 
Eiríksdóttir .

Sykursýki tegund 2 – fyrsta árið . Staða nýgreindra einstaklinga með tilliti til 
líkamlegra, andlegra og félagslegra þátta og ákvarðandi þættir fyrir árangur 
einu ári síðar . Óla Kallý Magnúsdóttir

Taugatróðsæxli á Íslandi 1999-2016 . Ingvar Hákon Ólafsson .

Tengsl blóðþrýstings í æsku við blóðþrýsting og háþrýsting hjá ungum 
fullorðnum: 10 ára eftirfylgdarrannsókn . Viðar Örn Eðvarðsson .

The iLIVE project: Living well, dying well . Valgerður Sigurðardóttir .

Transitioning from manual to power wheelchair – perceived impact on 
occupational participation in people with multiple sclerosis (Upplifun 
einstaklinga með MS á þátttöku þeirra í daglegu lífi við að skipta úr 
handknúnum hjólastól yfir í rafknúinn) . Anestis Divanoglou .

Tvöföld blöðflöguhemlum með ticagrelor og aspiríni borið saman við asprín 
eingöngu eftir kransæðahjáveituaðgerð hjá sjúklingum með brátt kransæða-
heilkenni (Dual antiplatelet therapy with ticagrelor and acetylsalicylic acid 
(ASA) vs . ASA only after isolated coronary artery bypass grafting in patients 
with acute coronary syndrome (TACSI trial)) . Tómas Guðbjartsson .

Ungbarnadauði á Íslandi 1989 – 2018 . Þórður Þórkelsson .

Ungir hjúkrunarfræðingar . Líðan, vinna og vinnuumhverfi í námi og starfi . 
Birna Guðrún Flygenring .

Uniform Noting for International application of the Tumour-stroma ratio as 
Easy Diagnostic tool Chemotherapy or not? Practice changing approach for 
the selection of patients for accurate chemotherapy treatment after colon 
cancer diagnosis . Jón Gunnlaugur Jónasson .

Upplifun kvenna af breytingaskeiðinu . Marianne Elisabeth Klinke .

Upplifun verkja, dagleg athafnageta, líkamleg virkni og lífsgæði barna með 
barnagigt á Íslandi og upplifun foreldra af heilbrigðisþjónustu . Judith Amalía 
Guðmundsdóttir .

Valda ólíkar tegundir mjaðmagerviliða mismunandi langtíma breytingum á 
beini og vöðvum . Halldór Jónsson jr .

Vefjaræktun, lyfjaprófanir og hönnun nýrra meðferðaúrræða fyrir briskirtilsk-
rabbamein . Bylgja Hilmarsdóttir .

Vestibular/Ocular Motor Screening (VOMS): Þýðing á íslensku og prófun á 
réttmæti og áreiðanleika . Sólveig Ása Árnadóttir .

Viðbrögð og ráðleggingar í kjölfar heilahristings 13-17 ára íþróttafólks . Árni 
Árnason .

Viðhorf lækna og sjúklinga til lyfjaskipta á adalimumab: úr Humira yfir í 
Imrald . Björn Guðbjörnsson .

Virkni inflúensubóluefnis á Íslandi 2014 – 2019 . Valtýr Stefánsson Thors .

Þarfir foreldra barna á nýburagjörgæsludeild fyrir stuðningi frá nánum 
ættingjum og vinum . Rakel Björg Jónsdóttir .

Þorsti meðal einstaklinga með hjartabilun . Brynja Ingadóttir .

Þróun á ferlum til beinsérhæfinga frá mesenkímal stofnfrumum með 
vefjaverkfræðilegum nálgunum (Towards a standard protocol for osteogenic 
priming of mesenchymal stem cell-based tissue substitutes) . Ólafur Eysteinn 
Sigurjónsson .

Æðavirk lyf eftir skurðaðgerðir: framsýn fjölsetrarannsókn (Postoperative 
vasopressor usage: a prospective international observational study) . Martin 
Ingi Sigurðsson .

Djúpt og grunnt húðrof - hversu djúp er þekking hjúkrunarfræðinga á 
gjör gæslu deildum? Rannveig Jóna Jónasdóttir, Edda Áslaug Johansen, 
Rannveig Lind, Ida Marie Bredesen .

Mikilvægi fjölskyldna í heilbrigðisþjónustu: Viðhorf hjúkrunarfræðinga og 
ljósmæðra á Landspítala og innan Heilsugæslu höfuðborgarsvæðisins til 
fjölskyldumiðaðrar þjónustu- samanburður við Norðurlöndin og Evrópu . 
Sigríður Gunnarsdóttir,Svava Tyrfingsdóttir .

Upplifun hermileiðara af hlutverki sínu að loknu leiðbeinendanámskeiði í 
hermi námi . Þorsteinn Jónsson, Auðna Ágústsdóttir, Hrund Sch . Thorsteinsson .

Útskriftarvandi Landspítalans – Leit að lausnum . Sigurveig H . Sigurðardóttir, 
Guðríður Hermannsdóttir .

Þekking, reynsla og viðhorf til líknarmeðferðar barna á Barnaspítala 
Hringsins . Erla Kolbrún Svavarsdóttir, Anna Ólafía Sigurðardóttir, Ragnheiður 
Ósk Erlendsdóttir, Birte Ostergaard, Marie Louise Luttik, Hanne Konradsen .

Leyfi siðanefnd stjórnsýslurannsókna Landspítala til nýrra 
rannsókna á Landspítala 2019
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Ársskýrsla Siðanefndar heilbrigðisrannsókna á Landspítala 2019

 

Ársskýrsla Siðanefndar heilbrigðisrannsókna á Landspítala 2019 
 
 
Siðanefnd heilbrigðisrannsókna á Landspítala er þverfagleg nefnd sem starfar á 
ábyrgð framkvæmdastjórnar  spítalans skv. lögum um réttindi sjúklinga og skv. lögum 
um vísindarannsóknir á heilbrigðissviði nr 44/2014 og reglugerð sama efnis nr 
1186/2014.  Nefndin veitir leyfi fyrir framkvæmd vísindarannsókna á heilbrigðissviði, 
sem gerðar eru á sjúkrahúsinu og í samvinnu við tengdar menntastofnanir. Óheimilt er 
að framkvæma rannsókn á heilbrigðissviði nema hafa áður hlotið samþykki 
siðanefndar. 
 
Alls voru haldnir 15 fundir á árinu 2019.  Fjöldi erinda var sem hér segir: 
 
Nýjar umsóknir       54 

 Þar af 3 vísað til Vísindasiðanefndar eftir yfirferð 

Viðbætur/breytingar 30 

Fyrirspurnir 45 

Samtals  130 

 
Yfirlit yfir fjölda nýrra umsókna s.l. 6 ár. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 
53 49 56 58 63 54 

 
Nýjar umsóknir voru 54 á árinu.  Af nýjum umsóknum voru grunnnámsverkefni 12 og 
26 meistara og doktorsverkefni. Heildarfjöldi umsókna var líkur því sem verið hefur 
síðustu ár. 
 
 
Afgreiðsla umsókna var sem hér segir: 
 
Samþykkt án athugasemda 6 
Samþykkt með athugasemdum 37 
Óskað frekari upplýsinga 1 
Beðið um endurbætta umsókn 10 
 
 
Eiríkur Örn Arnarson sálfræðingur lét af störfum fyrir nefndina þar sem hann fór á 
eftirlaun.  Við hans sæti tók Pétur S. Gunnarsson, lyfjafræðingur. 
Bryndís Valsdóttir sem fékk leyfi frá nefndarstörfum í ágúst 2018 kom aftur til starfa 
en  Svava Sigurðardóttir sjúkraþjálfari og doktorsnemi í hagnýtri siðfræði hafði leyst 
hana af.  Þóra Steingrímsdóttir steig til hliðar í lok desember og Sædís Sævarsdóttir 
gigtarlæknir, varamaður hennar tók við sem aðalmaður.   Útvega þarf varamann fyrir 
Sædísi.  Elísabet Guðmundsdóttir steig til hliðar sem aðalmaður og Þórunn Scheving 
Elíasdóttir hjúkrunarfræðingur tók sæti hennar en Elísabet tók sæti sem varamaður 
Þórunnar.   
 
 



15LANDSPÍTALI  |  VÍSINDASTARF  2019

 

 
Nefndarmenn í árslok eru: 
 
Ólafur Samúelsson, formaður, tilnefndur af framkvæmdastjórn  
Magnús Haraldsson læknir, varamaður 
Sverrir Harðarson læknir er varaformaður 
 
Sverrir Harðarson læknir, tilnefndur af læknaráði  
Sigrún Reykdal læknir, varamaður 
 
Þórunn Scheving Elíasdóttir hjúkrunarfræðingur, forstöðumaður fræðasviðs í 
svæfingu- og skurðhjúkrun, tilnefnd af hjúkrunarráði. 
Elísabet Guðmundsdóttir hjúkrunarfræðingur, varamaður  
 
Helga Þórðardóttir lögfræðingur, tilnefnd af framkvæmdastjórn 
Í fæðingarorlofi Helgu leysir Ingibjörg Lárusdóttir hana af 
Oddur Gunnarsson lögfræðingur, varamaður 
 
Pétur S Gunnarsson, lyfjafræðingur, tilnefndur fyrir aðrar heilbrigðisstéttir af 
framkvæmdastjórn.  
Ólöf Ámundadóttir sjúkraþjálfari, varamaður 
 
Sædís Sævarsdóttir, gigtarlæknir, tilnefnd af Háskóla Íslands  
Ath – vantar varamann fyrir Sædísi 
 
Bryndís Valsdóttir heimspekingur, tilnefnd af landlæknisembættinu 
Rúnar Vilhjálmsson prófessor, varamaður. 
 
Forstöðumaður siðanefndar heilbrigðisrannsókna á Landspítala: 
Tinna Eysteinsdóttir, doktor í næringarfræði 
Í fæðingarorlofi Tinnu til 11. apríl 2020 leysir Sveinbjörg Halldórsdóttir 
næringarfræðingur hana af. 
 
 
 
 
Reykjavík, 8. apríl 2020 
 

 
_______________________   ______________________________ 
 

Ólafur Samúelsson, formaður Sveinbjörg Halldórsdóttir, staðgengill 
forstöðumanns. 
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Skrifstofa forstjóra 
Eiríksgata 5  101 Reykjavík  Sími 543 1334  Fax 543-1365 

 

 
Janúar 2020 

 
 

Siðanefnd stjórnsýslurannsókna á LSH 
Ársskýrsla 2019 

 
Siðanefnd stjórnsýslurannsókna á LSH hefur starfað frá mars 2004. 
Í nefndinni árið 2019 áttu sæti: 
Þorvarður Jón Löve læknir, formaður 
Gunnar R. Matthíasson prestur  
Helga Þórðardóttir lögfræðingur (janúar- 15. febrúar) 
Ingibjörg Lárusdóttir lögfræðingur (frá 15. febrúar til 31. desember) 
 
 
Siðanefnd stjórnsýslurannsókna hélt 7 formlega fundi á árinu. Að auki áttu 
nefndarmenn óformlega fundi auk viðtala við umsækjendur vegna 
leiðbeininga/upplýsinga er vörðuðu umsóknargögn. 
 
Nefndinni bárust 9 umsóknir um leyfi árið 2019. Fimm erindi voru samþykkt, þrjú  
erindi heyrðu ekki undir verksvið nefndarinnar og var einu verkefni hafnað/vísað frá 
þar sem ekki bárust viðbrögð við athugasemdum nefndarinnar frá rannsakanda. 
 
Verkefnunum sem bárust 2019 má skipta svo í flokka: 
 

 Vegna meistaranáms - 1 
 Vegna grunnnáms (BS) - 1 
 Vegna starfstengdra þátta - 5 
 Annað – 2 ( Ein vegna kennslu/þjálfunar starfsfólks, ein vegna banaslysa í 

umferð hér á landi). 
 
 
 
Með þessari ársskýrslu fylgir listi yfir rannsakendur og heiti rannsókna sem nefndin 
samþykkti á árinu.  
 
 
 
 

       
Þorvarður Jón Löve 

formaður siðanefndar stjórnsýslurannsókna 
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Yfirlit yfir vísindastörf á Landspítala 2019
 Augnlæknisfræði
Forstöðumaður fræðasviðs: Einar Stefánsson 
prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Augnsjúkdómar í sykursýki, þróun augnlyfja, 
súrefnisbúskapur sjóntaugar og sjónhimnu í mönnum 
og dýrum . Lífeðlisfræði sléttra vöðva í sjónhimnuæðum . 
Faraldsfræði og erfðafræði augnsjúkdóma . 
Reykjavíkurrannsóknin . Brottnám augna og gerviaugu . 
Mýs með stökkbreytingum í microphtalmia geni . 
Aldursbundin hrörnun í augnbotnum á Íslandi . 
Sjónsviðsskerðing í gláku við fyrstu hjáveituaðgerð . 
Hjáveituaðgerðir í gláku . Lyfjanotkun í gláku . 
Súrefnismettun sjónhimnuæða í ýmsum sjúkdómum; 
gláku (samstarf með Leuven), sykursýki (samstarf með 
Árósum), vægri vitrænni skerðingu (MCI), MS, AMD og 
samanburður á súrefnismetabolisma í makúlu við önnur 
svæði sjónhimnunnar .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Gagnsemi sjónhimnu súrefnismælinga við mat á 
súrefnismettun í systemísku slagæðablóði . Þórunn 
Scheving Elíasdóttir, Ólöf Birna Ólafsdóttir .

Svipgerð og starfsemi sjónhimnu og litþekju augans í 
erfðabreyttum músum með stökkbreytingar í Mitf geni . 
Þór Eysteinsson .

Rannsóknarsjóður Háskóla Íslands
The role of the Mitf gene and purine receptors in 
controlling autophagy and cytokine release in the 
pigment epithelium, Þór Eysteinsson .

Rannsóknarsjóður Háskóla Íslands
Súrefnismælingar sjónhimnuæða í framsækinni gláku – 
ný nálgun . Ólöf Birna Ólafsdóttir .

Evrópusambandið PREVIN
Angiotensin receptor blockers to prevent diabetic 
retinopathy . Einar Stefánsson .

Evrópusambandið, TRANSMED Marie Curie 
program
Retinal degeneration . Einar Stefánsson .

RANNÍS
Fríar fitusýrur í stílum sem hægðalyf . Einar Stefánsson .

Styrktarsjóður Richards P. Theodórs og Dóru 
Sigurjónsdóttur
Svipgerð augans í erfðabreyttum músum með 
stökkbreytingar í Mitf geni, og aldursháðar breytingar í 
þeim, Þór Eysteinsson .

Blindrafélagið
styrkur vegna ráðstefnuferðar á ARVO . Ólöf Birna 
Ólafsdóttir .

Minningarsjóður Helgu Jónsdóttur og 
Sigurliða Kristjánssonar
Brottnám auga á Íslandi 2004-2018 . Orsakir fyrir 
brottnámi og afdrif sjúklinga . Lífsgæðamat sjúklinga 
sem tapað hafa öðru auga eða báðum augum . 
Rannveig Linda Þórisdóttir, Haraldur Sigurðsson, Guðleif 
Helgadóttir, Bjarni A Agnarsson, Stefán Baldursson .

Doktorsnemar
Andrea García Llorca . Svipgerð og starfsemi sjónhimnu 
og litþekju augans í erfðabreyttum músum með 
stökkbreytingar í Mitf geni . Heilbrigðisvísindasvið, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: Þór 
Eysteinsson . Aðrir í doktorsnefnd: Eiríkur Steingrímsson, 
Margrét Helga Ögmundsdóttir, Jóna Freysdóttir, Þórarinn 
Guðjónsson .

Anna Bryndís Einarsdóttir . Augað sem gluggi 
að heilanum: Súrefnismettun í sjónhimnu í 
miðtaugakerfissjúkdómum . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Sveinn Hákon Harðarson . Aðrir 

í doktorsnefnd: Jón Snædal, Haukur Hjaltason, Jakob 
Grauslund, Ólöf Birna Ólafsdóttir .

Eydís Ólafsdóttir . Sjóntap og augnsjúkdómar við týpu 2 
sykursýki . Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: 
Einar Stefánsson . Leiðbeinandi: Dan Andersson . Aðrir í 
nefndinni eru: Rafn Benediktsson, Magnús Jóhannsson .

Gunnar Már Zoëga . Cornea guttata, epidemiology 
and risk factors, and specular microscopy . Háskólinn í 
Uppsala . Umsjónarkennari: Per Söderberg . Leiðbeinandi: 
Friðbert Jónasson .

Laura Lorenzo . Ocular drug delivery and pathways 
through the eye wall . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Einar Stefánsson . Leiðbeinandi: 
Ólöf Birna Ólafsdóttir . Meðleiðbeinandi: Þorsteinn 
Loftsson . Aðrir í doktorsnefnd: Gerhard Garhöfer, Gauti 
Jóhannesson .

Róbert Karlsson . Þróun sjálfvirkra aðferða í 
súrefnismælingum í augnbotnum (Development 
of automated methods in retinal oximetry 
measurements) . Heilbrigðisvísindasvið og Rafmagns- og 
tölvuverkfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Sveinn Hákon Harðarson . Aðrir í doktorsnefnd: Einar 
Stefánsson, Jón Atli Benediktsson, Tok Bek . 

Wouter B . H . J . Vehmeijer . Analysis of retinal oxygenation 
in Retinopathy of Prematurity . Universiteit Leiden . 
Umsjónarkennari: Nicoline Schalij . Leiðbeinendur: Einar 
Stefánsson, E . Lopriore . Doktorsnefnd: G .P .M . Luyten, 
J .W . Beenakker .

Læknar í framhaldsnámi
Bjarki Ísfeld Stefánsson

Brynjar Þór Guðbjörnsson umsjónardeildarlæknir til 
01 .09 .19

Daníel Alexanderson

Harpa Pálsdóttir umsjónardeildarlæknir frá 01 .09 .19

Marta Sigrún Jóhannsdóttir

Samúel Sigurðsson

Steinþór Árni Marteinsson

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Öldrunarlæknisfræði

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala

Háskóli Íslands, Íslensk erfðagreining, Hjartavernd

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

University of Indiana, Harvard University/Joslin Diabetes 
Clinic

Belgía:

Háskólinn í Leuven (KU Leuven)

Danmörk:

Kaupmannahafnarháskóli, Háskólinn í Árósum

Holland:

Leiden University

Noregur:

Háskólinn í Osló

Ítalía:

Háskólinn í Flórens

Viðurkenningar sem starfsfólk fræðasviðsins 
fékk á árinu
Haraldur Sigurðsson augnskurðlæknir var forseti 
European Society of Oculoplastic and Reconstructive 
Surgery, ESOPRS .

Haraldur Sigurðsson er stjórnarmaður í European Society 
of Ophthalmology (SOE) .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Einar Stefánsson er aðalritstjóri Acta Ophthalmologica, 
og er í ritstjórnum Ophthalmology Times og Ophtha 
Therapy Science Journal .

María Soffía Gottfreðsdóttir er stjórnarmaður í ACTA 
Ophthalmologica .

Sigríður Þórisdóttir er stjórnarmaður í ACTA 
Ophthalmologica .

Þór Eysteinsson er aðstoðarritstjóri á tímaritinu Brain 
Communications (Oxford University Press) .

Þór Eysteinsson er gestaritstjóri Frontiers in Cellular 
Neurophysiology . Research Topic: Sensory Processing in 
Vision and Olfaction – Common Features of Key Players . 

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Valgerður Dóra Traustadóttir, Elín Björk Tryggvadóttir, 
Ólöf Birna Ólafsdóttir, Aðalsteinn Guðmundsson, 
María Soffía Gottfreðsdóttir . Lyfjameðferð gláku og 
hugsanlegar milliverkanir við meðferð annarra sjúkdóma . 
Læknablaðið . 2019;105(4):163-9 . doi:10 .17992/
lbl .2019 .04 .225

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Abu El-Asrar AM, AlBloushi AF, Gikandi PW, Hardarson 
SH, Stefánsson E . Retinal vessel oxygen saturation is 
affected in uveitis associated with Vogt-Koyanagi-Harada 
disease . Br J Ophthalmol . 2019;103(12):1695-1699 . 
doi:10 .1136/bjophthalmol-2018-313719 . 

Bek T, Stefánsson E, Hardarson SH . Retinal oxygen 
saturation is an independent risk factor for the severity of 
diabetic retinopathy . Br J Ophthalmol . 2019;103(8):1167-
1172 . doi:10 .1136/bjophthalmol-2018-312764 . 

Choudhary TR, Ball D, Ramos JF, Stefansson E, Harvey 
AR . Remote sensing of blood oxygenation using red-eye 
pupil reflection . Physiol Meas . 2019;40(12):12NT01 . 
doi:10 .1088/1361-6579/ab5f3b .

Eysteinsson T, Gudmundsdottir H, Hardarson AO, 
Berrino E, Selleri S, Supuran CT, Carta F . Carbonic 
Anhydrase Inhibitors of Different Structures Dilate 
Pre-Contracted Porcine Retinal Arteries . Int J Mol Sci . 
2019;20(3):467 . doi:10 .3390/ijms20030467

García-Llorca A, Aspelund SG, Ogmundsdottir MH, 
Steingrimsson E, Eysteinsson T . The microphthalmia-
associated transcription factor (Mitf) gene and its role 
in regulating eye function . Sci Rep . 2019;9(1):15386- . 
doi:10 .1038/s41598-019-51819-0

Himawan E, Ekstrom P, Buzgo M, Gaillard P, Stefánsson 
E, Marigo V, Loftsson T, Paquet-Durand F . Drug 
delivery to retinal photoreceptors . Drug Discov Today . 
2019;24(8):1637–43 . doi:10 .1016/j .drudis .2019 .03 .004

Imamachi K, Stefánsson E, Ohira A, Tanito M . Treatment 
of non-infectious ophthalmic inflammatory diseases with 
1 .5% dexamethasone γ-cyclodextrin nanoparticle eye 
drops . Acta Ophthalmol (Copenh) . 2019;97(8):824-7 . 
doi:10 .1111/aos .14119

Ivarsdottir EV, Benonisdottir S, Thorleifsson G, Sulem 
P, Oddsson A, Styrkarsdottir U, Kristmundsdottir S, 
Arnadottir GA, Thorgeirsson G, Jonsdottir I ., Zoega 
GM, Thorsteinsdottir U, Gudbjartsson DF, Jonasson F, 
Holm H, Stefansson K . Sequence variation at ANAPC1 
accounts for 24% of the variability in corneal endothelial 
cell density . Nature communications . 2019;10(1):1284 . 
doi:10 .1038/s41467-019-09304-9

Jakobsen DB, Torp TL, Stefansson E, Peto T, Grauslund J . 
Retinal metabolic and structural alterations in response to 
aflibercept treatment in neovascular age-related macular 
degeneration . Acta Ophthalmol . 2019;97(5):525-31 . 
doi:10 .1111/aos .13996
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Semba RD, Moaddel R, Cotch MF, Jonasson F, Eiriksdottir 
G, Harris TB, Launer LJ, Sun K, Klein R, Schaumberg 
DA . Serum lipids in adults with late age-related macular 
degeneration: a case-control study . Lipids Health Dis . 
2019;18(1):7 . doi:10 .1186/s12944-018-0954-7

Stefánsson E, Olafsdottir OB, Eliasdottir TS, Vehmeijer 
W, Einarsdottir AB, Bek T, Torp TL, Grauslund J, 
Eysteinsson T, Karlsson RA, Van Keer K, Stalmans I, 
Vandewalle E, Todorova MG, Hammer M, Garhöfer G, 
Schmetterer L, Šín M, Hardarson SH . Retinal oximetry: 
Metabolic imaging for diseases of the retina and brain . 
Prog Retin Eye Res . 2019;70:1-22 . doi:10 .1016/j .
preteyeres .2019 .04 .001

Annað faglegt
Charters L . App offers personal risk profile for diabetic 
retinopathy2019; 2019(September 10th) . Available 
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1 boðsfyrirlestur
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Tengsl við alvarleika sjúkdómsástands og langtímahorfur . 
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Fósturköfnun á Íslandi – nýgengi, orsakir og afdrif 
barnanna . Þórður Þórkelsson .

Helstu gæðavísar og árangur á göngudeild barna og 
unglinga með sykursýki á Íslandi . Ragnar Bjarnason, 
Elísabet Konráðsdóttir .

Ífarandi sýkingar af völdum Streptókokka af flokki B 
(GBS) hjá nýburum á Íslandi . Tengsl birtingarmyndar við 
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Helga Erlendsdóttir, Birta Bæringsdóttir, Þórður 
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Kviðarklofi og naflastrengshaull: nýgengi, 
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Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
APRT Deficiency: Novel Strategies for Screening and 
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Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Ingileif Jónsdóttir . 
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heilbrigðisþjónustu og kostnað . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Umsjónarkennari: Ásgeir Haraldsson . Aðrir í 
doktorsnefnd: Karl G . Kristinsson, Helga Erlendsdóttir, 
Tinna Laufey Ásgeirsdóttir, Birgir Hrafnkelsson .

Harpa Viðarsdóttir . Börn með fæðingaþyngd ≥ 5000 
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Þórólfur Guðnason, Karl G . Kristinsson, Magnús 
Gottfreðsson . 

Kristín Leifsdóttir . Forspársgildi efna í mænuvökva nýbura 
með heilaskaða; tengsl við alvarleika sjúkdómsástands og 
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á matvendni hjá börnum . Fæðumiðuð íhlutun 
í skólaumhverfi . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
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Háskóli Íslands: Lyfjafræðideild; efnafræðideild; 
félagsvísindadeild; hagfræðideild; sálfræðideild; 
verkfræði- og náttúruvísindadeild . 

Háskólinn í Reykjavik . 

Erlendir samstarfsaðilar

Austurríki:

Medical University of Vienna, Biomay AG Vienna; Paris 
Lodron University of Salzburg .

Bandaríkin:

Mayo Clinic, Rocheser Minnesota; NYU School of 
Medicine, New York .

Bretland:

Nuffield Department of Medicine and Department 
of Zoology; University of Oxford, Oxford, Pathogen 
Genomics, Wellcome Trust Sanger Institute, Hinxton, 
Royal Free Hospital, University College of London, 
University of Bristol, University of Oxford, Oxford, 
University of Bristol, School of Cellular and Molecular 
Medicine . Institute of Food Research, Bristol University . 
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Danmörk:

Copenhagen University, Statens Serum Institut, 
Copenhagen; Odense University Hospital . 

Finnland:

Department of Pediatrics, Kuopio University Hospital, 
Kuopio, Finland; Department of Pediatrics, Oulu 
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Pediatrics, Turku University central hospital, Turku; 
Department of Pediatrics, Tampere University Hospital, 
Tampere; Helsinki University Central Hospital, Helsinki .

Frakkland:

CEA Institute of Biology Technologies .

Grikkland:

Kapodistrian University of Athens .

Holland:

Academic Medical Center, HAL Allergy BV, Leiden; BIAL 
Aristegui, University Medical Centre Utrecht; Clinical Trial 
Centre Maastricht .

Noregur:

Oslo University .

Pólland:

Medical University of Lodz, Poland .
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Hospital Clinico San Carlos, BIAL Aristegui, Bilbao, 
Servicio Andaluz de Salud; Paediatric Infectiius Disease 
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Svíþjóð:
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Rúnar Lúðvíksson . Meðleiðbeinandi: Una Bjarnadóttir . 
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Önnur ritverk
Tryggvi Helgason . Geta vísindin klukkað samfélagið? 
Læknablaðið . 2019;105(3):113 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 2 þar af 
1 boðsfyrirlestur
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 5 þar af 4 boðsfyrirlestrar
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 3

Bráðalæknisfræði
Forstöðumaður: Hjalti Már Björnsson lektor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Í fræðasviðinu er unnið að fjölbreyttum rannsóknum 
er varða orsakir, greiningu og meðferð bráðra veikinda 
og slysa . Meðal rannsóknarverkefna eru greiningar 
á áverkum út frá orsökum slysa, árangur sérhæfðrar 
meðferðar svo sem hópslysaviðbragða, endurlífgunar og 
öndunarvegameðferðar . 

Vísindasjóður Landspítala
Greining og meðferð slasaðra og bráðveikra á vegum 
Slysavarnafélagsins Landsbjargar . Hjalti Már Björnsson, 
Ragna Sif Árnadóttir .

Doktorsnemar
Auður Elva Vignisdóttir . Sjúkraflug þyrlu Landhelgisgæslu 
Íslands árin 2001-2012 . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Brynjólfur Mogensen .

Bergþóra Baldursdóttir . Balance among people with 
fall-related wrist fractures and effects of sensory training . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Pálmi 
Jónsson . Aðrir í doktorsnefnd: Ella Kolbrún Kristinsdóttir, 
Brynjólfur Mogensen .

Drífa Jónasdóttir . Kostnaður Landspítala vegna 
heimilisofbeldis; Umfang, eðli og kostnaður vegna 
karlmanna sem beita konur heimilisofbeldi á Íslandi 
árin 2013-2014 . Lýðheilsuvísindi, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Brynjólfur Mogensen . Aðrir í doktorsnefnd: 
Sigrún Helga Lund, Tinna Laufey Ásgeirsdóttir, Þórhildur 
Líndal .

Guðrún Björg Steingrímsdóttir . Sár vetrarins . Faraldsfræði 
áverka á norrænum slóðum . Háskólanum Tromsö, 
Noregi . Leiðbeinandi: Brynjólfur Mogensen . Aðrir í 
doktorsnefnd: Håkon Kvale Bakke, Sigrún Helga Lund, 
Tómas Guðbjartsson, Unnur Valdimarsdóttir .

Meistaranemar
Bergrós Kristín Jóhannesdóttir . Stunguáverkar á Íslandi 
2000-2015 . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Tómas Guðbjartsson . Aðrir í meistaranefnd: Brynjólfur 
Mogensen, Guðrún María Jónsdóttir, Una Jóhannesdóttir, 
Sigrún Helga Lund .

Guðrún Svanhvít S . Michelsen . Mat á umfangi og eðli 
fyrirspurna í eitrunarmiðstöð Landspítala og verklagi 
við svörun . Lyfjafræði, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Freyja Jónsdóttir . Samstarfsaðilar: Curtis P . Snook, Helena 
Lindal, Guðborg Auður Guðjónsdóttir .

Hólmfríður H . Sigurðardóttir . Jafnvægisstjórnun hjá 
einstaklingum sem hlotið hafa úlnliðsbrot í kjölfar byltu 
og áhrif skynþjálfunar . Sjúkraþjálfun, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Pálmi V . Jónsson . Samstarfsaðilar: Ella 
Kolbrún Kristinsdóttir, Brynjólfur Mogensen, Hannes 
Petersen, Susan L . Whitney, Sigrún Helga Lund, Sólveig 
Ása Árnadóttir .

Jóhanna Steinþóra Gústavsdóttir . Afturskyggn rannsókn 
á lyfjaeitrunum sem komu til meðferðar á Landspítala 
árið 2018 . Lyfjafræði, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Freyja Jónsdóttir . Samstarfsaðilar: Curtis P . Snook, Helena 
Lindal .

Þorbjörg Andrea Friðriksdóttir . Parasetamóleitranir á 
Landspítala: Umfang og eðli eitrana og verklag við 
meðhöndlun . Lyfjafræði, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 

Freyja Jónsdóttir . Samstarfsaðilar: Curtis P . Snook, Einar 
S . Björnsson, Helena Lindal .

Læknar í framhaldsnámi
Aaron Palomares

Ester Viktorsdóttir

Eva Hrund Hlynsdóttir

Guðrún Björg Steingrímsdóttir

Guðrún Katrín Oddsdóttir

Hildur Baldursdóttir

Magnea Erna Auðunsdóttir

Nils Daníelsson

Páll Óli Ólason

Ragna Sif Árnadóttir

Rosemary Lea Jones

Sasan Már Nobakht

Sigurbjörg Bragadóttir

Steinar Orri Hafþórsson

Unnur Ósk Stefánsdóttir

Þórir Bergsson

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala og 
Háskóla Íslands
Hjúkrunarfræði, lyflæknisfræði, skurðlæknisfræði, 
svæfingalæknisfræði .

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjartavernd, Íslensk erfðagreining, Rannsóknarnefnd 
samgönguslysa .

Viðurkenningar sem starfsfólk fræðasviðsins 
fékk á árinu
Í mars hlaut Bráðamóttaka Landspítala kennsluverðlaun 
kandídata fyrir árið 2018 .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Hjalti Már Björnsson, situr í ritstjórn Western Journal of 
Emergency Medicine .

Doktorsritgerð
Bergþóra Baldursdóttir . Jafnvægisstjórnun og áhrif 
skynþjálfunar - Óstöðugt eldra fólk og einstaklingar 
sem hlotið hafa úlnliðsbrot við byltu = Postural control 
and the effects of multi-sensory balance training - 
Unsteady older adults and people with fall-related wrist 
fractures . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Leiðbeinandi: 
Ella Kolbrún Kristinsdóttir . Umsjónarkennari: Pálmi V . 
Jónsson . Doktorsnefnd: Brynjólfur Mogensen, Hannes 
Petersen, Susan L . Witney .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Johannesdottir U, Jonsdottir GM, Johannesdottir 
BK, Heimisdottir AA, Eythorsson E, Gudbjartsson T, 
Mogensen B . Penetrating stab injuries in Iceland: a 
whole-nation study on incidence and outcome in 
patients hospitalized for penetrating stab injuries . Scand 
J Trauma Resusc Emerg Med . 2019;27(1):7 . doi:10 .1186/
s13049-018-0582-2 

Juliusson G, Thorvaldsdottir B, Kristjansson JM, 
Hannesson P . Diagnostic imaging trends in the 
emergency department: an extensive single-center 
experience . Acta radiologica open . 2019;8(7):20
58460119860404 .10 .1177/2058460119860404 . 
doi:10 .1177/2058460119860404

Skuladottir SS, Gudmundsdottir E, Mogensen B, 
Masdottir HR, Gudmundsdottir H, Jonsdottir LA, 
Sigurthorsdottir I, Torfadottir JE, Thorsteinsdottir T . Hip 
fractures among older people in Iceland between 2008 
and 2012 . Int J Orthop Trauma Nurs . 2019;32:27–31 . 
doi:10 .1016/j .ijotn .2018 .06 .001

Önnur ritverk
Hjalti Már Björnsson . Þráhyggjusál í löskuðum líkama? 
Læknablaðið . 2019;105(1):9 .
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Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 8
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2 boðsfyrirlestrar
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1

Bæklunarskurðlæknisfræði 
Forstöðumaður: Halldór Jónsson jr. 
prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Á helstu sjúkdóma, áverka og verkfræði í stoðkerfinu

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Evrópusambandið- Horizon2020
User-centred smart 3D nanobiomaterial-based scaffold 
for chondral repair . Paolo Gargiulo, Halldór Jónsson jr, 
Magnús Gíslason, Ólafur Eysteinsson .

Rannsóknarsjóður Sigríðar Lárusdóttur
Hvaða áhrif hefur langtímaundirbúningur, rannsóknir 
og viðeigandi meðferðar fyrir sjúklinga, sem bíða eftir 
liðskiptum á hné eða mjöðm, á aðgerðarferli og tíðni 
fylgikvilla . María Sigurðardóttir, Óskar Reykdalsson, 
Jón Steinar Jónsson, Ólöf Viktorsdóttir, Yngvi Ólafsson, 
Ingibjörg Gunnarsdóttir, Lilja Stefánsdóttir, Vigdís 
Hallgrímsdóttir, Martin Ingi Sigurðsson, Sigurbergur 
Kárason

Læknar í framhaldsnámi
Andri Óttarsson

Arnar F . Óskarsson, 

Björn Már Friðriksson, 

Hallgrímur Ó . Hallgrímsson, 

Jatinder Singh,

Stefán Á H . Guðjohnsen, 

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Innan Landspítala
Endurhæfingardeild Grensás, Svæfinga- og 
gjörgæsludeild, Brjóstholsskurðlækningadeild, Heila- og 
taugaskurðlækningadeild, Æðaskurðlækningadeild, 
Krabbameinslækningadeild, Myndgreiningadeild .

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Heilbrigðisverkfræðideild, Háskólinn í Reykjavík, 
Tilraunastöð Háskóla Íslands í meinafræði að Keldum, 
Líftæknifyrirtækið Genís ehf .

Erlendir samstarfsaðilar
Svíþjóð:

Scandinavian Sarcoma Group (SSG), Lundi .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu 2019
Grétar Ottó Róbertsson fulltrúi Íslands í ritstjórn Acta 
Orthopaedica .

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Gargiulo P, Gislason MK, Edmunds KJ, Pitocchi J, Carraro 
U, Esposito L, Fraldi M, Bifulco P, Cesarelli M, Jónsson 
H . CT-Based Bone and Muscle Assessment in Normal 
and Pathological Conditions . In: Narayan R, editor . 
Encyclopedia of Biomedical Engineering . Amsterdam: 
Elsevier; 2019 . p . 119-34 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Kjalarsdóttir L, Dýrfjörd A, Dagbjartsson A, Laxdal 
EH, Örlygsson G, Gíslason J, Einarsson JM, Ng C-H, 
Jónsson H, Jr . Bone remodeling effect of a chitosan and 
calcium phosphate-based composite . Regen Biomater . 
2019;6(4):241–7 . doi:10 .1093/rb/rbz009

Önnur ritverk
Yngvi Ólafsson . Bæklunarskurðlækningar í úlfakreppu . 
Læknablaðið . 2019;105(6):263 .

Hjörleifur Skorri Þormóðsson, Halldór Jónsson jr . 
Bakskoðun . Læknaneminn . 2019;70:48-53 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 1 
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1

Endurhæfingarlæknisfræði/
Sjúkraþjálfun
Forstöðumaður: Guðbjörg Kristín 
Ludvigsdóttir aðjúnkt.
Læknisfræðileg endurhæfing, 
forsvarsmaður: Guðbjörg Kristín 
Ludvigsdóttir aðjúnkt.
Sjúkraþjálfarar tengiliðir: Ragnheiður 
Einarsdóttir yfirsjúkraþjálfari.

Læknisfræðileg endurhæfing
Læknisfræðileg endurhæfing, 
forsvarsmaður: Guðbjörg Kristín 
Ludvigsdóttir aðjúnkt.
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Rannsókn á áhrif raförvunar á mænurætur sérstaklega 
með tilliti til að draga úr síspennu .

Faraldsfræði mænuskaða ásamt samanburði á 
faraldsfræði hryggbrota með og án mænuskaða .

Gæðastarf og rannsóknir í tengslum við Norræna 
mænuskaðaskrá, Nordic Spinal Cord Injury Registry 
(NordicSCIR) . Icelandic SCI regitry (IceSCIR) er hluti af 
þessum gagnagrunn og gæðaskjölum (quality registry) . 

Styrkir sem fræðigreinin fékk á árinu 
Rannsókn á langtíma raförvun mænu með 
yfirborðsrafskautum, færnibætandi áhrif á síspennu 
(spasma) . Þórður Helgason, Guðbjörg Ludvigsdóttir, 
Vilborg Guðmundsdóttir, Gígja Magnúsdóttir .

Doktorsnemi
Atli Ágústsson . Stöðustjórnun – Mat á líkamsstöðu . 
Postural management – Assessment of posture . 
Násmsbraut í sjúkraþjálfun, Læknadeild, Háskóla Íslands . . 
Umsjónarkennari: Þórarinn Sveinsson . Leiðbeinandi: 
Elisabet Rody-Bousquet . Aðrir í nefndinni: Pauline Pope, 
Magnús Kjartan Gíslason, Páll Ingvarsson .

Meistaranemi
Belinda Chenery, Effect of Transcutaneous Spinal Cord 
Stimulation on Spasticity, Pain, Mobility and Sleep in 
Community Dwelling Individuals Post-Stroke: a single-
case withdrawal design . Námsbraut í sjúkraþjálfun, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Anestis Divanouglou . 
Aðrir í meistaranefnd: Guðbjörg Ludvigsdóttir, Þórður 
Helgason .

Læknar í framhaldsnámi
Hildur Thors

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Háskólinn í Reykjavík, Heilbrigðisverkfræðideild .

Háskóli Íslands, sjúkraþjálfaraskor Læknadeild .

Erlendir samstarfsaðilar
Austurríki:

Medizinische Universitat Wien, Læknaháskólinn í Vín, 
Þýskalandi

Þýskaland:

Center for Medical Physics and Biomedical Engineering, 
Karlsruhe Institut für Technologie

Doktorsritgerð
Atli Ágústsson . Stöðustjórnun – Mat á líkamsstöðu 
= Postural management – Assessment of posture . 
Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Umsjónarkennari: 
Þórarinn Sveinsson . Leiðbeinandi: Elisabet Rody-

Bousquet . Aðrir í nefndinni: Pauline Pope, Magnús 
Kjartan Gíslason, Páll Ingvarsson .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Þórdís Þokelsdóttir, Hera Jóhannesdóttir, Linda Ósk 
Árnadóttir, Jónas Aðalsteinsson, Helga Rún Garðarsdóttir, 
Daði Helgason, Tómas Andri Axelsson, Sólveig 
Helgadóttir, Alexandra Aldís Heimisdóttir, Martin Ingi 
Sigurðsson, Tómas Guðbjartsson . Engin marktæk 
tengsl offitu og lifunar eftir kransæðahjáveituaðgerð . 
Læknablaðið . 2019;105(7-8):319-326 . doi:10 .17992/
lbl .2019 .0708 .240

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Agustsson A, Gislason MK, Ingvarsson P, Rodby-
Bousquet E, Sveinsson T . Validity and reliability of an 
iPad with a three-dimensional camera for posture 
imaging . Gait Posture . 2019;68:357-62 . doi:10 .1016/j .
gaitpost .2018 .12 .018

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 2
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 4
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 2

Sjúkraþjálfun 
Tengiliðir: Ragnheiður Einarsdóttir 
yfirsjúkraþjálfari
Doktorsnemar
Bergþóra Baldursdóttir . Jafnvægisstjórnun hjá 
einstaklingum sem hlotið hafa úlnliðsbrot við byltu 
og áhrif skynþjálfunar . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Ella Kolbrún Kristinsdóttir . 
Umsjónarkennari: Pálmi V . Jónsson . 

Ólöf Ragna Ámundadóttir . Vakandi og virkur, í uppréttri 
stöðu í öndunarvél . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Gísli H . Sigurðsson, Elizabeth Dean .

Meistaranemar
Aðalbjörg Birgisdóttir, Aldís Edda Ingvarsdóttir . Afdrif 
einstaklinga 10 árum eftir fyrsta heilaslag . Námsbraut í 
sjúkraþjálfun, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Anestis 
Divanoglou . Leiðbeinandi: Guðbjörg Þóra Andrésdóttir . Í 
meistaranefnd: Ágúst Hilmarsson .

Aníta Ósk Einarsdóttir . Tengsl öndunarhreyfinga og 
áreynsluþvagleka hjá konum í ofþyngd . Námsbraut í 
sjúkraþjálfun, Háskóli Íslands . Umsjónarkennari: Sólveig 
Ása Árnadóttir . Leiðbeinandi: Halldóra Eyjólfsdóttir .

Belinda Chenery . Effectiveness of Transcutaneous 
Spinal Cord Stimulation on Spasticity, Pain, Mobility and 
Sleep in Community Dwelling Individuals Post-Stroke: 
a single-case withdrawal design . Heilbrigðisvísindasvið, 
Læknadeild, Háskóla Íslands og Verkfræði, Háskólanum 
í Reykjavík . Umsjónarkennari: Anestis Divanoglou . 
Leiðbeinandi: Kristín Briem . Aðrir í nefnd: Þórður 
Helgason, Gígja Magnúsdóttir, Vilborg Guðmundsdóttir, 
Guðbjörg Ludvigsdóttir, Halldór Kárason .

Eiríkur Bergmann Henn . Spinal Cord Independence 
Measure (SCIM) . Þýðing og prófun á réttmæti og 
áreiðanleika . Námsbraut í sjúkraþjálfun, Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Anestis Divanoglou . 
Aðrir í meistaranefnd: Magnea H . Unnarsdóttir, Gígja 
Magnúsdóttir, Linda L . Traustadóttir, Sigrún Knútsdóttir .

Fjóla Björg Ragnarsdóttir . Tengsl öndunarhreyfinga 
við vanstarfsemi í grindarbotnsvöðvum . Námsbraut í 
sjúkraþjálfun, Háskóli Íslands . Umsjónarkennari: Sólveig 
Ása Árnadóttir . Leiðbeinandi: Halldóra Eyjólfsdóttir .

Gunnlaugur Jónasson . Vöðvavirkni við fintuhreyfingu 
hjá börnum fyrir kynþroska, Heilbrigðisvísindasvið, 
Læknadeild Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Þórarinn 
Sveinsson . Leiðbeinandi: Kristín Briem . Í meistaranefnd: 
Mette Zebis .
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Halldóra Eyjólfsdóttir . Hlutlægt mat á eftirmeðferð Nuss 
aðgerðar vegna holubringu . Námsbraut í sjúkraþjálfun, 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: María 
Ragnarsdóttir .

Kristín Elísabet Hólmgeirsdóttir . Áhrif 
hjartaendurhæfingar á afkastagetu einstaklinga með 
hjartabilun - áhrif aldurs, útstreymisbrots hjarta, 
kyns og ástundunar . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónakennari: Thor Aspelund . Leiðbeinendur: Janus 
Guðlaugsson, Gunnar Guðmundsson .

Þórhildur Hrafnsdóttir . Áhrif þjálfunar hreyfikerfis 
öndunar eftir hjáveituaðgerð á hjarta á lungnarúmmál, 
öndunarhreyfingar og styrk öndunarvöðva . Námsbraut 
í sjúkraþjálfun, Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: María 
Ragnarsdóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Styrkur ehf, Hl-stöðin .

Doktorsritgerð 
Bergþóra Baldursdóttir . Jafnvægisstjórnun og áhrif 
skynþjálfunar - Óstöðugt eldra fólk og einstaklingar 
sem hlotið hafa úlnliðsbrot við byltu = Postural control 
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Unsteady older adults and people with fall-related wrist 
fractures . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Leiðbeinandi: 
Ella Kolbrún Kristinsdóttir . Umsjónarkennari: Pálmi V . 
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innlendum tímaritum
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Janus Guðlaugsson . Áhrif hjartaendurhæfingar á 
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Doktorsstyrkur Rannís 
Hulda Hjartardóttir . Sónar í fæðingum (The progress 
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Hulda Hjartardóttir . Sónar í fæðingum (The progress 
of labour followed with ultrasound - a longitudinal 
intrapartum assessment) . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
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satisfaction in partner relationship and social support 
on pregnancy and outcome of childbirth . Linnaeus 
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Þóra Soffía Guðmundsdóttir . Tíðni og orsakir 
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Leiðbeinendur: Freyja Jónsdóttir, Anna I . Gunnarsdóttir, 
Hildur Harðardóttir .

Læknar í framhaldsnámi:
Bríet Einarsdóttir

Edda Karlsdóttir

Guðrún Arna Ásgeirsdóttir

Gunnhildur Vala Hannesdóttir

Gyða Ingólfsdóttir

Hanna Lilja Oddgeirsdóttir

Margrét Edda Örnólfsdóttir

Ragnheiður Sigurðardóttir

Ragnhildur Hauksdóttir

Reynir Hans Reynisson

Sigrún Margrét Gústafsdóttir

Sigrún Tinna Gunnarsdóttir

Tinna Hallgrímsdóttir

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Íslensk erfðagreining
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Þóra Steingrímsdóttir, Marga Thome .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum: 
Ásdís Björk Gunnarsdóttir, Sara Lillý Þorsteinsdóttir, 
Hulda Hjartardóttir, Hildur Harðardóttir . Greining 
meðfæddra missmíða í miðtaugakerfi hjá fóstrum 
og nýburum á Íslandi 1992-2016 . Læknablaðið . 
2019;105(12);547-53 doi: 10 .17992/lbl .2019 .12 .260

Signý Rut Kristjánsdóttir, Þóra Steingrímsdóttir, 
Gerður Gröndal, Ragnheiður I . Bjarnadóttir, Kristjana 
Einarsdóttir, Björn Guðbjörnsson . Fæðingarsaga 
kvenna með alvarlega liðbólgusjúkdóma . Læknablaðið . 
2019;105(6):267-75 . doi: 10 .17992/lbl .2019 .06 .235

Unnur Sverrisdóttir, Freyja Jónsdóttir, Anna Ingibjörg 
Gunnarsdóttir, Hildur Har ðardóttir, Ragnheiður Ingibjörg 
Bjarnadóttir . Notkun lyfja, fæðubótarefna og náttúruvara 
á meðgöngu . Læknablaðið . 2019;105(1):11-6 . doi: 
10 .17992/lbl .2019 .01 .211

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
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doi:10 .1016/j .ejca .2019 .05 .013



24 LANDSPÍTALI  |  VÍSINDASTARF  2019

Einarsdottir K, Sigurdardottir H, Ingibjorg Bjarnadottir R, 
Steingrimsdottir T, Smarason AK . The Robson 10-group 
classification in Iceland: Obstetric interventions and 
outcomes . Birth . 2019;46(2):270-8 . doi:10 .1111/
birt .12415

Gunnarsdottir J, Akhter T, Högberg U, Cnattingius S, 
Wikström AK . Elevated diastolic blood pressure until mid-
gestation is associated with preeclampsia and small-for-
gestational-age birth: a population-based register study . 
BMC Pregnancy Childbirth . 2019;19(1):186 . doi:10 .1186/
s12884-019-2319-2

Hrolfsdottir L, Gunnarsdottir I, Birgisdottir BE, 
Hreidarsdottir IT, Smarason AK, Hardardottir H, 
Halldorsson TI . Can a Simple Dietary Screening in 
Early Pregnancy Identify Dietary Habits Associated with 
Gestational Diabetes? Nutrients . 2019;11(8):1868 . 
doi:10 .3390/nu11081868 

Hrolfsdottir L, Halldorsson TI, Birgisdottir BE, 
Hreidarsdottir IT, Hardardottir H, Gunnarsdottir I . 
Development of a dietary screening questionnaire to 
predict excessive weight gain in pregnancy . Matern Child 
Nutr . 2019;15(1):e12639 . doi:10 .1111/mcn .12639

Jonsdottir SS, Steingrimsdottir T, Thome M, Oskarsson 
GK, Lydsdottir LB, Olafsdottir H, Sigurdsson JF, 
Swahnberg K . Pain management and medical 
interventions during childbirth among perinatal 
distressed women and women dissatisfied in their 
partner relationship: A prospective cohort study . 
Midwifery . 2019;69:1-9 . doi:10 .1016/j .midw .2018 .10 .018

Kristinsdóttir H, Þórkelsson Þ, Harðardóttir H, Óskarsson 
G . Diagnosis of critical congenital heart defects in Iceland 
2000-2014 . J Cardiol Cardiovasc Med . 2019;4:177-181 . 
doi:10 .29328/journal .jccm .1001062

Lydsdottir LB, Howard LM, Olafsdottir H, Einarsson 
H, Steingrimsdottir T, Sigurdsson JF . Adverse life 
experiences and common mental health problems in 
pregnancy: a causal pathway analysis . Arch Womens 
Ment Health . 2019;22(1):75–83 . doi:10 .1007/s00737-
018-0881-7

Løvvik TS, Carlsen SM, Salvesen Ø, Steffensen B, Bixo 
M, Gómez-Real F, Lønnebotn M, Hestvold KV, Zabielska 
R, Hirschberg AL . Use of metformin to treat pregnant 
women with polycystic ovary syndrome (PregMet2): a 
randomised, double-blind, placebo-controlled trial . The 
Lancet Diabetes & Endocrinology . 2019;7(4):256-66 . doi: 
10 .1016/S2213-8587(19)30002-6

Piltonen TT, Ruokojärvi M, Karro H, Kujanpää L, 
Morin-Papunen L, Tapanainen JS, Stener-Victorin 
E, Sundrström-Poromaa I, Hirschberg AL, Ravn P, 
Glintborg D, Mellembakken JR, Steingrimsdottir T, 
Gibson-Helm M, Vanky E, Andersen M, Arffman RK, 
Teede H, Falah-Hassani K . Awareness of polycystic 
ovary syndrome among obstetrician-gynecologists 
and endocrinologists in Northern Europe . PLoS One . 
2019;14(12):e0226074 .10 .1371/journal .pone .0226074

Sigurdardottir T, Steingrimsdottir T, Geirsson RT, 
Halldorsson TI, Aspelund T, Bo K . Do female elite 
athletes experience more complicated childbirth than 
non-athletes? A case-control study . Br J Sports Med . 
2019;53(6):354-8 . doi:10 .1136/bjsports-2018-099447

Sveinsdottir E, Gottfredsdottir H, Vernhardsdottir AS, 
Tryggvadottir GB, Geirsson RT . Effects of an intervention 
program for reducing severe perineal trauma during 
the second stage of labor . Birth . 2019;46(2):371-8 . 
doi:10 .1111/birt .12409

Önnur ritverk
Helgadottir, Anna and Alexandersson, Kristjan F . and 
Thorleifsson, Gudmar and Tragante, Vinicius and 
Thorsteinsdottir, Margret and Eiriksson, Finnur F . and 

Hulda Hjartardóttir . Kvennadeild Landspítala 70 ára . 
Læknablaðið 2019;105(2):61

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 12 þar 
af 7 boðsfyrirlestrar
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 10
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 6

Geðsjúkdómafræði 
Forstöðumaður: Engilbert Sigurðsson 
prófessor
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Steinþór Guðmundsson, Milan Chang .

Ingunn Unnsteinsdóttir Kristensen . Heilahristingur 
meðal íþróttamanna: margþátta rannsókn . Sálfræðideild, 
Háskólans í Reykjavík . Aðalleiðbeinandi: María K . 
Jónsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Hafrún Kristjánsdóttir, 
Helga Ágústa Sigurjónsdóttir .

Kolfinna Þórisdóttir . Iceland Stroke Database Predictors: 
of vascular dementia and post-stroke depression . 
Sálfræðideild Háskóla Íslands . Aðalleiðbeinandi: Árni 
Kristjánsson . Aðrir í doktorsnefnd: María K . Jónsdóttir, 
Haukur Hjaltason . 

Lára Óskarsdóttir Claessen . Afleiðing heilahristings 
hjá íþróttakonum, taugasálfræðileg skerðing, andleg 
líðan og lífsgæði – möguleg vanstarfsemi á heiladingli . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Aðalleiðbeinandi: Helga 
Ágústa Sigurjónsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: María K . 
Jónsdóttir, Hafrún Kristjánsdóttir . 

Ólína G . Viðarsdóttir . Vitrænt mat og endurhæfing 
ungs fólks eftir geðrof . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Aðalleiðbeinandi: Brynja B . Magnúsdóttir . 
Umsjónarkennari: Berglind Guðmundsdóttir . Aðrir í 
doktorsnefnd: David L . Roberts, Elizabeth W . Twamley, 
Engilbert Sigurðsson .

Sylvía Ingibergsdóttir . Hugræn atferlismeðferð fyrir 
framhaldsskólanemendur sem greindir hafa verið með 
athyglisbrest (ADD) eða ofvirkni með athyglisbrest 
(ADHD) . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Í 
doktorsnefnd: Eiríkur Örn Arnarson .

Vaka Valsdóttir . Hugræn öldrun: Hugrænn forði, 
heilaforði og farsæl öldrun . Sálfræðideild, Háskólinn 
í Reykjavík . Aðalleiðbeinandi: María K . Jónsdóttir . 
Meðleiðbeinandi: Brynja Björk Magnúsdóttir .

Valgerður Lísa Sigurðardóttir . Þróun á meðferð fyrir 
konur með erfiða fæðingarreynslu . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla íslands . Leiðbeinendur: Helga Gottfreðsdóttir, 
Herdís Sveinsdóttir, Berglind Guðmundsdóttir, Jenny 
Gamble, Hildur Kristjánsdóttir .

Meistaranemar
Anna Margrét Hrólfsdóttir . The prevalence and 
clinical impact of trauma exposure and post-traumatic 
stress disorder in a psychiatric population in Iceland . 
Sálfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: Berglind 
Guðmundsdóttir . Meðleiðbeinendur: Edda Björk 
Þórðardóttir, Ingunn Hansdóttir .

Ásthildur M . Gísladóttir . The relationship between sleep 
disordered breathing and neurocognitive problems 
in children . Sálfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . 
Leiðbeinendur: Erna Sif Arnardóttir, María K . Jónsdóttir .

Carman Maja Valencia . Obstructive breathing indices 
in relation to outcome measures in Icelandic children: 
subjective well-being, daytime functioning and school 

performance . Sálfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . 
Leiðbeinendur: Erna Sif Arnardóttir, María K . Jónsdóttir .

Elísabet Ólöf Sigurðardóttir . Algengi áfalla, 
áfallastreituröskunar og þjónustunýtingar á 
meðal skjólstæðinga SÁÁ . Sálfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Edda Björk Þórðardóttir . 
Meðleiðbeinendur: Ingunn Hansdóttir, Berglind 
Guðmundsdóttir .

Friðrik Már Ævarsson . Skimunareiginleikar 
Tilfinningalistans (RCADS) hjá börnum á aldrinum 
8-18 ára . Klínískt úrtak frá Barna-og unglingageðdeild 
Landspítala og Litlu Kvíðameðferðarstöðinni . 
Sálfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Guðmundur Skarphéðinsson, Orri Smárason, Harpa 
Hrönn Harðardóttir .

Harpa Söring . Nýgengi bráðra meiðsla í hnefaleikum 
á Íslandi . Námsbraut í sjúkraþjálfun, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Árni Árnason, Jónas G . Halldórsson, 
Þórarinn Sveinsson . 

Heiðrún Hafþórsdóttir . Innleiðing og árangursmat 
á Hugrænni innsæisþjálfun ásamt hugrænni 
atferlismeðferð: Slembiröðuð íhlutunarrannsókn . 
Sálfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: 
Ólína G . Viðarsdóttir, Brynja B . Magnúsdóttir, Birta 
Brynjarsdóttir .

Kristín Eva Rögnvaldsdóttir . Non-cardiac chest pain 
and psychological morbidity among patients cardiac 
emergency department and the emergency centre . 
Viðskiptadeild, Háskólinn í Reykjavík . Leiðbeinendur: Erla 
Svansdóttir, Jón Friðrik Sigurðsson .

Ólafur Þórðarson . Icelandic translation and reliability 
data on the DSM-5 version of the Schedule for 
Affective Disorders and Schizophrenia for School Aged 
Children – Present and Lifetime version (K-SADS-
PL) . Sálfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Guðmundur Skarphéðinsson, Orri Smárason, Harpa 
Hrönn Harðardóttir .

Ragna Margrét Brynjarsdóttir . Discrepancy between 
number of reported concussions with and without 
definition of concussion . Sálfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinendur: María K . Jónsdóttir, Hafrún 
Kristjánsdóttir .

Rósalind Kristjánsdóttir . Samanburðarrannsókn á 
málfærni barna með og án heilaáverka . Talmeinafræði, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Jónas G . Halldórsson, 
Sigríður Magnúsdóttir, Guðmundur B . Arnkelsson .

Sigríður Helgadóttir . Tíðni geð- og taugaþroskaraskana 
hjá börnum á aldrinum 6-18 . Klínískt úrtak frá 
Barna- og unglingageðdeild Landspítala og Litlu 
Kvíðameðferðarstöðinni . Sálfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Guðmundur Skarphéðinsson, Orri 
Smárason, Harpa Hrönn Harðardóttir .

Silja Runólfsdóttir . Mental health and sport-related 
concussions in female athletes . Sálfræðideild, 
Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: María K . 
Jónsdóttir, Hafrún Kristjánsdóttir .

Thelma Sif Kristjánsdóttir . Samanburðarrannsókn á 
áhrifum markvissrar hreytingar, til viðbótar við vitræna 
endurhæfingu með félagsskilningsþjálfun, á vitræna 
getu, líðan og færni í daglegu lífi hjá einstaklingum með 
geðrofssjúkdóma . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóli Íslands . 
Leiðbeinendur: Ólína G . Viðarsdóttir, Arna Hauksdóttir, 
Brynja B . Magnúsdóttir, Hildur Guðný Ásgeirsdóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Innan Landspítala
Öldrunarlækningar, innkirtlalækningar og 
Rannsóknarstofa Háskóla Íslands og Landspítala í 
öldrunarfræðum (RHLÖ) .
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Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Háskóli Íslands, Háskólinn í Reykjavík, VIRK 
Starfsendurhæfingarsjóður, Hjartavernd, Rannsóknarstofa 
Háskóla Íslands og Landspítala í öldrunarfræðum (RHLÖ)

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

Medical University of South Carolina, Charleston, Boston 
University of Medicine and National Center for PTSD, 
Emory University in Atlanta, Georgía

Danmörk:

Women’s Health Sciences Division, National Center 
of Psychotraumatology Department of Psychology, 
University of Southern Denmark

England:

University of Bath, King’s College, London,

Noregur:

Center for Crisis Psychology, Bergen, 

Portúgal:

University of Coimbra

Svíþjóð:

Linköping University, Stockholm University 

Þýskaland:

Department of Translational Research in Psychiatry, 
Max Planck Institute of Psychiatry, München, University 
Medical Center Hamburg-Eppendorf, Department 
of Medical Psychology, Martinistraße 52, D - 20246 
Hamburg

Europeristat (Evrópskur gagnagrunnur um meðgöngu 
og fæðingar), Eurocat (Evrópskur gagnagrunnur um 
fósturgalla) .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita 
Eiríkur Örn Arnarson er í ritstjórnum eftirtalinna tímarita: 
Cognitive Behaviour Therapy, Behavioural and Cogitive 
Psychotherapy, Clinical Psychology - Science and 
Practice, Revista Psychologia .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Gudmundsson OO, Walters GB, Ingason A, Johansson 
S, Zayats T, Athanasiu L, Sonderby IE, Gustafsson O, 
Nawaz MS, Jonsson GF, Jonsson L, Knappskog P-M, 
Ingvarsdottir E, Davidsdottir K, Djurovic S, Knudsen GPS, 
Askeland RB, Haraldsdottir GS, Baldursson G, Magnusson 
P, Sigurdsson E, Gudbjartsson DF, Stefansson H, 
Andreassen OA, Haavik J, Reichborn-Kjennerud T, 
Stefansson K . Attention-deficit hyperactivity disorder 
shares copy number variant risk with schizophrenia 
and autism spectrum disorder . Transl Psychiatry . 
2019;9(1):258 . doi:10 .1038/s41398-019-0599-y

Halldorsdottir T, Piechaczek C, Soares de Matos AP, 
Czamara D, Pehl V, Wagenbuechler P, Feldmann L, 
Quickenstedt-Reinhardt P, Allgaier A-K, Freisleder FJ, 
Greimel E, Kvist T, Lahti J, Räikkönen K, Rex-Haffner M, 
Arnarson EÖ, Craighead WE, Schulte-Körne G, Binder 
EB . Polygenic Risk: Predicting Depression Outcomes 
in Clinical and Epidemiological Cohorts of Youths . An 
J Psyhiatry .2019;176(8):615-25 . doi .10 .1176/appi .
ajp .2019 .18091014

Ívarsson E, Banea OC, Magnúsdóttir BB, Jónasson AD, 
Gargiulo P, Haraldsson M, Wassermann E, Stefánsson 
S . P56-F Auditory-motor task triggers gamma and beta 
oscillations in patients with schizophrenia and auditory 
verbal hallucinations . Clinical Neurophysiology . 2019; 
130(7):e83 . doi .10 .1016/j .clinph .2019 .04 .506

Kristjánsdóttir H, Sigurðsson BH, Salkovskis P, Sigurðsson 
E, Sighvatsson MB, Sigurðsson JF . Effects of a brief 
Transdiagnostic cognitive behavioural group therapy on 
disorder specific symptoms . Behav Cogn Psychother . 
2019;47(1):1-15 . doi:10 .1017/S1352465818000450

Magnusdottir BB, Faiola E, Harms C, Sigurdsson E, 
Ettinger U, Haraldsson HM . Cognitive Measures and 
Performance on the Antisaccade Eye Movement Task . J 
Cogn . 2019;2(1):3 . doi:10 .5334/joc .52

Matos AP, Pinheiro MDR, Costa JJ, do Ceu Salvador 
M, Arnarson EO, Craighead WE . Prevention of Initial 
Depressive Disorders Among at-Risk Portuguese 
Adolescents . Behav Ther . 2019;50(4):743-54 . 
doi:10 .1016/j .beth .2018 .11 .005

Sigurðardóttir VL, Gamble J, Guðmundsdóttir 
B, Sveinsdóttir H, Gottfreðsdóttir H . Processing 
birth experiences: A content analysis of women’s 
preferences . Midwifery . 2019;69:29-38 . doi:10 .1016/j .
midw .2018 .10 .016

Thorarinsdottir EH, Bjornsdottir E, Benediktsdottir B, 
Janson C, Gislason T, Aspelund T, Kuna ST, Pack AI, 
Arnardottir ES . Definition of excessive daytime sleepiness 
in the general population: Feeling sleepy relates better 
to sleep-related symptoms and quality of life than 
the Epworth Sleepiness Scale score . Results from an 
epidemiological study . J Sleep Res . 2019;28(6):e12852-e . 
doi:10 .1111/jsr .12852

Valsdottir V, Haraldsson M, Gylfason HF, Sigurdsson E, 
Magnusdottir BB . Schizophrenia, cognition, and aging: 
cognitive deficits and the relationship between test 
performance and aging . Neuropsychol Dev Cogn B 
Aging Neuropsychol Cogn . 2020;27(1):40–51 . doi:10 .10
80/13825585 .2019 .1572100

Vidarsdottir OG, Roberts DL, Twamley EW, 
Gudmundsdottir B, Sigurdsson E, Magnusdottir BB . 
Integrative cognitive remediation for early psychosis: 
Results from a randomized controlled trial . Psychiatry 
Res . 2019;273:690-8 . doi:10 .1016/j .psychres .2019 .02 .007 

Vidarsdottir OG, Twamley EW, Roberts DL, 
Gudmundsdottir B, Sigurdsson E, Magnusdottir 
BB . Social and non-social measures of cognition 
for predicting self-reported and informant-reported 
functional outcomes in early psychosis . Scand J Psychol . 
2019;60(4):295–303 . doi:10 .1111/sjop .12549

Önnur ritverk
Banea OC, Pegolo E, Marcu S, Friðriksdóttir R, Ívarsson 
E, Jónasson AD, Jónasson VD, Magnusdóttir BB, 
Haraldsson M, Wassermann E, Gargiulo P . P50 and P300 
Event Related Potentials in Patients with Schizophrenia 
Recorded from High-Density EEG . InMediterranean 
Conference on Medical and Biological Engineering and 
Computing 2019 Sep 26 (pp . 1071-1077) . Springer, 
Cham .

Ívarsson E, Shaw A, Georgsdóttir AÓ, Magnúsdóttir BB, 
Jónasson AD, Wassermann E, Gargiulo P, Stefansson 
SB, Banea OC . A novel technique to trigger high beta 
and low gamma activity in patients with schizophrenia . 
InMediterranean Conference on Medical and Biological 
Engineering and Computing 2019 Sep 26 (pp . 1064-
1070) . Springer, Cham .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 9
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 7 þar af 1 boðsfyrirlestur
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum á 
árinu: 1
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2

Krabbameinslæknisfræði
Forstöðumaður: Helgi Sigurðsson prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Áherslur eru um faraldsfræði krabbameina þar með talið 
um áhættuþætti . Enn fremur um áhrifaþætti á lífshorfur 
eftir greiningu krabbameins, þar má nefna líffræðilega, 
erfðafræðilega og meðferðarlega þætti þar með talið 
líknandi meðferð . Enn fremur sálfélagslega þætti og 
lífsgæði .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Ný tengsl erfðabreytileika í blóðflögum við 
algengar sjúkdómsgreiningar í mönnum . Ingibjörg 
Guðmundsdóttir, Gunnar Ragnarsson .

Doktorsnemar
Ásta Bjarney Pétursdóttir . Fjölskylduhjúkrun í sérhæfðri 
líknarmeðferð í Heimahlynningu Landspítala . Ávinningur 
af meðferðarsamræðum og innleiðingu klínískra 
leiðbeininga fyrir fjölskyldumeðlimi ættingja með 
ólæknandi krabbamein . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi:Erla Kolbrún Svavarsdóttir . Aðrir í 
doktorsnefnd: Mary Kay Rayans, Valgerður Sigurðardóttir, 
Erna Haraldsdóttir .

Hans Guttormur Þormar . Greining skemmda í erfðaefni 
með tvívíðum rafdrætti . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Jón Jóhannes Jónsson, Helgi Sigurðsson, 
Finnbogi Rútur Þormóðsson, Jórunn Erla Eyfjörð, 
Sigríður Klara Böðvarsdóttir, Agata Smogorzewska, Peter 
Holbrook, Óskar Þór Jóhannsson .

Hlíf Steingrímsdóttir . Arfgengar og starfrænar 
orsakir einstofna mótefnahækkunar og skyldra 
B-frumusjúkdóma . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Helga Ögmundsdóttir, Vilhelmína 
Haraldsdóttir, Þórunn Rafnar, Laufey Tryggvadóttir .

Meistaranemar
Arnfríður Magnúsdóttir . Einkenni sjúklinga með 
krabbamein á höfuð- og hálssvæði sem eru í 
geislameðferð . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Sigríður Zöega, Nanna Friðriksdóttir, 
Valgerður Sigurðardóttir .

Kristín Lára Ólafsdóttir . Áhrif stuðningsþjónustu 
líknarráðgjafateymis fyrir sjúklinga með nýgreint útbreitt 
lungnakrabbamein . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Valgerður Sigurðardóttir, Erna 
Haraldsdóttir, Helga Jónsdóttir, Nanna Friðriksdóttir, 
Arndís Jónsdóttir, Arna Dögg Einarsdóttir .

Lóa Björk Óskarsdóttir . Litningabreytingar í ættlægum 
B-eitilfrumumeinum . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Helga M . Ögmundsdóttir, Hlíf 
Steingrímsdóttir, Margrét Steinarsdóttir .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Arnar Bragi Ingason, Magnús Karl Magnússon, 
Gunnar Bjarni Ragnarsson . Ópíóíðaeitrun í kjölfar 
vórikónazólmeðferðar – sjúkratilfelli . Læknablaðið . 
2019;105(7-8): 335-7 . doi:10 .17992/lbl .2019 .0708 .242 .

Lífefna- og sameindalíffræði 
Forstöðumaður: Jón Jóhannes Jónsson 
prófessor
Efnaskipti og næring forsvarsmaður: 
Ingibjörg Harðardóttir prófessor
Lífefnafræði og meinefnafræði 
forsvarsmaður: Jón Jóhannes Jónsson 
prófessor
Sameindalíffræði forsvarsmaður: Eiríkur 
Steingrímsson prófessor
Erfðalæknisfræði forsvarsmaður: Reynir 
Arngrímsson prófessor
Færsluvísindi forsvarsmaður: Hans Tómas 
Björnsson prófessor
Skýrslan nær eingöngu yfir þá starfsemi 
fræðasviðsins sem gerð er á Landspítala.
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Rannsóknir fræðasviðsins eru í lífefnafræði, 
sameindalíffræði, erfðafræði og hagnýtingu þessara 
greina í heilbrigðisþjónustu .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
BRCA2 tengdar skemmdar DNA sameindir í 
líkamsvökvum . Jón Jóhannes Jónsson .

Framfarir í meðferð slagsjúklinga á Íslandi: Árangur 
gæðaverkefnis og lýsing á núverandi stöðu . Björn 
Þórarinsson, Anna Mjöll Matthíasdóttir, Vilhjálmur 
Vilmarsson, Áskell Löve, Hans Björnsson .
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Framsýn stökkbreytiskimun til að uppgötva nýja 
meðferðarmöguleika fyrir Kabuki heilkenni . Hans 
Björnsson .

Rottumódel til að rannsaka arfgenga heilablæðingu . Hans 
Björnsson .

Svipgerðargreining á nýju músamódeli fyrir Pilarowski-
Bjornsson heilkenni . Hans Björnsson .

Uppgötvun gena sem miðla kæliviðbragði í 
mannafrumum . Hans Björnsson .

Rannsóknasjóður Rannís
Rannsóknir á orsökum taugafræðilegrar truflunar í Kabuki 
heilkenni . Hans Tómas Björnsson .

Doktorsnemar
Bjarki Guðmundsson . Greining á framleiðsluefni 
eftirmyndunar og skemmda í erfðaefni með tvívíðum 
rafdrætti . Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: 
Jón Jóhannes Jónsson .

Ellen Dagmar Björnsdóttir . Rannsóknir á orsökum 
taugafræðilegrar truflunar í Kabuki heilkenni . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Hans Tómas 
Björnsson .

Genay Pilorowski . Causes and consequences of 
disrupted chromatin opening: Kabuki syndrome and 
related disorders . Human Genetics, Johns Hopkins 
University . Umsjónarkennari: Hans Tómas Björnsson .

Giovanni Carosso . Neuronal models for Kabuki 
syndrome . Human Genetics, Johns Hopkins University . 
Umsjónarkennari: Hans Tómas Björnsson

Hans Guttormur Þormar . Greining skemmda í erfðaefni 
með tvívíðum rafdrætti . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Jón Jóhannes Jónsson .

Leandros Boukas . Computation approaches to 
understanding the role of epigenetic in human 
disease . Human Genetics, Johns Hopkins University . 
Umsjónarkennari: Hans Tómas Björnsson .

Salvör Rafnsdóttir . Rannsóknir á kælisvarinu til að 
meðhöndla sjúkdóma . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Hans Tómas Björnsson .

Vigdís Stefánsdóttir . Notkun og gagnsemi 
tölvugagnagrunna í erfðaheilbrigðisþjónustu . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Jón Jóhannes 
Jónsson .

Meistaranemi
Birna Grétarsdóttir . Endurskoðun verkferla við heimtur 
og G-böndun og áhrif þess á bandaskor litninga . 
Læknadeild Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Martha Á . 
Hjálmarsdóttir . Leiðbeinendur: Margrét S . Steinarsdóttir, 
Eiríkur Briem .

Læknar í framhaldsnámi
Margrét Hlín Snorradóttir

Svanborg Gísladóttir

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Erlendir samstarfsaðilar
John Hopkins háskóli, Winsconsin háskóli, Nordic 
Alliance in Clinical Genomics

Doktorsritgerðir
Genay Pilorowski . Causes and consequences of disrupted 
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prófessor
Lungnalæknisfræði: Steinn Jónsson 
prófessor og Þórarinn Gíslason prófessor
Meltingarlæknisfræði: Einar Björnsson 
prófessor
Nýrnalæknisfræði: Runólfur Pálsson 
prófessor
Smitsjúkdómalæknisfræði: Magnús 
Gottfreðsson prófessor

Blóðlæknisfræði
Forsvarsmaður: Páll Torfi Önundarson 
prófessor
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Illkynjaðir blóðsjúkdómar:
Myeloma og MGUS; mögulegur ávinningur þess að 
skima fyrir forstigi mergæxlis .

Stofnfrumurannsóknir:

Stofnfrumur og blóðmyndun . Áhrif algengra breytileika 
í erfðamengi mannsins á blóðmyndun og myndun 
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bráðahvítblæðis í börnum . Hlutverk stofnfruma í 
eðlilegum og illkynja brjóstkirtli . Áhrif þekjustyrkjandi lyfja 
á lungnasjúkdóma .

Blóðstorknunarfræði: 
Árangur stýringar warfaríns með Fiix-PT í stað 
hefðbundins PT-prófs . Mælingar á gömlum og 
nýjum oral blóðþynningarlyfjum . Í samstarfi við 
Decode: Erfðafræði bláæðasega og blóðstorknun og 
stökkbreytingar í Ashwell viðtæki .

Styrkir sem fræðigreinin fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Beinbrot í mergæxli . Sigurður Yngvi Kristinsson .

Bláæðasegar í sjúklingum með mergæxli og fengið hafa 
meðferð með thalidomíði eða lenalidómíði; svörun við 
meðferð, lifun og áhrif heparíns . Safngreining byggð á 
þrettán slembiröðuðum klínískum rannsóknum . Sigurður 
Yngvi Kristinsson, Kristrún Aradóttir .

Fylgisjúkdómar hjá einstaklingum með mergæxli . 
Sigurður Yngvi Kristinsson, Ingigerður Sverrisdóttir .

Hlutverk ARID5B gensins í myndun bráða 
eitilfrumuhvítblæðis í börnum . Jón Þór Bergþórsson .

Hlutverk ECM1 í nýmyndun æða og framvindu 
brjóstakrabbameina . Þórarinn Guðjónsson, Bylgja 
Hilmarsdóttir .

Hlutverk PLD2 í brjóstakrabbameinum . Bylgja 
Hilmarsdóttir, Þórarinn Guðjónsson .

Rannsókn á samloðunar- og virkjunareiginleikum 
blóðflögueininga sem unnar eru úr heilblóði sjúklinga 
með nýgreinda eða meðhöndlaða arfgenga járnofhleðslu 
og geymdar í viðbótarlausn . Anna Margrét Halldórsdóttir, 
Ólafur Sigurjónsson, Páll Torfi Önundarson .

Saga um sjálfofnæmissjúkdóma veldur ekki 
aukinni áhættu á framgangi góðkynja einstofna 
mótefnahækkunar . Sigurður Yngvi Kristinsson, Þorvarður 
Löve .

Samanburður á meðferðarheldni hjá sjúklingum á 
meðferð með eldri og nýjum blóðþynningarlyfjum 
tekin um munn . Einar Stefán Björnsson, Jóhann Páll 
Hreinsson, Páll Torfi Önundarson .

Úttaugamein í langvinnu eitilfrumukrabbameini . Sigurður 
Yngvi Kristinsson .

Úttaugamein og forstig mergæxlis (MGUS) . Sigurður 
Yngvi Kristinsson .

Vefjaræktun og hönnun nýrra meðferðaúrræða 
fyrir briskirtilskrabbamein . Bylgja Hilmarsdóttir, 
Inga Reynisdóttir, Þórarinn Guðjónsson, Rósa Björk 
Barkardóttir .

Virkni nýrra lyfjaafleiða gegn lungnasjúkdómum . 
Tækniþróunarsjóður . Þórarinn Guðjónsson og EpiEndo 
Pharmaceuticals .

Doktorsnemar
Anna Karen Sigurðardóttir . Hlutverk Noncoding RNA í 
brjóstkirtli . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Þórarinn Guðjónsson .

Cecilie Blimark . Hveding Clinical and population-
based studies in multiple myeloma and monoclonal 
gammopathy-focus on infections . Department of Internal 
Medicine and Clinical Nutrition Institute of Medicine, 
Sahlgrenska Academy at University of Gothenburg . 
Leiðbeinandi: Sigurður Yngvi Kristinsson .

Erika Morera . The endothelial niche in breast 
morphogenesis and cancer . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Þórarinn Guðjónsson, Sævar Ingþórsson, 
Magnús Karl Magnússon .

Guðbjörg Jónsdóttir . Lýðgrunduð rannsókn á 
bráðahvítblæði/frumumisþroska hjá sjúklingum með 
frumuæxli . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Sigurður Yngvi Kristinsson, Ola Landgren, Magnus 
Björkholm .

Hlíf Steingrímsdóttir . Arfgengar og starfrænar 
orsakir einstofna mótefnahækkunar og skyldra 
B-frumusjúkdóma . Læknadeild, Háskóla Íslands . 

Leiðbeinendur: Helga Ögmundsdóttir, Vilhelmína 
Haraldsdóttir, Þórunn Rafnar, Laufey Tryggvadóttir .

Ingigerður Sólveig Sverrisdóttir . Náttúrulegur gangur 
og áhættuþættir sjúklinga með mergæxli og góðkynja 
einstofna mótefnahækkun (MGUS) . Læknadeild, Háskóla 
Íslands .Leiðbeinendur: Sigurður Yngvi Kristinsson, Hlíf 
Steingrímsdóttir, Bjarni A . Agnarsson, Ola Landgren, 
Magnus Björkholm .

Jón Pétur Jóelsson . Áhrif þrýstingsálags á lungnaþekju . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Þórarinn 
Guðjónsson .

Kristrún Aradóttir . Horfur sjúklinga með fjölskyldutengt 
mergæxli . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Sigurður Yngvi Kristinsson .

Maríanna Þórðardóttir . Áhrif offitu og mataræðis 
á góðkynja einstofna mótefnahækkun (MGUS) . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Sigurður Yngvi Kristinsson, Sigrún Helga Lund, Laufey 
Steingrímsdóttir, Vilmundur Guðnason .

Sarah Sophie Steinhaeuser . Heterotypic interactions 
between endothelial and cancer cells in breast cancer 
progression and metastasis . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari og leiðbeinandi: Þórarinn Guðjónsson . 
Meðleiðbeinandi: Gunnhildur Ásta Traustadóttir . Aðrir 
í doktorsnefnd: Margrét Helga Ögmundsdóttir, Sævar 
Ingþórsson, Þórður Óskarsson .

Vilhjálmur Steingrímsson . Áhrif fylgisjúkdóma á horfur 
sjúklinga með langvinnt eitilfrumuhvítblæði . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Sigurður Yngvi 
Kristinsson, Magnus Björkholm .

Zuzana Budková . Expression and epigenetic control of 
non-coding RNAs in breast epithelial morphogenesis 
and cancer . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Þórarinn Guðjónsson, Magnús Karl Magnússon .

Þórir Einarsson Long . Bráðar líffærabilanir . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Gísli H . Sigurðsson, 
Sigurbergur Kárason, Ólafur Skúli Indriðason, Páll 
Torfi Önundarson, Martin Ingi Sigurðsson, Kristinn 
Sigvaldason, Snævar Sigurðsson, Einar Hjörleifsson .

Meistaranemar
Auður Egilsdóttir . Hlutverk ARID5B gensins í 
B-frumuþroskun og myndun bráðahvítblæðis . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Jón Þór 
Bergþórsson, Þórarinn Guðjónsson .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala

Íslensk erfðagreining hf ., Krabbameinsfélag Íslands

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

Memorial Sloan-Kettering-sjúkrahúsið

Bretland:

Líftæknifyrirtækið Binding Site, Hart Biologicals Ltd .

Doktorsritgerð
Sarah Sophie Steinhaeuser . Samskipti æðaþels 
og þekjuvefjar í framþróun brjóstakrabbameina = 
Heterotypic interactions between endothelial and cancer 
cells in breast cancer progression . Reykjavík:Háskóli 
Íslands;2019 . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: 
Þórarinn Guðjónsson . Meðleiðbeinandi: Gunnhildur 
Ásta Traustadóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Margrét Helga 
Ögmundsdóttir, Sævar Ingþórsson, Þórður Óskarsson .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Arason AJ, Joelsson JP, Valdimarsdottir B, Sigurdsson S, 
Gudjonsson A, Halldorsson S, Johannsson F, Rolfsson 
O, Lehmann F, Ingthorsson S, Cherek P, Gudmundsson 
GH, Gardarsson FR, Page CP, Baldursson O, Gudjonsson 
T, Kricker JA . Azithromycin induces epidermal 
differentiation and multivesicular bodies in airway 

epithelia . Respir Res . 2019;20(1):129 . doi:10 .1186/
s12931-019-1101-3

Benonisdottir S, Kristjansson RP, Oddsson A, 
Steinthorsdottir V, Mikaelsdottir E, Kehr B, Jensson 
BO, Arnadottir GA, Sulem G, Sveinbjornsson G, 
Kristmundsdottir S, Ivarsdottir EV, Tragante V, 
Gunnarsson B, Runolfsdottir HL, Arthur JG, Deaton AM, 
Eyjolfsson GI, Davidsson OB, Asselbergs FW, Hreidarsson 
AB, Rafnar T, Thorleifsson G, Edvardsson V, Sigurdsson 
G, Helgadottir A, Halldorsson BV, Masson G, Holm H, 
Onundarson PT, Indridason OS, Benediktsson R, Palsson 
R, Gudbjartsson DF, Olafsson I, Thorsteinsdottir U, Sulem 
P, Stefansson K . Sequence variants associating with 
urinary biomarkers . Hum Mol Genet . 2019;28(7):1199-
211 . doi:10 .1093/hmg/ddy409

Briem E, Budkova Z, Sigurdardottir AK, Hilmarsdottir 
B, Kricker J, Timp W, Magnusson MK, Traustadottir 
GA, Gudjonsson T . MiR-203a is differentially expressed 
during branching morphogenesis and EMT in breast 
progenitor cells and is a repressor of peroxidasin . Mech 
Dev . 2019;155:34-47 . doi:10 .1016/j .mod .2018 .11 .002

Briem E, Ingthorsson S, Traustadottir GA, Hilmarsdottir 
B, Gudjonsson T . Application of the D492 Cell Lines 
to Explore Breast Morphogenesis, EMT and Cancer 
Progression in 3D Culture . J Mammary Gland Biol 
Neoplasia . 2019;24(2):139-47 . doi:10 .1007/s10911-018-
09424-w

Gudnadottir GS, James SK, Andersen K, Lagerqvist 
B, Thrainsdottir IS, Ravn-Fischer A, Varenhorst C, 
Gudnason T . Outcomes after STEMI in old multimorbid 
patients with complex health needs and the effect of 
invasive management . Am Heart J . 2019;211:11-21 . 
doi:10 .1016/j .ahj .2019 .01 .008

Joelsson JP, Myszor IT, Arason AJ, Ingthorsson S, 
Cherek P, Windels GS, Leosson K, Gudmundsson 
GH, Gudjonsson T, Karason S . Innovative in vitro 
method to study ventilator induced lung injury . Altex . 
2019;36(4):634-42 . doi:10 .14573/altex .1901182

Kristjansson RP, Benonisdottir S, Davidsson OB, 
Oddsson A, Tragante V, Sigurdsson JK, Stefansdottir L, 
Jonsson S, Jensson BO, Arthur JG . A loss-of-function 
variant in ALOX15 protects against nasal polyps and 
chronic rhinosinusitis . Nat Genet . 2019;51(2):267-76 . 
doi:10 .1038/s41588-018-0314-6

Mora-Espí I, Ibáñez E, Soriano J, Nogués C, Gudjonsson 
T, Barrios L . Cell Internalization in Fluidic Culture 
Conditions Is Improved When Microparticles Are 
Specifically Targeted to the Human Epidermal 
Growth Factor Receptor 2 (HER2) . Pharmaceutics . 
2019;11(4):177 . doi:10 .3390/pharmaceutics11040177

Morera E, Steinhäuser SS, Budkova Z, Ingthorsson S, 
Kricker J, Krueger A, Traustadottir GA, Gudjonsson T . 
YKL-40/CHI3L1 facilitates migration and invasion in HER2 
overexpressing breast epithelial progenitor cells and 
generates a niche for capillary-like network formation . 
In vitro cellular & developmental biology Animal . 
2019;55(10):838-53 . doi:10 .1007/s11626-019-00403-x

Onundarson PT, Flygenring B . Oral anticoagulant 
monitoring: Are we on the right track? . Int J Lab Hematol . 
2019;41 Suppl 1:40–48 . doi:10 .1111/ijlh .13008

Onundarson PT, Gudmundsdottir BR . The need for an 
adapted initiation nomogram during Fiix prothrombin 
time monitoring of warfarin . J Thromb Thrombolysis . 
2019;48(4):685–689 . doi:10 .1007/s11239-019-01928-4

Sverrisdottir IS, Lund SH, Turesson I, Bjorkholm M, 
Goldin LR, Landgren O, Kristinsson SY . Parental longevity 
and survival among patients with multiple myeloma 
and monoclonal gammopathy of undetermined 
significance: a population-based study . Br J Haematol . 
2019;186(1):37-44 . doi:10 .1111/bjh .15883

Thorvaldsson HH, Vidarsson B, Sveinsdottir SV, Olafsson 
GB, Halldorsdottir AM . Red blood cell utilization and 
transfusion triggers in patients diagnosed with chronic 
lymphocytic leukaemia in Iceland 2003-2016 . Vox Sang . 
2019;114(5):495–504 . doi:10 .1111/vox .12775
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Önnur ritverk
Went M, Sud A, Försti A, Halvarsson BM, Weinhold 
N, Kimber S, van Duin M, Thorleifsson G, Holroyd A, 
Johnson DC, Li N, Orlando G, Law PJ, Ali M, Chen B, 
Mitchell JS, Gudbjartsson DF, Kuiper R, Stephens OW, 
Bertsch U, Broderick P, Campo C, Bandapalli OR, Einsele 
H, Gregory WA, Gullberg U, Hillengass J, Hoffmann 
P, Jackson GH, Jöckel KH, Johnsson E, Kristinsson SY, 
Mellqvist UH, Nahi H, Easton D, Pharoah P, Dunning A, 
Peto J, Canzian F, Swerdlow A, Eeles RA, Kote-Jarai Z, 
Muir K, Pashayan N, Nickel J, Nöthen MM, Rafnar T, Ross 
FM, da Silva Filho MI, Thomsen H, Turesson I, Vangsted 
A, Andersen NF, Waage A, Walker BA, Wihlborg AK, 
Broyl A, Davies FE, Thorsteinsdottir U, Langer C, Hansson 
M, Goldschmidt H, Kaiser M, Sonneveld P, Stefansson 
K, Morgan GJ, Hemminki K, Nilsson B, Houlston RS . 
Author Correction: Identification of multiple risk loci 
and regulatory mechanisms influencing susceptibility 
to multiple myeloma . Nat Commun . 2019;10(1):213 . 
doi:10 .1038/s41467-018-08107-8

Gigtarlæknisfræði 
Forsvarsmaður: Helgi Jónsson prófessor
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Unnið er að rannsóknum á öllum helstu 
gigtarsjúkdómunum . Sérstök áhersla er þó á rannsóknir 
þar sem sérstaða Íslands og íslensku þjóðarinnar 
nýtast, en það á við á sviðum faraldsfræði, erfðafræði, 
ónæmisfræði og víðar þar sem vel skilgreindir 
sjúklingahópar og mikil þekking á gigtarsjúkdómum 
er nauðsynleg . Fræðigreinin tekur þátt í stórum 
alþjóðlegum rannsóknum á sömu forsendum og vinnur 
einnig að samstarfsverkefnum um heilsuvernd við aðrar 
fagstéttir .

Styrkir sem fræðigreinin fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Bólguhjöðnun: Ákvörðun lykilsameinda á náttúrulegum 
drápsfrumum og daufkyrningum . Jóna Freysdóttir . 

Euro-SpA: Sam-evrópskt skráarverkefni um sóragigt 
og hryggikt . Björn Guðbjörnsson, Þorvarður Löve, Árni 
Geirsson .

Saga um sjálfofnæmissjúkdóma veldur ekki 
aukinni áhættu á framgangi góðkynja einstofna 
mótefnahækkunar . Sigurður Yngvi Kristinsson, Þorvarður 
Löve .

Sjávarlífverur – leit að ónæmisstýrandi lyfjasprotum . Jóna 
Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir, Sesselja Ómarsdóttir, 
Xiaxia Di . 

Rannsóknasjóður Rannís
Resolution of inflammation: Identification of key 
molecules on NK cells and neutrophils . Ingibjörg 
Harðardóttir, Jóna Freysdóttir (2017-2019) . 

Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
Áhrif ómega-3 fjölómettaðra fitusýra á hjöðnun 
bólgu - Hlutverk bólguhjöðnunar-miðla og NK frumna . 
Ingibjörg Harðardóttir, Jóna Freysdóttir . Doktorsstyrkur 
leiðbeinandi: Kirstine Nolling Jensen (2016-2019) . 

Effects of omega-3 PUFA on NK cell and neutrophil 
activation and cross-talk . Jóna Freysdóttir .

Identification of key molecules on neutrophils that can 
strengthen resolution of inflammation . Jóna Freysdóttir, 
Ingibjörg Harðardóttir . Doktorsstyrkur (2018-2021) .

Transdermal treatment for hand osteoarthritis . Helgi 
Jonsson, Bergþóra S . Snorradóttir .

Vísindasjóður félags íslenskra gigtlækna 
(VFÍG)
NORD-STAR rannsóknin . Gerður Gröndal, Björn 
Guðbjörnsson .

Sam-evrópskt skráarverkefni um sóragigt og hryggikt . 
Euro-SpA: Björn Guðbjörnsson, Þorvarður Jón Löve, Árni 
Geirsson . 

Sýkingar í ANCA-tengdri æðabólgu, áhrif mismunandi 
ónæmisbælandi meðferða - Safngreining . Gunnar 
Tómasson .

NordForsk
NordStar Nýgengi alvarlegra aukaverkana frá taugakerfi 
við lyfjameðferð með líftæknilyfjum hjá sjúklingum með 
iktsýki, sóragigt og hryggikt . Lýðgrunduð áhorfsrannsókn 
innan Norðurlandanna . Björn Guðbjörnsson, Gerður 
Gröndal .

Doktorsnemar
Ása Bryndís Guðmundsdóttir . Effects of 
exopolysaccharides from Cyanobacterium aponinum 
from the Blue Lagoon on immune responses in vitro . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Jóna 
Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir .

Guðrún Ása Björnsdóttir . Nýtt og framúrstefnulegt 
greiningakerfi (e .Clinical Decision Support System, CDSS) 
til að auðvelda greiningu á sjálfsónæmissjúkdómum . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Björn R . 
Lúðvíksson, Björn Guðbjörnsson .

Hildur Sigurgrímsdóttir . Hugsanleg tengsl varnarpeptíða 
í meingerð fjölkerfa sjálfsofnæmissjúkdóma sem 
sérkennast af ofvirkni TNFγ bólguferla . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Björn Rúnar Lúðvíksson, 
Jóna Freysdóttir .

Hrönn Guðmundsdóttir . Identification of key molecules 
on neutrophils that can strengthen resolution 
of inflammation . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir .

Kirstine Nolling Jensen . Resolution of inflammation: 
Identification of key molecules on NK cells and 
neutrophils . Læknadeild, Háskóla Íslands Leiðbeinendur: 
Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir .

Kristín Sigurjónsdóttir . Áhættuþættir sóragigtar . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Þorvarður 
Jón Löve, Björn Guðbjörnsson .

Ólafur Pálsson: Meðferðarárangur við Sóragigt – 
samstarfsverkefni Háskóla Íslands og Háskólans í Lundi, 
Svíþjóð . Leiðbeinendur: Björn Guðbjörnsson, Þorvarður 
Jón Löve .

Sigríður Ólína Haraldsdóttir . Sarklíki á Íslandi . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Björn Guðbjörnsson, 
Gunnar Gunnarsson, Dóra Lúðvíksdóttir .

Xiaxia Di . Sjávarsvampar – leit að ónæmisstýrandi 
lyfjasprotum . Lyfjafræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir, 
Sesselja Ómarsdóttir . 

Meistaranemar
Rebekka Hafþórsdóttir . Áhrif TNF hemla á 
sykursteranotkun einstaklinga með liðbólgusjúkdóma . 
Læknadeild, Háskóla íslands . Leiðbeinendur: Björn 
Guðbjörnsson, Anna I . Gunnarsdóttir .

Sunnefa Yeatman Ómarsdóttir . Áhrif ómega-3 
fjölmettaðra fitusýra á hjöðnun bólgu - Hlutverk 
bólguhjöðnunarmiðla og NK frumna . Líf- og 
læknavísindum, Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir, 
Kirstine Nolling Jensen . 

Sunneva Smáradóttir . Hlutverk LL-37 í meingerð sóra . 
Líf- og læknavísindum, Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Björn Rúnar Lúðvíksson, Jóna Freysdóttir, 
Hildur Sigurgrímsdóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Rannsóknastofa í ónæmisfræði, Sjúkrahús Apótekið

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Læknadeild og lyfjafræðideild Háskóla Íslands, Íslensk 
erfðagreining, Hjartavernd, Læknisfræðileg myndgreining 
(Domus Medica) .

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin: 

National Institute on Aging (NIA), Boston University

Svíþjóð: 

Department of Genetics and Pathology Uppsala 
University og Karolinska sjúkrahúsið og Karolinska 
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Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Tómas Guðbjartsson . 
Aðrir í doktorsnefnd: Ingibjörg Jóna Guðmundsdóttir, 
Martin Ingi Sigurðsson, Ólafur Skúli Indriðason, Runólfur 
Pálsson . 

Hrafnhildur Linnet Runólfsdóttir . Adenine 
phosphoribosyltransferase deficiency (APRTd): 
epidemiology, diagnosis, treatment and outcome . 
Líf- og læknavísindi, Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Viðar Örn Eðvarðsson . Leiðbeinandi: 
Ólafur Skúli Indriðason . Aðrir í doktorsnefnd: Dawn S . 
Milliner, Patrick Sulem . 

Unnur Arna Þorsteinsdóttir . Þróun á 
magngreiningaraðferð með háhraða vökvaskilju 
tengda tvöföldum massagreini (UPLC-MS/MS) 
fyrir klíníska greiningu og eftirlit með lyfjameðferð 
sjúklinga með APRT-skort . Lyfjafræðideild, Háskóla 
Íslands . Umsjónarkennari: Margrét Þorsteinsdóttir . 
Meðleiðbeinandi: Runólfur Pálsson . Aðrir í doktorsnefnd: 
Jón Jóhannes Jónsson, Matthew Lewis, Viðar Eðvarðsson .

Þórir Einarsson Long . Bráður nýrnaskaði – Nýgengi, 
áhættuþættir, endurheimt nýrnastarfsemi og lifun = 
Acute Kidney Injury – Incidence, risk factors, renal 
recovery and outcome . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . 
Umsjónarkennari: Gísli H . Sigurðsson . Leiðbeinandi: 
Ólafur Skúli Indriðason, meðleiðbeinandi: Martin Ingi 
Sigurðsson . Aðrir í doktorsnefnd: Runólfur Pálsson, 
Tómas Guðbjartsson .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Ýmsar sérgreinar og starfseiningar á Landspítala, 
m .a . barnanýrnalæknisfræði, hjartalæknisfræði, 
hjartaskurðlæknisfræði, svæfinga- og 
gjörgæslulæknisfræði, þvagfæraskurðlæknisfræði, 
erfða- og sameindalæknisfræði, klínísk lífefnafræði og 
meinafræði .
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Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjartavernd . Íslensk erfðagreining . ArcticMass . 

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

Mayo Clinic, Rochester, University of Chicago og 
Litholink, Chicago, New York University School of 
Medicine, og Tufts University og New England Medical 
Center, Boston .

England:

University College London & Royal Free Hospital, 
London .

Holland:

ERA-EDTA Registry, Amsterdam .

Noregur:

The Arctic University of Norway, Tromsø, Norway .

Svíþjóð:

Karolinska Institutet, Stokkhólmi, Lund University, Lundi . 

Þýskaland:

Charité – Universitätsmedizin, Berlín . 

Viðurkenningar sem starfsmenn 
fræðigreinarinnar fengu á árinu
Þórir Einarsson Long var valinn Ungur vísindamaður 
Landspítala 2019 hann varði doktorsritgerð sína í 
desember en hún ber heitið, Bráður nýrnaskaði – 
Nýgengi, áhættuþættir, endurheimt nýrnastarfsemi og 
lifun (Acute Kidney Injury – Incidence, risk factors, renal 
recovery and outcome) .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Runólfur Pálsson er í ritstjórn Journal of Nephrology.

Doktorsritgerðir
Daði Helgason: Bráður nýrnaskaði í kjölfar hjartaaðgerða 
og kransæðaþrenginga - Tíðni, áhættuþættir og afdrif 
= Acute kidney injury following cardiac surgery and 
coronary angiography - Incidence, risk factors and 
outcome . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Leiðbeinandi 
og umsjónarkennari: Tómas Guðbjartsson . Aðrir í 
doktorsnefnd: Ingibjörg J . Guðmundsdóttir, Ólafur Skúli 
Indriðason, Gísli Sigurðsson, Martin Ingi Sigurðsson, 
Runólfur Pálsson, Martin Ingi Sigurðsson

Þórir Einarsson Long . Bráður nýrnaskaði – Nýgengi, 
áhættuþættir, endurheimt nýrnastarfsemi og lifun = 
Acute Kidney Injury – Incidence, risk factors, renal 
recovery and outcome . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . 
Umsjónarkennari: Gísli H . Sigurðsson . Leiðbeinandi 
Ólafur Skúli Indriðason, meðleiðbeinandi Martin Ingi 
Sigurðsson . Aðrir í doktorsnefnd: Runólfur Pálsson, 
Tómas Guðbjartsson .

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Edvardsson VO, Sahota A, Palsson R . Adenine 
Phosphoribosyltransferase Deficiency . 2012 Aug 30 
[Updated 2019 Sep 26] . In: Adam MP, Ardinger HH, 
Pagon RA, et al ., editors . GeneReviews® [Internet] . 
Seattle (WA): University of Washington, Seattle; 1993-
2020 . Available from: https://www .ncbi .nlm .nih .gov/
books/NBK100238

Palsson R . Iceland . In: Langer R, editor . The History of 
the First Kidney Transplantation – a European Overview 
Budapest: Semmelweis Publishers; 2019 . p . 187-90 .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Stella Rún Guðmundsdóttir, Runólfur Pálsson . Klínísk 
nálgun sýru- og basaraskana: Efnaskiptasýring og 
efnaskiptalýting . Læknaneminn . 2019;70:26-33 . 
doi:10 .1007/s11060-019-03237-5 10 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Arnar DO, Palsson R . Precision Medicine and 

Advancing Clinical Care: Insights From Iceland . 
JAMA Intern Med . 2019;179(2):139-40 . doi:10 .1001/
jamainternmed .2018 .6729

Antlanger M, Noordzij M, van de Luijtgaarden M, Carrero 
JJ, Palsson R, Finne P, Hemmelder MH, Aresté-Fosalba 
N, Reisæter AV, Cases A, Traynor JP, Kramar R, Massy Z, 
Jager KJ, Hecking M; ERA-EDTA Registry . Sex Differences 
in Kidney . Replacement Therapy Initiation and 
Maintenance . Clin J Am Soc Nephrol . 2019;14(11):1616-
1625 . doi: 10 .2215/CJN .04400419 . 

Benonisdottir S, Kristjansson RP, Oddsson A, 
Steinthorsdottir V, Mikaelsdottir E, Kehr B, Jensson 
BO, Arnadottir GA, Sulem G, Sveinbjornsson G, 
Kristmundsdottir S, Ivarsdottir EV, Tragante V, 
Gunnarsson B, Runolfsdottir HL, Arthur JG, Deaton AM, 
Eyjolfsson GI, Davidsson OB, Asselbergs FW, Hreidarsson 
AB, Rafnar T, Thorleifsson G, Edvardsson V, Sigurdsson 
G, Helgadottir A, Halldorsson BV, Masson G, Holm H, 
Onundarson PT, Indridason OS, Benediktsson R, Palsson 
R, Gudbjartsson DF, Olafsson I, Thorsteinsdottir U, Sulem 
P, Stefansson K . Sequence variants associating with 
urinary biomarkers . Hum Mol Genet . 2019;28(7):1199-
211 . doi:10 .1093/hmg/ddy409

Delanaye P, Jager KJ, Bökenkamp A, Christensson A, 
Dubourg L, Eriksen BO, Gaillard F, Gambaro G, van 
der Giet M, Glassock RJ, Indridason OS, van Londen 
M, Mariat C, Melsom T, Moranne O, Nordin G, 
Palsson R, Pottel H, Rule AD, Schaeffner E, Taal MW, 
White C, Grubb A, van den Brand JAJG . CKD: A Call 
for an Age-Adapted Definition . J Am Soc Nephrol . 
2019;30(10):1785-1805 . doi:10 .1681/ASN .2019030238 .

Gudbjartsson DF, Thorgeirsson G, Sulem P, Helgadottir 
A, Gylfason A, Saemundsdottir J, Bjornsson E, Norddahl 
GL, Jonasdottir A, Jonasdottir A, Eggertsson HP, 
Gretarsdottir S, Thorleifsson G, Indridason OS, Palsson R, 
Jonasson F, Jonsdottir I, Eyjolfsson GI, Sigurdardottir O, 
Olafsson I, Danielsen R, Matthiasson SE, Kristmundsdottir 
S, Halldorsson BV, Hreidarsson AB, Valdimarsson 
EM, Gudnason T, Benediktsson R, Steinthorsdottir V, 
Thorsteinsdottir U, Holm H, Stefansson K . Lipoprotein(a) 
Concentration and Risks of Cardiovascular Disease 
and Diabetes . J Am Coll Cardiol . 2019;74(24):2982-94 . 
doi:10 .1016/j .jacc .2019 .10 .019

Hruskova Z, Pippias M, Stel VS, Abad-Díez JM, Sánchez 
MB, Caskey FJ, Collart F, De Meester J, Finne P, Heaf JG, 
Magaz A, Palsson R, Reisæter AV, Salama AD, Segelmark 
M, Traynor JP, Massy ZA, Jager KJ, Tesar V . Characteristics 
and outcomes of patients with systemic sclerosis 
(scleroderma) requiring renal replacement therapy in 
Europe: results from the ERA-EDTA Registry . Am J Kidney 
Dis . 2019;73(2):184-93 . doi:10 .1053/j .ajkd .2018 .05 .016 

Jonsson AJ, Kristjansdottir I, Lund SH, Palsson R, 
Indridason OS . Computerized algorithms compared with 
a nephrologist’s diagnosis of acute kidney injury in the 
emergency department . Eur J Intern Med . 2019;60:78-
82 . doi:10 .1016/j .ejim .2018 .11 .013

Kramer A, Pippias M, Noordzij M, Stel VS, Andrusev 
AM, Aparicio-Madre MI, Arribas Monzón FE, Åsberg A, 
Barbullushi M, Beltrán P, Bonthuis M, Caskey FJ, Castro 
de la Nuez P, Cernevskis H, De Meester J, Finne P, Golan 
E, Heaf JG, Hemmelder MH, Ioannou K, Kantaria N, 
Komissarov K, Korejwo G, Kramar R, Lassalle M, Lopot 
F, Macário F, Mackinnon B, Pálsson R, Pechter Ü, Piñera 
VC, Santiuste de Pablos C, Segarra-Medrano A, Seyahi N, 
Slon Roblero MF, Stojceva-Taneva O, Vazelov E, Winzeler 
R, Ziginskiene E, Massy Z, Jager KJ . The European 
Renal Association - European Dialysis and Transplant 
Association (ERA-EDTA) Registry Annual Report 2016: a 
summary . Clinical kidney journal . 2019;12(5):702-20 .

Long TE, Helgadottir S, Helgason D, Sigurdsson GH, 
Gudbjartsson T, Palsson R, Indridason OS, Sigurdsson 
MI . Postoperative Acute Kidney Injury: Focus on Renal 
Recovery Definitions, Kidney Disease Progression 
and Survival . Am J Nephrol . 2019;49(3):175-85 . 
doi:10 .1159/000496611 

Palsson R, Indridason OS, Edvardsson VO, Oddsson A . 
Genetics of common complex kidney stone disease: 
insights from genome-wide association studies . 
Urolithiasis . 2019;47(1):11-21 . doi:10 .1007/s00240-018-
1094-2

Runolfsdottir HL, Palsson R, Agustsdottir IM, Indridason 
OS, Edvardsson VO . Long-term renal outcomes of APRT 
deficiency presenting in childhood . Pediatr Nephrol . 
2019;34(3):435-42 . doi:10 .1007/s00467-018-4109-x

Runolfsdottir HL, Palsson R, Thorsteinsdottir UA, 
Indridason OS, Agustsdottir IMS, Oddsdottir 
GS, Thorsteinsdottir M, Edvardsson VO . Urinary 
2,8-dihydroxyadenine excretion in patients with adenine 
phosphoribosyltransferase deficiency, carriers and 
healthy control subjects . Mol Genet Metab . 2019;128(1-
2):144-50 . doi:10 .1016/j .ymgme .2019 .05 .015

Schley G, Klanke B, Kalucka J, Schatz V, Daniel C, Mayer 
M, Goppelt-Struebe M, Herrmann M, Thorsteinsdottir M, 
Palsson R, Beneke A, Katschinski DM, Burzlaff N, Eckardt 
KU, Weidemann A, Jantsch J, Willam C . Mononuclear 
phagocytes orchestrate prolyl hydroxylase inhibition-
mediated renoprotection in chronic tubulointerstitial 
nephritis . Kidney Int . 2019;96(2):378-96 . doi:10 .1016/j .
kint .2019 .02 .016

Stel VS, Awadhpersad R, Pippias M, Ferrer-Alamar 
M, Finne P, Fraser SD, Heaf JG, Hemmelder MH, 
Martinez-Castelao A, de Meester J, Palsson R, Prischl FC, 
Segelmark M, Traynor JP, Santamaria R, Reisaeter AV, 
Massy ZA, Jager KJ . International comparison of trends 
in patients commencing renal replacement therapy 
by primary renal disease . Nephrology (Carlton, Vic) . 
2019;24(10):1064-76 . doi:10 .1111/nep .13531

Wuttke M, Li Y, Li M, Sieber KB, Feitosa MF, Gorski M, Tin 
A, Wang L, Chu AY, Hoppmann A, Kirsten H, Giri A, Chai 
JF, Sveinbjornsson G, Tayo BO, Nutile T,

Fuchsberger C, Marten J, Cocca M, Ghasemi S, Xu Y, 
Horn K, Noce D, van der Most PJ, Sedaghat S, Yu Z, 
Akiyama M, Afaq S, Ahluwalia TS, Almgren P, Amin N, 
Ärnlöv J, Bakker SJL, Bansal N, Baptista D, Bergmann S, 
Biggs ML, Biino G, Boehnke M, Boerwinkle E, Boissel 
M, Bottinger EP, Boutin TS, Brenner H, Brumat M, 
Burkhardt R, Butterworth AS, Campana E, Campbell A, 
Campbell H, Canouil M, Carroll RJ, Catamo E, Chambers 
JC, Chee ML, Chee ML, Chen X, Cheng CY, Cheng Y, 
Christensen K, Cifkova R, Ciullo M, Concas MP, Cook JP, 
Coresh J, Corre T, Sala CF, Cusi D, Danesh J, Daw EW, 
de Borst MH, De Grandi A, de Mutsert R, de Vries APJ, 
Degenhardt F, Delgado G, Demirkan A, Di Angelantonio 
E, Dittrich K, Divers J, Dorajoo R, Eckardt KU, Ehret G, 
Elliott P, Endlich K, Evans MK, Felix JF, Foo VHX, Franco 
OH, Franke A, Freedman BI, Freitag-Wolf S, Friedlander 
Y, Froguel P, Gansevoort RT, Gao H, Gasparini P, 
Gaziano JM, Giedraitis V, Gieger C, Girotto G, Giulianini 
F, Gögele M, Gordon SD, Gudbjartsson DF, Gudnason 
V, Haller T, Hamet P, Harris TB, Hartman CA, Hayward 
C, Hellwege JN, Heng CK, Hicks AA, Hofer E, Huang W, 
Hutri-Kähönen N, Hwang SJ, Ikram MA, Indridason OS, 
Ingelsson E, Ising M, Jaddoe VWV, Jakobsdottir J, Jonas 
JB, Joshi PK, Josyula NS, Jung B, Kähönen M, Kamatani 
Y, Kammerer CM, Kanai M, Kastarinen M, Kerr SM, Khor 
CC, Kiess W, Kleber ME, Koenig W, Kooner JS, Körner A, 
Kovacs P, Kraja AT, Krajcoviechova A, Kramer H, Krämer 
BK, Kronenberg F, Kubo M, Kühnel B, Kuokkanen M, 
Kuusisto J, La Bianca M, Laakso M, Lange LA, Langefeld 
CD, Lee JJ, Lehne B, Lehtimäki T, Lieb W; Lifelines 
Cohort Study, Lim SC, Lind L, Lindgren CM, Liu J, Liu 
J, Loeffler M, Loos RJF, Lucae S, Lukas MA, Lyytikäinen 
LP, Mägi R, Magnusson PKE, Mahajan A, Martin NG, 
Martins J, März W, Mascalzoni D, Matsuda K, Meisinger 
C, Meitinger T, Melander O, Metspalu A, Mikaelsdottir EK, 
Milaneschi Y, Miliku K, Mishra PP; V . A . Million Veteran 
Program, Mohlke KL, Mononen N, Montgomery GW, 
Mook-Kanamori DO, Mychaleckyj JC, Nadkarni GN, Nalls 
MA, Nauck M, Nikus K, Ning B, Nolte IM, Noordam R, 
O’Connell J, O’Donoghue ML, Olafsson I, Oldehinkel AJ, 
Orho-Melander M, Ouwehand WH, Padmanabhan S, 
Palmer ND, Palsson R, Penninx BWJH, Perls T, Perola M, 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK100238
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK100238
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Pirastu M, Pirastu N, Pistis G, Podgornaia AI, Polasek O, 
Ponte B, Porteous DJ, Poulain T, Pramstaller PP, Preuss 
MH, Prins BP, Province MA, Rabelink TJ, Raffield LM, 
Raitakari OT, Reilly DF, Rettig R, Rheinberger M, Rice KM, 
Ridker PM, Rivadeneira F, Rizzi F, Roberts DJ, Robino 
A, Rossing P, Rudan I, Rueedi R, Ruggiero D, Ryan KA, 
Saba Y, Sabanayagam C, Salomaa V, Salvi E, Saum KU, 
Schmidt H, Schmidt R, Schöttker B, Schulz CA, Schupf 
N, Shaffer CM, Shi Y, Smith AV, Smith BH, Soranzo 
N, Spracklen CN, Strauch K, Stringham HM, Stumvoll 
M, Svensson PO, Szymczak S, Tai ES, Tajuddin SM, 
Tan NYQ, Taylor KD, Teren A, Tham YC, Thiery J, Thio 
CHL, Thomsen H, Thorleifsson G, Toniolo D, Tönjes A, 
Tremblay J, Tzoulaki I, Uitterlinden AG, Vaccargiu S, van 
Dam RM, van der Harst P, van Duijn CM, Velez Edward 
DR, Verweij N, Vogelezang S, Völker U, Vollenweider 
P, Waeber G, Waldenberger M, Wallentin L, Wang YX, 
Wang C, Waterworth DM, Bin Wei W, White H, Whitfield 
JB, Wild SH, Wilson JF, Wojczynski MK, Wong C, Wong 
TY, Xu L, Yang Q, Yasuda M, Yerges-Armstrong LM, 
Zhang W, Zonderman AB, Rotter JI, Bochud M, Psaty BM, 
Vitart V, Wilson JG, Dehghan A, Parsa A, Chasman DI, Ho 
K, Morris AP, Devuyst O, Akilesh S, Pendergrass SA, Sim 
X, Böger CA, Okada Y, Edwards TL, Snieder H, Stefansson 
K, Hung AM, Heid IM, Scholz M, Teumer A, Köttgen 
A, Pattaro C . A catalog of genetic loci associated with 
kidney function from analyses of a million individuals . 
Nat Genet . 2019;51(6):957-972 . doi: 10 .1038/s41588-
019-0407-x .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 12 þar 
af boðsfyrirlestur
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 5
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 4
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 13

Smitsjúkdómalæknisfræði 
Forsvarsmaður: Magnús Gottfreðsson 
prófessor
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Ífarandi sýkingar, faraldsfræði alvarlegra sýkinga, 
lungnabólga, sveppasýkingar, erfðir smitsjúkdóma, HIV 
og alnæmi, lifrarbólga C, spítalasýkingar, sýklalyfjanotkun 
(á spítala, almennt og í forvarnarskyni) .

Styrkir sem fræðigreinin fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . 
Magnús Gottfreðsson .

Vísindasjóður Landspítala – styrkur til ungra 
vísindamanna
Liðsýkingar á Íslandi 2003-2017 . Signý Lea 
Gunnlaugsdóttir .

Rannsóknasjóður Háskóla Íslands 
Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . 
Magnús Gottfreðsson .

Rannsóknasjóður Háskóla Íslands – 
doktorsstyrkir rannsóknasjóðs 
Bætt greining samfélagslungnabólgu sem krefst innlagnar 
á sjúkrahús . Magnús Gottfreðsson, Kristjáns Godsk 
Rögnvaldsson (styrkur til þriggja ára) .

Rannsóknarstofa Háskóla Íslands og 
Landspítala í öldrunarfræðum 
Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . 
Kristján Godsk Rögnvaldsson, Magnús Gottfreðsson . 

SSAC Foundation
Community acquired pneumonia – etiology and 
diagnostics . Agnar Bjarnason

Doktorsnemar
Birna Ásbjörnsdóttir . Meals, microbiota and 
mental health among children and adolescents . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Bryndís Eva Birgisdóttir, Bertrand Lauth, Ingibjörg 
Karlsdóttir, Magnús Gottfreðsson .

Kristján Godsk Rögnvaldsson . Bætt greining 
samfélagslungnabólgu á Landspítala . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: 
Magnús Gottfreðsson . Meðleiðbeinandi: Agnar 
Bjarnason .

Marija T . Markovic . Infectious Diseases in the Faroe 
Islands: Clinical Characteristics and Pathogens (FAPI 
study) . Læknadeild, University of Southern Denmark . 
Leiðbeinandi: Court Pedersen . Meðleiðbeinendur: 
Shahin Gaini, Magnús Gottfreðsson .

Meistaranemar
Lovísa Björk Ólafsdóttir . The accuracy of adenosine 
triphosphate (ATP) to assess microbial contamination . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og 
leiðbeinandi: Magnús Gottfreðsson . Ólafur Guðlaugsson 
situr í meistaranámsnefnd .

Monika Freysteinsdóttir . DCML-skortur; rannsókn á 
erfðaþáttum, klínískri sjúkdómsmynd og ónæmissvörun . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Magnús 
Gottfreðsson . Leiðbeinandi: Sigrún Reykdal .

Katrín Ósk Freysteinsdóttir . Notkun sýklalyfja á 
sjúkrahúsum á Íslandi 2010 til 2018 . Lyfjafræðideild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Már Kristjánsson

Læknar í framhaldsnámi
Anna Kristín Gunnarsdóttir

Aron Hjalti Björnsson

Jón Magnús Jóhannesson

Signý Lea Gunnlaugsdóttir

Valgerður Bjarnadóttir

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
deCODE Genetics

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

Houston Methodist Hospital, Texas 

Danmörk:

Copenhagen HIV Programme (CHIP), 
Kaupmannahafnarháskóla

Færeyjar:

Landssjúkrahúsið i Færeyjum

Svíþjóð:

Háskólinn í Gautaborg, Háskólinn í Malmö/Lundi, 
Karolinska Institutet, Stokkhólmi, European Centre for 
Disease Prevention and Control (ECDC), Stokkhólmi .

Viðurkenningar sem starfsfólk 
fræðigreinarinnar fékk á árinu 
Magnús Gottfreðsson fékk úthlutað fræðimannsíbúð í 
Jónshúsi, Kaupmannahöfn í 4 vikur (apríl-maí 2019) á 
vegum Alþingis .

Magnús Gottfreðsson er forseti norrænna samtaka 
sýklafræðinga og smitsjúkdómalækna (Nordic Society for 
Clinical Microbiology and Infectious Diseases, NSCMID) .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Magnús Gottfreðsson er ritstjóri og ábyrgðarmaður 
Læknablaðsins .

Doktorsritgerð
Marija T . Markovic . Infectious Diseases in the Faroe 
Islands: Clinical Characteristics and Pathogens (FAPI 
study) . Odense:University of Southern Denmark;2019 . 
Leiðbeinandi: Court Pedersen . Meðleiðbeinendur: 
Shahin Gaini, Magnús Gottfreðsson .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Hannes Bjarki Vigfússon, Hörður Snævar Harðarson, 
Björn Rúnar Lúðvíksson, Ólafur Guðlaugsson . Lyme 
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Helgadóttir, Alexandra Aldís Heimisdóttir, Martin Ingi 
Sigurðsson, Tómas Guðbjartsson . Engin marktæk 
tengsl offitu og lifunar eftir kransæðahjáveituaðgerð . 
Læknablaðið . 2019;105(7-8):319-326 . doi: 10 .17992/
lbl .2019 .0708 .240

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Ahlsson A, Wickbom A, Geirsson A, Franco-Cereceda 
A, Ahmad K, Gunn J, Hansson EC, Hjortdal V, Jarvela K, 
Jeppsson A, Mennander A, Nozohoor S, Pan E, Zindovic 
I, Gudbjartsson T, Olsson C . Is There a Weekend Effect in 
Surgery for Type A Dissection?: Results From the Nordic 
Consortium for Acute Type A Aortic Dissection Database . 
2019;108(3):770-6 . doi:10 .1016/j .athoracsur .2019 .03 .00

Authors/Task Force M, Kunst G, Milojevic M, Boer C, 
De Somer FMJJ, Gudbjartsson T, van den Goor J, Jones 
TJ, Lomivorotov V, Merkle F, Ranucci M, Puis L, Wahba 
A, Reviewers EEEC, Alston P, Fitzgerald D, Nikolic A, 
Onorati F, Rasmussen BS, Svenmarker S . 2019 EACTS/
EACTA/EBCP guidelines on cardiopulmonary bypass in 
adult cardiac surgery . Br J Anaesth . 2019;123(6):713-57 . 
doi:10 .1016/j .bja .2019 .09 .012

Chemtob RA, Hjortdal V, Ahlsson A, Gunn J, Mennander 
A, Zindovic I, Olsson C, Pivodic A, Hansson EC, 
Jeppsson A, Geirsson A, Gudbjartsson T . Effects of 
Sex on Early Outcome following Repair of Acute 
Type A Aortic Dissection: Results from The Nordic 
Consortium for Acute Type A Aortic Dissection 
(NORCAAD) . Aorta (Stamford, Conn) . 2019;7(1):7-14 . 
doi:10 .1055/s-0039-1687900

Geirsson A, Shioda K, Olsson C, Ahlsson A, Gunn J, 
Hansson EC, Hjortdal V, Jeppsson A, Mennander A, 

Wickbom A, Zindovic I, Gudbjartsson T . Differential 
outcomes of open and clamp-on distal anastomosis 
techniques in acute type A aortic dissection . J Thorac 
Cardiovasc Surg . 2019;157(5):1750-58 . doi:10 .1016/j .
jtcvs .2018 .09 .020 . 

Gudbjartsson T, Ahlsson A, Geirsson A, et al . Acute 
type A aortic dissection - a review . Scand Cardiovasc J . 
2020;54(1):1–13 . doi:10 .1080/14017431 .2019 .1660401

Halldorsson H, Orrason AW, Oskarsdottir GN, 
Petursdottir A, Fridriksson BM, Magnusson MK, Jonsson 
S, Gudbjartsson T . Improved long-term survival following 
pulmonary resections for non-small cell lung cancer: 
results of a nationwide study from Iceland . Ann Transl 
Med . 2019;7(5):88 . doi:10 .21037/atm .2019 .01 .10 . 

Hansson EC, Geirsson A, Hjortdal V, Mennander A, 
Olsson C, Gunn J, Zindovic I, Ahlsson A, Nozohoor 
S, Chemtob RA, Pivodic A, Gudbjartsson T, Jeppsson 
A . Preoperative dual antiplatelet therapy increases 
bleeding and transfusions but not mortality in acute 
aortic dissection type A repair . Eur J Cardiothorac Surg . 
2019;56(1):182-8 . doi:10 .1093/ejcts/ezy469

Ingvarsdottir IL, Vidarsdottir H, Valsson F, Simonardottir 
L, Sigurdsson MI, Myrdal G, Geirsson A, Gudbjartsson 
T . Venovenous extracorporeal membrane oxygenation 
treatment in a low-volume and geographically isolated 
cardiothoracic centre . Acta Anaesthesiol Scand . 
2019;63(7):879-84 . doi:10 .1111/aas .13367

Johannesdottir U, Jonsdottir GM, Johannesdottir 
BK, Heimisdottir AA, Eythorsson E, Gudbjartsson T, 
Mogensen B . Penetrating stab injuries in Iceland: a 
whole-nation study on incidence and outcome in 
patients hospitalized for penetrating stab injuries . Scand J 
Trauma Resusc Emerg Med . 2019;27(1):7 . doi: 10 .1186/
s13049-018-0582-2 . 

Long TE, Helgadottir S, Helgason D, Sigurdsson GH, 
Gudbjartsson T, Palsson R, Indridason OS, Sigurdsson 
MI . Postoperative Acute Kidney Injury: Focus on Renal 
Recovery Definitions, Kidney Disease Progression 
and Survival . Am J Nephrol . 2019;49(3):175-85 . 
doi:10 .1159/000496611 . 

Pan E, Wallinder A, Peterström E, Geirsson A, Olsson 
C, Ahlsson A, Fuglsang S, Gunn J, Hansson EC, Hjortdal 
V, Mennander A, Nozohoor S, Wickbom A, Zindovic 
I, Gudbjartsson T, Jeppsson A . Outcome after type A 
aortic dissection repair in patients with preoperative 
cardiac arrest . Resuscitation . 2019;144:1-5 . doi .10 .1016/j .
resuscitation .2019 .08 .039

Viktorsson SA, Vidisson KO, Gunnarsdottir AG, Helgason 
D, Johnsen A, Ingvarsdottir IL, Sigurdsson MI, Geirsson A, 
Gudbjartsson T . Improved long-term outcome of surgical 
AVR for AS: Results from a population-based cohort . J 
Card Surg . 2019;34(11):1235-42 . doi:10 .1111/jocs .14238

Zindovic I, Gudbjartsson T, Ahlsson A, Fuglsang S, 
Gunn J, Hansson EC, Hjortdal V, Järvelä K, Jeppsson 
A, Mennander A, Olsson C, Pan E, Sjögren J, Wickbom 
A, Geirsson A, Nozohoor S . Malperfusion in acute 
type A aortic dissection: An update from the Nordic 
Consortium for Acute Type A Aortic Dissection . J Thorac 
Cardiovasc Surg . 2019;157(4):1324-33 .e6 . doi:10 .1016/j .
jtcvs .2018 .10 .134

Önnur ritverk
Atli Steinn Valgarðsson, Tómas Guðbjartsson . Loftbrjóst 
beggja vegna eftir nálastungumeðferð á meðgöngu 
- sjúkratilfelli . Læknablaðið . 2019;105(1):19-21 . doi: 
10 .17992/lbl .2019 .01 .212 

Úlfur Thoroddsen, Tómas Guðbjartsson . Skyndilegur 
brjóstverkur og raddbreyting eftir notkun rafsígarettu 
- sjúkratilfelli . Læknablaðið . 2019;105(6):383-4 . 
doi:10 .17992/lbl .2019 .06 .237
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Kviðarhols- og 
brjóstaskurðlækningar
Forsvarsmaður: Páll Helgi Möller prófessor
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Klínískar rannsóknir á sjúkdómum í meltingarfærum og 
brjóstum .

Styrkir sem fræðigreinin fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Stoðnet vegna þrengsla í ristli og endaþarmi af völdum 
krabbameins . Páll Helgi Möller, Margrét Guðrún 
Ásbjarnardóttir, Elsa Valsdóttir .

Doktorsnemi
Svanheiður Lóa Rafnsdóttir . Progranulin and Sortilin 
Pathway in breast cancer . Sahlgrenska Academy, 
University of Gothenburg . Leiðbeinendur: Göran 
Landberg, Peter Naredi . 

Meistaranemi
Bjartur Sæmundsson, Bráðar kviðarholsaðgerðir í kjölfar 
kviðarholsáverka á Íslandi 1992-2019 . Læknadeild HÍ . 
Leiðbeinendur: Elsa B . Valsdóttir, Guðjón Birgisson, 
Aðalsteinn Arnarson .

Viðurkenningar sem starfsfólk 
fræðigreinarinnar
Elsa B . Valsdóttir: kennsluverðlaun Félags læknanema

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Elsa B . Valsdóttir situr í ritstjórn Læknablaðsins

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Katrín Hjaltadóttir, Kristín Huld Haraldsdóttir, Pétur 
Hörður Hannesson, Páll Helgi Möller . Ísetning á kera við 
gallblöðrubólgu á Landspítala 2010-2016 . Læknablaðið . 
2019;105(4): 171-5 . doi:10 .17992/lbl .2019 .04 .226 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating 
group, [Atladottir J, Möller P, Sigurdsson H, Stefánsson 
T, Valsdottir E] .Patients with Crohn’s disease have longer 
post-operative in-hospital stay than patients with colon 
cancer but no difference in complications’ rate . World 
J Gastrointest Surg . 2019;11(5):261–270 . doi:10 .4240/
wjgs .v11 .i5 .261

Gudmundsdottir H, Möller PH, Jonasson JG, Björnsson 
ES . Gastroenteropancreatic neuroendocrine tumors in 
Iceland: a population-based study . Scand J Gastroenterol . 
2019;54(1):69-75 . doi:10 .1080/00365521 .2018 .1553061

Rystedt JML, Kleeff J, Salvia R, Besselink MG, Prasad 
R, Lesurtel M, Sturesson C, Abu Hilal M, Aljaiuossi A, 
Antonucci A, Ardito F, Ausania F, Bernon M, Berrevoet 
F, Bjornsson B, Bonsing BA, Boonstra EA, Bracke B, 
Brusadin R, Burda L, Caraballo M, Casellas-Robert M, 
Coker A, Davide J, De Gelder A, De Rose AM, Djokic M, 
Dudek K, Ekmekcigil E, Filauro M, Fulop A, Gallagher TK, 
Gastaca M, Gefen R, Giuliante F, Habibeh H, Halle-Smith 
J, Haraldsdottir KH, Hartman V, Hauer A, Hemmingsson 
O, Hoskovec D, Isaksson B, Jonas E, A . K, Klug R, Krige 
J, Lignier D, Lindemann J, Lopez-Lopez V, Lucidi V, 
Mabrut JY, Mansson C, Mieog S, Mirza DF, Oldhafer 
KJ, Omoshoro-Jones JAO, Ortega-Torrecilla N, Otto 
W, Panaro F, Pando E, Paterna-Lopez S, Pekmezci S, 
Pesce A, Porte RJ, Poves I, Calvo MP, Primavesi F, Puleo 
S, Recordare A, Rizell M, Roberts K, Robles-Campos 
R, Sanchiz-Cardenas E, Sandstrom P, Saribeyoglu K, 
Schauer M, Schreuder M, Siriwardena AK, Smith MD, 
Silva DS, Sparrelid E, Stattner S, Stavrou GA, Straka M, 
Stromberg C, Sutcliffe RP, Szijarto A, Taflin H, Trotovsek 
B, van Gulik T, Wallach N, Zieniewicz K, European-
African H, European-African H . Post cholecystectomy 
bile duct injury: early, intermediate or late repair 
with hepaticojejunostomy - an E-AHPBA multi-center 
study . Hpb . 2019;21(12):1641-7 .doi:10 .1016/j .
hpb .2019 .04 .003 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 6
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 2

Þvagfæraskurðlæknisfræði 
Forsvarsmaður: Sigurður Guðjónsson, lektor 
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Helstu áherslur í rannsóknum eru að hluta til 
gæðaverkefni tengd þeim krabbameinum sem við 
sinnum (Blöðruhálskirtill, þvagblaðra, nýru, eistu, limur) 
sem snúa að miklu leyti að því að bæta framvirka 
skráningu tengt greiningu, meðferð og eftirliti þessara 
sjúklinga . 

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Íslensk erfðagreining

Erlendir samstarfsaðilar
Svíþjóð:

Þvagfæraskurðdeildin á Háskólasjúkrahúsinu í Malmö,

Auk faghópa félags norrænna þvagfæraskurðlækna 
(NUF)

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Sigurður Guðjónsson situr í ritstjórn Case Reports in 
Urology .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Dabestani S, Beisland C, Stewart GD, Bensalah K, 
Gudmundsson E, Lam TB, Gietzmann W, Zakikhani 
P, Marconi L, Fernandéz-Pello S . Intensive imaging-
based follow-up of surgically treated localised renal 
cell carcinoma does not improve post-recurrence 
survival: Results from a European Multicentre Database 
(RECUR) . Eur Urol . 2019;75(2):261-4 . doi:10 .1016/j .
eururo .2018 .10 .007

Dabestani S, Beisland C, Stewart GD, Bensalah K, 
Gudmundsson E, Lam TB, Gietzmann W, Zakikhani P, 
Marconi L, Fernandéz-Pello S . Increased use of cross-
sectional imaging for follow-up does not improve post-
recurrence survival of surgically treated initially localized 
RCC: results from a European multicenter database 
(RECUR) . Scandinavian journal of urology . 2019:1-7 .

Dabestani S, Beisland C, Stewart GD, Bensalah K, 
Gudmundsson E, Lam TB, Gietzmann W, Zakikhani P, 
Marconi L, Fernandéz-Pello S, Monagas S, Williams SP, 
Torbrand C, Powles T, Van Werkhoven E, Meijer R, Volpe 
A, Staehler M, Ljungberg B, Bex A . Long-term Outcomes 
of Follow-up for Initially Localised Clear Cell Renal Cell 
Carcinoma: RECUR Database Analysis . 2019;5(5):857-66 .

Malmstrom PU, Skaaheim Haug E, Bostrom PJ, 
Gudjonsson S, Bjerggaard Jensen J . Progress towards a 
Nordic standard for the investigation of hematuria: 2019 . 
Scand J Urol . 2019;53(1):1-6 .10 .

Sörenby S, Baseckas G, Bendahl PO, Brändstedt J, 
Håkansson U, Gudjonsson S . Reducing recurrence in 
non-muscle-invasive bladder cancer by systematically 
implementing guideline-based recommendations: effect 
of a prospective intervention in primary bladder cancer 
patients . Scand J Urol . 2019;53(2-3):109-15 .

Önnur ritverk
Gudjonsson S . Editorial comment on: The role of 
continuous saline bladder irrigation after transurethral 
resection in patients with high-grade non-muscle-invasive 
bladder cancer . Scand J Urol . 2019;53(1):77–78 . doi:10 .1
080/21681805 .2018 .1563629

Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 3
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 1

Æðaskurðlæknisfræði 
Tengiliður: Lilja Þyri Björnsdóttir adjunkt
Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Kjalarsdóttir L, Dýrfjörd A, Dagbjartsson A, Laxdal 
EH, Örlygsson G, Gíslason J, Einarsson JM, Ng C-H, 
Jónsson H . Bone remodeling effect of a chitosan and 
calcium phosphate-based composite . Regen Biomater . 
2019;6(4):241-7 . doi:10 .1093/rb/rbz009

Svæfinga- og gjörgæslulæknisfræði
Forsvarsmaður: Martin Ingi Sigurðsson 
prófessor 

Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Fylgikvillar skurðaðgerða . Forhæfing aðgerðasjúklinga . 
Bráðar líffærabilanir hjá gjörgæslusjúklingum . Sýklasótt 
og sýklasóttarlost . Stuðningsmeðferð sjúklinga 
eftir langvinna gjörgæslulegu . D-vítamín búskapur 
hjá bráðveikum sjúklingum . Næringarmeðferð 
gjörgæslusjúklinga . Vefjasérhæfing lungnaþekju . 
Erfðafræði hjartasjúkdóma .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Árangur vefjasýnatöku í gegnum berkjuvegg 
(transbronchial lung biopsy) við greiningu staðbundinna 
og dreifðra lungnasjúkdóma á Íslandi . Steinn Jónsson, 
Martin Sigurðsson .

Faraldsfræði og horfur trópónín-hækkunar eftir 
skurðaðgerðir á Íslandi . Martin Sigurðsson, Daði 
Helgason, Ingibjörg Guðmundsdóttir, Sigurbergur 
Kárason .

Rannsóknir á rammleika lungnaþekju . Sigurbergur 
Kárason .

Tengsl óeðlilegs blóðhags við bráða fylgikvilla og 
langtíma útkomu eftir skurðaðgerðir . Martin Sigurðsson, 
Runólfur Pálsson, Sigurbergur Kárason .

Uppvinnsla og langtíma undirbúningur sjúklinga í bið 
eftir liðskiptaaðgerð á hné eða mjöðm í samvinnu 
Heilsugæslu Höfuðborgarsvæðisins og Landspítala 
Háskólasjúkrahúss . María Sigurðardóttir .

Doktorsnemar
Auður Elva Vignisdóttir . Flutningur sjúklinga með þyrlu 
Landhelgisgæslu Íslands – yfirlit yfir afdrif og kostnað . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Sigurbergur Kárason er í 
doktorsnefnd .

Daði Helgason . Tómas Guðbjartsson . Bráður nýrnaskaði 
eftir opnar hjartaaðgerðir og kransæðaþræðingar: 
Algengi, áhættuþættir og afdrif . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Doktorsnefnd: Martin Ingi Sigurðsson, Ingibjörg 
Jóna Guðmundsdóttir, Runólfur Pálsson, Ólafur Skúli 
Indriðason . 

Edda Vésteinsdóttir . Epidemiology of severe sepsis and 
septic shock in Iceland . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Sigurbergur Kárason . Leiðbeinandi: 
Martin Ingi Sigurðsson . Doktorsnefnd: Magnús 
Gottfreðsson, Kristinn Örn Sverrisson

Iwona T . Myszor . Effect of the mechanical stretch on 
innate immunity of differentiated bronchial epithelium . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Doktorsnefnd: Sigurbergur 
Kárason, Þórarinn Guðjónsson, Guðmundur Hrafn 
Guðmundsson .

Jón Pétur Jóelsson . Mechanical and chemical challenge 
of lung epithelial cells: The influence of barrier enhancing 
Drugs . Læknadeild, Háskóla Íslands . Doktorsnefnd: 
Sigurbergur Kárason, Guðmundur Hrafn Guðmundsson, 
Þórarinn Guðjónsson .

Ólöf Ragna Ámundadóttir . Vakandi og virkur í uppréttri 
stöðu í öndunarvél . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Gísli H . Sigurðsson, Elizabeth Dean . 

Sindri Aron Viktorsson . Ábendingar og árangur 
ósæðarlokuskiptaaðgerða við ósæðarlokuþrengslum 
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á Íslandi . Læknadeild, Háskóla Íslands . Doktorsnefnd: 
Gunnar Mýrdal, Karl Andersen, Arnar Geirsson, Martin 
Ingi Sigurðsson, Tómas Guðbjartsson .

Theódór Skúli Sigurðsson . Pediatric Hemodynamics, 
klínísk rannsókn samhliða hjartaaðgerðum á ýmsum 
þáttum hjartavirkni og blóðrásar í ungum börnum með 
nýrri tækni . Háskólinn í Lundi . 

Þórir Einarsson Long . Bráður nýrnaskaði – Algengi, 
áhættuþættir og útkoma . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Gísli H . Sigurðsson, Ólafur Skúli 
Indriðason . Doktorsnefnd: Martin Ingi Sigurðsson, 
Runólfur Pálsson, Tómas Guðbjartsson .

Meistaranemar
Sigríður Árna Gísladóttir . Innlagnir barna á 
Gjörgæsludeildir LSH 2006-2016 og líðan foreldra 
barna sem leggjast inn á gjörgæsludeild 2016-2017 . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Sigurbergur Kárason, Guðrún Jónsdóttir .

Þorbjörg Sigurðardóttir . Hjúkrunarmeðferð sjúklinga 
með hækkaðan innankúpuþrýsting vegna alvarlegs 
höfuðáverka . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Guðrún Kristjánsdóttir, Kristinn 
Sigvaldason .

Læknar í framhaldsnámi: 19 sérnámsstöður í 
fyrrihlutanámi í svæfinga-og gjörgæslulækningum 
og sameiginlegu kjarnanámi í bráðagreinum 
lækninga
Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Nýrnalæknisfræði, hjartalækningar, hjarta- 
lungnaskurðlæknisfræði, bæklunarskurðlækningar, 
apótek

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Læknadeild, Háskóla Íslands, DeCode, Heilsugæsla 
höfuðborgarsvæðisins .

Erlendir samstarfsaðilar
Svíþjóð:

Svæfinga-og gjörgæsludeild, Háskólasjúkrahúsið í Lundi, 
Svíþjóð

Svæfinga-og gjörgæsludeild, Háskólasjúkrahúsið í 
Uppsölum, Svíþjóð

Bandaríkin:

Department of Anesthesiology, University of Wisconsin, 
Madison

Department of Anesthesiology, Duke University Hospital, 
Durham, NC .

Department of Anesthesiology, Perioperative and Pain 
Medicine, Brigham and Women´s Hospital / Harvard 
Medical School, Boston, MA, 

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Martin Ingi Sigurðsson, í ritstjórn Acta Anaesthesiologica 
Scandinavica .

Sigurbergur Kárason, í ritstjórn Læknablaðsins .

Doktorsritgerðir
Daði Helgason: Bráður nýrnaskaði í kjölfar hjartaaðgerða 
og kransæðaþrenginga - Tíðni, áhættuþættir og afdrif 
= Acute kidney injury following cardiac surgery and 
coronary angiography - Incidence, risk factors and 
outcome . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Leiðbeinandi 
og umsjónarkennar: Tómas Guðbjartsson . Aðrir í 
doktorsnefnd: Ingibjörg J . Guðmundsdóttir, Ólafur Skúli 
Indriðason, Gísli Sigurðsson, Martin Ingi Sigurðsson, 
Runólfur Pálsson, Martin Ingi Sigurðsson .

Sindri Aron Viktorsson . Ósæðarlokuskipti vegna 
lokuþrengsla á Íslandi – Ábendingar, fylgikvillar og 
árangur = Surgical aortic valve replacement for aortic 
stenosis in Iceland . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . 
Umsjónarkennari og leiðbeinandi: Tómas Guðbjartsson . 
Aðrir í nefndinni: Arnar Geirsson, Karl K . Andersen, 
Martin Ingi Sigurðsson, Thor Aspelund .

Þórir Einarsson Long . Bráður nýrnaskaði – Nýgengi, 
áhættuþættir, endurheimt nýrnastarfsemi og lifun = 
Acute Kidney Injury – Incidence, risk factors, renal 
recovery and outcome . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . 
Umsjónarkennari: Gísli H . Sigurðsson . Leiðbeinandi: 
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Vísindasjóður Landspítala
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Leiðbeinandi: Elías Ólafsson .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
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Auk þess hafa starfsmenn fræðasviðsins 
haldið fjölda fyrirlestra og sýnt veggspjöld á 
íslenskum og erlendum ráðstefnum.

Öldrunarlæknisfræði
Forstöðumaður: Pálmi V. Jónsson prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Öldrunarfræði er þverfræðileg grein þar sem að áherslur 
í rannsóknum eru á farsæla öldrun og þekkingu á 
undirliggjandi þáttum sem geta haft áhrif á farsæla 
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fæðuöryggi aldraðra eftir útskrift af öldrunardeild . 
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of kidney function with uric acid and advancing age? 
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Berglind Soffía Blöndal . Næringarmeðferð aldraðra 
einstaklinga eftir útskrift af öldrunardeild . Matvæla- og 
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Hrafnhildur Eymundsdóttir . The association of vitamin D 
and cognition in older people living in Iceland . Matvæla- 
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Leiðbeinandi: Kristín Björnsdóttir .
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Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Þórhallur Ingi Helgason .

Unnur Diljá Teitsdóttir . Mat á hæfni magnbundinna 
heilarita og mögulegra lífvísa í heila- og mænuvökva 
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Meistaranemar
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Blóðbankinn
Tengiliðir: Ólafur Eysteinn Sigurjónsson 
prófessor, Sveinn Guðmundsson yfirlæknir
Áherslur í rannsóknum innan Blóðbankans
Blóðbankinn er með öfluga rannsóknastarfsemi á 
sviði stofnfruma, frumumeðferða, vefjaverkfræði, 
blóðgjafarfræði og blóðbankafræði . Markmið 
rannsóknastarfs Blóðbankans er að auka þekkingu 
á sviði þessara fræðigreina og að brúa bilið á milli 
tilraunavísinda og læknisfræðilegra rannsókna til 
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stofnfrumna, vefjaverkfræði, blóðgjafafræða og 
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Vísindasjóður Landspítala
Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Breyting í efnaskiftaferlum við fjölgun og beinsérhæfingu 
mesenchymal stofnfruma: Leit að nýjum kennimörkum 
fyrir beinsérhæfingu . Ólafur Sigurjónsson .

Greining áhrifa á geymsluskemmdir í blóðflögum við 4°C 
geymslu . Ólafur Sigurjónsson .

Metabólismi í blóðflögum við virkjun og geymslu þeirra . 
Ólafur Sigurjónsson .
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og geymdar í viðbótarlausn . Anna Margrét Halldórsdóttir, 
Ólafur Sigurjónsson, Páll Torfi Önundarson .
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yfirborðsörvaðri raman ljósdreifingu . Adriana Milewska, 
Unnar Bjarni Arnalds, Kristján Leósson, Ólafur E . 
Sigurjónsson, Þórarinn Guðjónsson .

Horizon 2020, RESTORE verkefni
Developing smart solutions for knee cartilage repair . 
Ólafur E . Sigurjónsson, Meriem Lamghari (2019 – 2021) .

ERA-NET BlueBio 
Sustainable utilization of zooplankton as by-products . 
Ólafur E . Sigurjónsson, María Guðjónsdóttir (2019-2021) .

Doktorsnemar
Adriana Milewska . Detecting differentiation in 
mesenchymal stem cells with surface-enhanced Raman 
scattering . Verkfræði- og náttúruvísindasvið, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Ólafur E . Sigurjónsson, Þórarinn 
Guðjónsson, Kristján Leósson . Umsjónarkennari: 
Sigurður Brynjólfsson .

Freyr Jóhannsson . Metabolic changes of platelets during 
storage . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Steinn Guðmundsson, Óttar Rolfsson . Umsjónarkennari: 
Ólafur E . Sigurjónsson .

Níels Árni Árnason . The effect of pathogen inactivation 
on storage and physiology of platelets . Tækni- og 
verkfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: 
Ólafur E . Sigurjónsson (umsjónarkennari), Óttar Rolfsson .

Þóra Sigmarsdóttir . Metabolomic markers for osteogenic 
and adipogenic differentiation . Tækni- og verkfræðideild, 
Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: Ólafur E . 
Sigurjónsson (umsjónarkennari), Sarah McGrrity, Óttar 
Rolfsson, James Yurkovich .

Meistaranemar
Davíð Snorrason . Glucose lactate consumption 
rate during adipose differentiation from MSC . A 
premise for a system biology model of adipose 
differentiation . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum 
í Reykjavík . Leiðbeinendur: Ólafur E . Sigurjónsson 
(umsjónarkennari), Óttar Rolfsson, Sarah McGarrity .

Marta Mikaelsdóttir . Impact of iron overload on platelet 
function and platelet unit storage . Heilbrigðisvísindasvið, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Anna Margrét 
Halldórsdóttir . Páll Torfi Önundarson (umsjónarkennari), 
Ólafur E . Sigurjónsson .

Sigurður Rúnar Rúnarsson . Bioreactor system for 
osteogenic differentiation . Tækni- og verkfræðideild, 
Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: Ólafur E . 
Sigurjónsson (umsjónarkennari), Paolo Gargiulo .

Snædís Vala Kristleifsdóttir . Effect of pathogen 
inactivation on platelet biochemical properties during 
extended cold storage . Department of medicne, Universit 
of Icleand . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Ólafur E . Sigurjónsson, Anna Margrét 
Halldórsdóttir, Martha Hjálmarsdóttir (umsjónarkennari)

Unnur Elísabet Stefánsdóttir . Bioactivity and 
immune effects of Laminaria Digitata extract . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Ólafur E . Sigurjónsson, María Guðjónsdóttir 
(umsjónarkennari)

Zhaneta Shepeta . Effect of hemochromoaosis on 
plaetelt aggregation, platelte activation and paltelet 
storage . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Anna Margrét Halldórsdóttir, Ólafur E . Sigurjónsson, Páll 
Torfi Önundarson (umsjónarkennari)

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar utan Landspítala
Háskólinn í Reykjavík, Háskóli Íslands, 
Nýsköpunarmiðstöð Íslands, Matís, Orf líftækni, Platome 
líftækni .

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

University of California San Diego

Ítalía:

University of Bologna

Noregur:

University of Oslo

Danmörk:

The blood bank, Rikshospitalet

Svíþjóð:

Karolinska Institute

Viðurkenningar sem starfsmaður 
fræðigreinarinnar
Ólafur E . Sigurjónsson hlaut rannsóknarverðlaun 
Háskólans í Reykjavík árið 2019 .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Ólafur E . Sigurjónsson situr í ritstjórnum Bioengineering 
og Regeneratvie Biomaterials, Review editor fyrir 
Frontiers in Bioengineering and Biotechnology .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Arnason NA, Johannson F, Landrö R, Hardarsson B, 
Irsch J, Gudmundsson S, Rolfsson O, Sigurjonsson 
OE Pathogen inactivation with amotosalen plus UVA 
illumination minimally impacts microRNA expression 
in platelets during storage under standard blood 
banking conditions . Transfusion . 2019;59(12):3727–35 . 
doi:10 .1111/trf .15575

Clausen FB, Barrett AN, Akkok CA, Armstrong-Fisher S, 
Bergstrom KD, Boggione CT, Baevre MS, Choolani M, 
Christiansen M, Cotorruelo C, Drnovsek TD, Finning K, 
Guz K, de Haas M, Haimila K, Halldorsdottir AM, Hellberg 
A, Henny C, Holmertz C, Al Houghton J, Hyland C, 
Jakobsen MA, Kvitland MA, Lambert M, Legler TJ, Liew 
Y-W, Muniz-Diaz E, Mortberg A, Niederhauser C, Nogues 
N, Nystrom S, Olsson ML, Orzinska A, Parks M, Rietkotter 
E, Ryan H, Sachs UJ, van der Schoot E, Silcock L, 
Steffensen R, Sulin K, Sorensen AS, Tarrant S, Thorlacius 

S, Wienzek-Lischka S, Wikman A, Wulf-Johansson H, 
Zupan M, Dziegiel MH . Vox Sang . 2019;114(4):386-93 . 
doi: 10 .1111/vox .12768 . PMID: 30834546 . 

Gunnarsdottir MG, Jonsson T, Halldorsdottir AM . 
Circulating plasma microRNAs as biomarkers for iron 
status in blood donors . Transfusion Medicine . 2019;29 
Suppl 1:52-8 . doi: 10 .1111/tme .12554 . PMID: 30209836 . 

Lovecchio J, Gargiulo P, Vargas Luna JL, Giordano 
E, Sigurjónsson ÓE . A standalone bioreactor system 
to deliver compressive load under perfusion flow to 
hBMSC-seeded 3D chitosan-graphene templates . Sci 
Rep . 2019;9(1):16854 . doi:10 .1038/s41598-019-53319-7

Milewska A, Ingason AS, Sigurjonsson OE, Leosson 
K . Herding cats: managing gold atoms on common 
transparent dielectrics . Opt Express . 2019;9(1):112-9 .

Milewska A, Zivanovic V, Merk V, Arnalds UB, 
Sigurjonsson OE, Kneipp J, Leosson K . Gold nanoisland 
substrates for SERS characterization of cultured 
cells . Biomed Opt Express . 2019;10(12):6172-6188 . 
doi:10 .1364/BOE .10 .006172 

Stefaniak MM, Gudjónsdóttir M, Marteinsdottir G, 
Omarsdottir S, Bravo E, Sigurjónsson OE, Kristbergsson 
KJFFiH, Disease . Determination of bioactive properties of 
food grade extracts from Icelandic edible brown seaweed 
sugar kelp (Saccharina latissima) with in vitro human cell 
cultures (THP-1) . 2019;9(1):1-15 .

Thorvaldsson HH, Vidarsson B, Sveinsdottir SV, Olafsson 
GB, Halldorsdottir AM . Red blood cell utilization and 
transfusion triggers in patients diagnosed with chronic 
lymphocytic leukaemia in Iceland 2003-2016 .Vox Sang . 
2019;114(5):495-504 . doi: 10 .1111/vox .1277 . PMID: 
30972770 . 

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 7
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 4 þar af 2 boðsfyrirlestrar
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 13
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2

Eðlisfræðingar 
Tengiliður: Garðar Mýrdal forstöðumaður
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins 
Rannsóknir á þróun, geisladreifingu, aukaverkunum og 
endurbótum á geislameðferð sjúklinga .

Félagsráðgjöf 
Tengiliður: Guðlaug María Júlíusdóttir 
yfirfélagsráðgjafi
Doktorsnemi
Birna Ásbjörnsdóttir . Meals, microbiota and 
mental health among children and adolescents . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Bryndís Eva Birgisdóttir, Bertrand Lauth, Ingibjörg 
Karlsdóttir, Magnús Gottfreðsson .

Meistaranemar
Anna Margrét Ingólfsdóttir . Fjölskyldur barna með 
Downs heilkennið á Íslandi . Félagsráðgjafardeild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Helga Sól Ólafsdóttir .

Guðrún K . Otterstedt . Áhrif átröskunar á parasambandið . 
Félagsráðgjafadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Freydís Jóna Freysteinsdóttir .

Gunnlaug Thorlacius . Hvaða hópur nýtir þjónustu FMB 
teymis geðsviðs LSH . Félagsráðgjafardeild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Sigrún Júlíusdóttir .

Helga Sara Henrysdóttir . Rannsókn á áhrifum félagslegra 
tengsla á endurinnlagnir einstaklinga á geðsviði LSH . 
Félagsráðgjafardeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
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Helga Sól Ólafsdóttir, Margrét Ófeigsdóttir, Rakel 
Valdimarsdóttir .

Kristín Einarsdóttir, Faghandleiðsla, Félagsráðgjafardeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Steinunn Hrafnsdóttir . 

Steinunn Jónsdóttir . Upplifun foreldra af því að eiga 
barn á vökudeild og lífið utan þess . Félagsráðgjafardeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Helga Sól Ólafsdóttir .

Thelma Björk Ottesen . Sálfélagsleg stuðningsþjónusta 
innan Landspítala við einstaklinga með vefræna 
sjúkdóma og aðstandendur þeirra . Félagsráðgjafardeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Helga Sól Ólafsdóttir, 
Anna Dóra Sigurðardóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala og 
Háskóla Íslands

Rannsóknarstofa í næringarfræði RÍN, 
Félagsráðgjafardeild, Háskóla Íslands, Rannsóknarstofnun 
í barna- og fjölskylduvernd .

Helstu samstarfsstofnanir utan Landspítala
Krabbameinsfélag Íslands .

Erlendir samstarfsaðilar
Félagsráðgjafar eru einnig í alþjóðlegu samstarfi í 
vísindarannsóknum í gegnum ýmis samvinnuverkefni 
Europeristat (Evrópskur gagnagrunnur um meðgöngu 
og fæðingar), Eurocat (Evrópskur gagnagrunnur um 
fósturgalla) .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Margrét Ófeigsdóttir er í ritstjórn tímarits 
Geðverndarfélags Íslands .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 15
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1

Geislafræðingar
Tengiliður: Agnes Þórólfsdóttir 
geislafræðingur
Meistaranemar
Birgitta Gunnarsdóttir . Tengsl magahjáveituaðgerða 
við beinrýrnun: Langtímarannsókn . Námsbraut í 
geislafræði, Háskóli Íslands . Leiðbeinendur: Sigríður Lára 
Guðmundsdóttir . Díana Óskarsdóttir .

Jóhanna Sigurðardóttir . Langtímaáhrif 
magahjáveituaðgerða á beinabúskap karla og kvenna, 
3 ára eftirfylgni - Bariatric surgery and change in BMD, 
a 3 year follow-up study . Námsbraut í geislafræði, 
Háskóli Íslands . Díana Óskarsdóttir, Sigríður Lára 
Guðmundsdóttir . Umsjónarkennari: Guðlaug 
Björnsdóttir .

Iðjuþjálfun 
Tengiliður: Sigrún Garðarsdóttir yfiriðjuþjálfi
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
ADL, þróun matstækja, A-ONE, þjónustuferli, 
íhlutunaráherslur iðjuþjálfa, gagnreynd íhlutun .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Samanburðarrannsókn á áhrifum markvissrar 
hreyfingar, til viðbótar við vitræna endurhæfingu með 
félagsskilningsþjálfun, á vitræna getu, líðan og færni í 
daglegu lífi hjá einstaklingum með geðrofssjúkdóma . 
Brynja Björk Magnúsdóttir, Baldur Heiðar Sigurðsson, 
Thelma Sif Kristjánsdóttir .

Iðjuþjálfafélag Íslands
Reliability and validity of the Japanese version of the 
ADL-focused Occupation-based Neurobehavioural 
Evaluation (A-ONE J): Applying Rasch analysis methods, 
Guðrún Árnadóttir .

Meistaranemi
Thelma Sif Kristjánsdóttir . Áhrif af markvissri 
hreyfingu, til viðbótar við vitræna endurhæfingu með 
félagsskilningsþjálfun, á vitræna getu, líðan og færni í 
daglegu lífi hjá einstaklingum með geðrofssjúkdóma . 
Sálfræðideild, Háskóli Íslands .Leiðbeinandi: Ólína G . 
Viðarsdóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Háskóli Íslands, Heilbrigðisvísindasvið, Læknadeild, 
Námsbraut í sjúkraþjálfun og Félagsvísindasvið .

Háskólinn í Reykjavík, Viðskiptadeild

Háskólinn á Akureyri, Heilbrigðisvísindasvið 

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

Center of Innovative Occupational Therapy Solutions, 
Fort Collins, Colorado

Rehabilitation and Regenerative Medicine (Occupational 
Therapy), Columbia University, Medical Center . New 
York .

Danmörk:

University of Southern Denmark, Copenhagen University 
Hospital .

Ítalía:

Undergraduate University Occupational Therapy 
Programs, University of Padova, APSS Trento .

Japan:

Osaka Prefecture, University, Osaka, Graduate School of 
Comprehensive Rehabilitation, Morinomiya University of 
Medical Sciences, Osaka, -Kansai Rehabilitation Hospital, 
Osaka, Department of Rehabilitation, Hiroshima City 
Rehabilitation Hospital, Hiroshima .

Suður-Kórea:

Yonsei University, Department of Occupational Therapy

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Guðrún Árnadóttir er í ritstjórn Scandinavian Journal of 
Occupational Therapy .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Higashi Y, Takabatake S, Matsubara A, Nishikawa K, 
Shigeta H, Árnadóttir G . Reliability and validity of the 
Japanese version of the ADL-focused Occupation-based 
Neurobehavioural Evaluation (A-ONE J): Applying 
Rasch analysis methods . Hong Kong J Occup Ther . 
2019;32(1):32–40 . doi:10 .1177/1569186119825885

Önnur ritverk
Guðrún Árnadóttir . Iðjuþjálfun á Vísindavökum . 
Iðjuþjálfinn . 2019;40(1):30-7 .

Guðrún Árnadóttir . Íslensk iðjuþjálfun í Japan . 
Iðjuþjálfinn . 2019;40(1):40-3 .

Guðrún Árnadóttir, Sigrún Garðarsdóttir . Málþing 
Fagráðs iðjuþjálfa Landspítala: Til framþróunar klínískrar 
iðjuþjálfunar . Iðjuþjálfinn . 2019;40(1):56-96 .

Magnúsdóttir G, Unnarsdóttir M, Tómasdóttir I, 
Ingvarsson P, Knútsdóttir S, Árnadóttir G, Traustadottir 
L, Henn E, Divanoglou A . The Icelandic version of the 
Spinal Cord Independence Measure III (ice-SCIM-
III)2019 . doi:10 .13140/RG .2 .2 .33556 .24963

Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 2
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2

Lyfjafræði 
Tengiliðir: Elín I. Jakobsen teymisstjóri og 
Tinna Rán Ægisdóttir yfirlyfjafræðingur
Vísindasjóður Landspítala
Arsalan Amirfallah . Gene fusions in 8p12-p11 
amplified breast tumors . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Inga Reynisdóttir, Rósa Björk Barkardóttir, 
Helga Ögmundsdóttir, Jill Bargonetti, Óskar Þór 
Jóhannsson .

Tómas Þór Ágústsson . Faraldsfræði og erfðaþættir 
heiladingulsæxla á Íslandi í hálfa öld . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Rafn Benediktsson, Jón 
Gunnlaugur Jónasson .

Meistaranemar
Andri Örn Erlingsson . Athugun á þéttni/styrk beta-
lactam lyfja sem gefin eru með langtíma innrennsli 
hjá sjúklingum sem fá meðferð utan sjúkrahúss . 
Lyfjafræðideild, Háskóla Íslands . Pétur S . Gunnarsson, 
Margrét Þorsteinsdóttir, Guðrún Indriðadóttir, Agnar 
Bjarnason, Birgir Jóhannsson .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Fæðinga- og kvensjúkdómafræði, hjartalæknis- 
gigtarlæknis- og krabbameinslæknisfræði auk 
Eitrunarmiðstöðvar .

Samstarfsaðilar utan Landspítala
Lyfjafræðideild, Háskóli Íslands .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Unnur Sverrisdóttir, Freyja Jónsdóttir, Anna Ingibjörg 
Gunnarsdóttir, Hildur Harðardóttir, Ragnheiður Ingibjörg 
Bjarnadóttir . Notkun lyfja, fæðubótarefna og náttúruvara 
á meðgöngu . Læknablaðið . 2019;105(1):11-6 . 
doi:10 .17992/lbl .2019 .01 .211

Náttúrufræðingar 
Tengiliður: Jóna Freysdóttir 
náttúrufræðingur prófessor
Styrkir sem náttúrufræðingar fengu á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Áhrif BRCA1-breytingarinnar c .4096+3A>G á líkindi til 
myndunar krabbameins . Aðalgeir Arason, Rósa Björk 
Barkardóttir, Bjarni Agnar Agnarsson .

Áhrif microRNA sem stjórna PI3K/Akt boðleið á horfur 
brjóstakrabbameinssjúklinga . Inga Reynisdóttir, Rosa 
Björk Barkardóttir, Bjarni Agnar Agnarsson .

Áhrif ónæmsglæða á stýrisfrumur og myndun 
ónæmisminnis í nýbura músum . Stefanía Bjarnarson . 

Algengi meningókokka í nefkoki eða koki hjá íslenskum 
börnum og ungmennum - ræktanir og hjúpgreining . 
Ásgeir Haraldsson, Valtýr Thors, Gunnsteinn Haraldsson, 
Karl Kristinsson, Helga Erlendsdóttir, Íris Kristinsdóttir .

Bólguhjöðnun: Ákvörðun lykilsameinda á náttúrulegum 
drápsfrumum og daufkyrningum . Jóna Freysdóttir . 

Breyting í efnaskiftaferlum við fjölgun og beinsérhæfingur 
mesenchymal stofnfruma: Leit að nýjum kennimörkum 
fyrir beinsérhæfingu . Ólafur Sigurjónsson . 

Eiginleikar pneumókokka með minnkað næmi 
fyrir penisillíni af hjúpgerðum sem ekki eru í 
pneumókokkabóluefni . Martha Ásdís Hjálmarsdóttir, Karl 
Kristinsson, Gunnsteinn Haraldsson, Helga Erlendsdóttir . 

Faraldsfræði ífarandi Haemophilus influenzae á 
Íslandi frá upphafi bólusetninga gegn Hib . Gunnsteinn 
Haraldsson .

Gagnsemi sjónhimnu súrefnismælinga við mat á 
súrefnismettun í systemísku slagæðablóði . Þórunn 
Scheving Elíasdóttir, Ólöf Birna Ólafsdóttir .
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Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
Áhrif ómega-3 fjölómettaðra fitusýra á hjöðnun 
bólgu - Hlutverk bólguhjöðnunar-miðla og NK 
frumna . Ingibjörg Harðardóttir og Jóna Freysdóttir . 
Doktorsstyrkur leið b fyrir Kirstine Nolling Jensen 
(2016-2019) . 

Effects of omega-3 PUFA on NK cell and neutrophil 
activation and cross-talk . Jóna Freysdóttir . 

Efling ónæmissvara nýbura með ónæmisglæðunum 
mmCT og CTB-CpG . Ingileif Jónsdóttir . Doktorsstyrkur 
leið b (2017-2019) .

Identification of key molecules on neutrophils that 
can strengthen resolution of inflammation . Jóna 
Freysdóttir og Ingibjörg Harðardóttir . Doktorsstyrkur 
leið b (2018-2021) . 

Langlíft ónæmisminni og lifunarboð fyrir 
plasmafrumur í beinmerg . Ingileif Jónsdóttir . 

Mechanisms of adjuvant-enhanced GC and memory 
induction in neonates . Stefanía P Bjarnarson . 

Mögulegar orsakir undirliggjandi B-frumu galla 
IgA skorts og tengsl þeirra við aðra meðfædda 
mótefnagalla . Björn Rúnar Lúðvíksson . 

Resolution of inflammation, identification of key cells/
molecules . Ingibjörg Harðardóttir . 

Sérhæfing mesenchymal stofnfruma mæld með 
yfirborðsörvaðri raman ljósdreifingu . Unnar Bjarni 
Arnalds (Ólafur E . Sigurjónsson) . Doktorsstyrkur fyrir 
Adriana Milewska (2018-2020) . 

Súrefnismælingar sjónhimnuæða í framsækinni gláku 
– ný nálgun . Ólöf Birna Ólafsdóttir .

The role of the Mitf gene and purine receptors in 
controlling autophagy and cytokine release in the 
pigment epithelium, Þór Eysteinsson .

H2020 RESTORE,  Evrópustyrkur
Developing smart solutions for knee cartilage repair . 
Ólafur E . Sigurjónsson, Meriem Lamghari (2019 – 
2023) .

ERA-NET BlueBio, Evrópustyrkur
Sustainable utilization of zooplankton as by-products . 
Ólafur E . Sigurjónsson, María Guðjónsdóttir (2019-
2021) .

Krabbameinsfélag Íslands
Aukin tjáning Vacuole Membrane Protein 1 
(VMP1) tengist verri horfum sjúklinga með HER2 
brjóstakrabbamein .  Inga Reynisdóttir, Arsalan 
Amirfallah, Rósa Björk Barkardóttir .

Meinvaldandi áhrif BRCA1 c .4096+3A>G könnuð 
í frumulíkönum . Rósa Björk Barkardóttir, Aðalgeir 
Arason, Bylgja Hilmarsdóttir, Inga Reynisdóttir .

Styrktarsjóður Richards P. Theodórs og 
Dóru Sigurjónsdóttur
Svipgerð augans í erfðabreyttum músum með 
stökkbreytingar í Mitf geni, og aldursháðar breytingar í 
þeim, Þór Eysteinsson

Blindrafélagið

Styrkur vegna ráðstefnuferðar á ARVO . Ólöf Birna 
Ólafsdóttir .

Doktorsnemar
Adriana Milewska . Detecting differentiation in 
mesenchymal stem cells with surface-enhanced 
Raman scattering . Verkfræði- og náttúruvísindasvið, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Ólafur E . 
Sigurjónsson . Umsjónarkennari: Sigurður 
Brynjólfsson . Þórarinn Guðjónsson, Kristján Leósson .

Andrea García Llorca . Svipgerð og starfsemi 
sjónhimnu og litþekju augans í erfðabreyttum músum 
með stökkbreytingar í Mitf geni . Heilbrigðisvísindasvið, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: 
Þór Eysteinsson . 

Anna Bryndís Einarsdóttir . Augað sem gluggi 
að heilanum: Súrefnismettun í sjónhimnu í 
miðtaugakerfissjúkdómum . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Sveinn Hákon Harðarson .

Anna Karen Sigurðardóttir . Hlutverk Noncoding RNA í 
brjóstkirtli . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Þórarinn Guðjónsson .

Arsalan Amirfallah . Gene fusions in 8p12-p11 
amplified breast tumors . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Inga Reynisdóttir, Rósa Björk Barkardóttir, 
Helga Ögmundsdóttir, Jill Bargonetti, Óskar Þór 
Jóhannsson .

Auður Anna Aradóttir Pind . Kerfislíffræðileg greining 
á eflingu ónæmissvara nýbura . Læknadeild Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Ingileif Jónsdóttir, Stefanía P . 
Bjarnarson .

Ása Bryndís Guðmundsdóttir . Effects of 
exopolysaccharides from Cyanobacterium aponinum 
from the Blue Lagoon on immune responses in vitro . 
Læknadeild Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Jóna 
Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir . 

Erika Morera . The endothelial niche in breast 
morphogenesis and cancer . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Þórarinn Guðjónsson, Sævar Ingþórsson, 
Magnús Karl Magnússon .

Freyr Jóhannsson . Metabolic changes of platelets during 
storage . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Steinn Guðmundsson, Óttar Rólfsson (umsjónarkennar), 
Ólafur E . Sigurjónsson . 

Hildur Sigurgrímsdóttir . Hugsanleg tengsl varnarpeptíða 
í meingerð fjölkerfa sjálfsofnæmissjúkdóma sem 
sérkennast af ofvirkni TNFα bólguferla . Læknadeild 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Björn Rúnar Lúðvíksson, 
Jóna Freysdóttir .

Hrönn Guðmundsdóttir . Identification of key molecules 
on neutrophils that can strengthen resolution 
of inflammation . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir .

Jenny Lorena Molina Estupiñan . Enhanced neonatal 
immune response by the adjuvants mmCT and dmLT . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Ingileif 
Jónsdóttir og Stefanía P Bjarnarson .

Jón Pétur Jóelsson . Áhrif þrýstingsálags á lungnaþekju . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Þórarinn 
Guðjónsson .

Kirstine Nolling Jensen . Resolution of inflammation: 
Identification of key molecules on NK cells and 
neutrophils . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Ingibjörg Harðardóttir, Jóna Freysdóttir .

Laura Lorenzo . Ocular drug delivery and pathways 
through the eye wall . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Einar Stefánsson . Leiðbeinandi: Ólöf 
Birna Ólafsdóttir . Meðleiðbeinandi: Þorsteinn Loftsson . 

Níels Árni Árnason . The effect of pathogen inactivation 
on storage and physiology of platelets . Tækni- og 
verkfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinrendur: 
Ólafur E . Sigurjónsson . Umsjónarkennari: Óttar Rolfsson .

Róbert Karlsson . Þróun sjálfvirkra aðferða í 
súrefnismælingum í augnbotnum . Heilbrigðisvísindasvið 
og Rafmagns- og tölvuverkfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Sveinn Hákon Harðarson . 

Sarah Sophie Steinhaeuser . Heterotypic interactions 
between endothelial and cancer cells in breast cancer 
progression and metastasis . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari og leiðbeinandi: Þórarinn Guðjónsson . 
Meðleiðbeinandi: Gunnhildur Ásta Traustadóttir . 

Sigríður Júlía Quirk . Sameindafaraldsfræði pneumókokka 
fyrir og eftir bólusetningu . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Gunnsteinn Haraldsson . Umsjónarkennari: 
Karl G . Kristinsson . Sunneva Smáradóttir . 

Sunneva Smáradóttir . The role of antimicrobial peptides 
in innate lymphoid cells and NK/NKT cells and their link 
to the pathogenesis of psoriasis . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Björn Rúnar Lúðvíksson, Jóna 
Freysdóttir . 

Vigdís Stefánsdóttir . Notkun og gagnsemi 
tölvugagnagrunna í erfðaheilbrigðisþjónustu . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Jón Jóhannes 
Jónsson .

Greining áhrifa á geymsluskemmdir í blóðflögum við 4°C 
geymslu . Ólafur Sigurjónsson . 

Hlutverk ARID5B gensins í myndun bráða 
eitilfrumuhvítblæðis í börnum . Jón Þór Bergþórsson .

Hlutverk ECM1 í nýmyndun æða og framvindu 
brjóstakrabbameina . Þórarinn Guðjónsson, Bylgja 
Hilmarsdóttir .

Hlutverk PLD2 í brjóstakrabbameinum . Bylgja 
Hilmarsdóttir, Þórarinn Guðjónsson .

Kerfislíffræðileg greining á eflingu ónæmissvara nýbura . 
Stefanía P Bjarnarson . 

Metabólismi í blóðflögum við virkjun og geymslu þeirra . 
Ólafur Sigurjónsson . 

Mikilvægi hrota og öndunarstoppa fyrir andlega 
og líkamlega heilsu barna . Michael Clausen, Erna 
Sif Arnardóttir, Sigurveig Sigurðardóttir, Gunnar 
Guðmundsson . 

Nánari greining á metabólískum breytingum sem eiga 
sér stað við geymslu rauðfrumuþykkna: Leiðir til að skilja 
myndun geymsluskemmda . Ólafur Sigurjónsson . 

Ónæmiskerfi beinmergs . Siggeir Fannar Brynjólfsson . 

Rannsókn á hlutverki ATL2 gens í þróun 
brjóstakrabbameins . Rósa Björk Barkardóttir, Aðalgeir 
Arason, Bylgja Hilmarsdóttir, Inga Reynisdóttir .

Rannsókn á samloðunar- og virkjunareiginleikum 
blóðflögueininga sem unnar eru úr heilblóði sjúklinga 
með nýgreinda eða meðhöndlaða arfgenga járnofhleðslu 
og geymdar í viðbótarlausn . Anna Margrét Halldórsdóttir, 
Ólafur Sigurjónsson, Páll Torfi Önundarson .

Sjávarlífverur – leit að ónæmisstýrandi lyfjasprotum . Jóna 
Freysdóttir . 

Skammtasparandi áhrif nýstárlegra ónæmisglæða á 
ónæmissvör nýburamúsa við bólusetningum . Stefanía P 
Bjarnarson . 

Skilgreining nýrra gena sem hafa áhrif á framvindu 
brjóstakrabbameins . Inga Reynisdóttir, Rósa Björk 
Barkardóttir, Aðalgeir Arason, Bjarni A . Agnarsson og 
Óskar Þór Jóhannsson .

Svipgerð og starfsemi sjónhimnu og litþekju augans í 
erfðabreyttum músum með stökkbreytingar í Mitf geni . 
Þór Eysteinsson .

Vefjaræktun og hönnun nýrra meðferðaúrræða 
fyrir briskirtilskrabbamein . Bylgja Hilmarsdóttir, 
Inga Reynisdóttir, Þórarinn Guðjónsson, Rósa Björk 
Barkardóttir .

Þróun á ferlum til beinsérhæfinga frá mesenkímal 
stofnfrumum með vefjaverkfræðilegum nálgunum . 
Ólafur Sigurjónsson . 

Rannsóknasjóður Rannís
Áhrif hvítaljóssmeðferðar á krabbameinstengda 
þreytu hjá konum með brjóstakrabbamein . Heiðrún 
Valdimarsdóttir (Ólafur E . Sigurjónsson) . 

Breyting í efnaskiftaferlum við fjölgun og beinsérhæfingur 
mesenchymal stofnfruma: Leit að nýjum kennimörkum 
fyrir beinsérhæfingu . Ólafur E . Sigurjónsson (2017-2019) . 

Resolution of inflammation: Identification of key 
molecules on NK cells and neutrophils . Ingibjörg 
Harðardóttir og Jóna Freysdóttir (2017-2019) . 

Innviðasjóður Rannís
Uppbygging aðstöðu Lífvísindaseturs HÍ til fjölkúlna 
ónæmismælinga (multiplex bead array) . Jóna Freysdóttir 
og fl . 

Uppfærsla á smásjánni AxioImager M1 frá Zeiss . Stefanía 
P Bjarnarson og fl .

Tækniþróunarsjóður Rannís
Virkni nýrra lyfjaafleiða gegn lungnasjúkdómum . Þórarinn 
Guðjónsson og EpiEndo Pharmaceuticals .

Vöruþróun úr flexvinnlsu uppsjávarfisks . María 
Guðjónsdóttir (Ólafur E . Sigurjónsson) . (2019-2020) . 

https://sjodir.rannis.is/AllocatedFunds/meirasida.php?a=rsj&b=184999-05
https://sjodir.rannis.is/AllocatedFunds/meirasida.php?a=rsj&b=184999-05
https://sjodir.rannis.is/AllocatedFunds/meirasida.php?a=rsj&b=174398-05
https://sjodir.rannis.is/AllocatedFunds/meirasida.php?a=rsj&b=174398-05
https://sjodir.rannis.is/AllocatedFunds/meirasida.php?a=rsj&b=174398-05
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Xiaxia Di . Searching for immunomodulatory compounds 
from Icelandic marine invertebrates . Lyfjafræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, 
Ingibjörg Harðardóttir, Sesselja Ómarsdóttir . 

Zuzana Budková . Expression and epigenetic control of 
non-coding RNAs in breast epithelial morphogenesis 
and cancer . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Þórarinn Guðjónsson, Magnús Karl Magnússon .

Þóra Sigmarssdóttir . Metabolomic markers for osteogenic 
and adipogenic differentiation . Tækni- og verkfræðideild, 
Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: Ólafur E . 
Sigurjónsson (umsjónarkennari), Sarah McGrrity, Óttar 
Rolfsson, James Yurkovich .

Meistaranemar
Auður Egilsdóttir . Hlutverk ARID5B gensins í 
B-frumuþroskun og myndun bráðahvítblæðis . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Jón Þór 
Bergþórsson, Þórarinn Guðjónsson .

Birna Grétarsdóttir . Endurskoðun verkferla við heimtur 
og G-böndun og áhrif þess á bandaskor litninga . 
Læknadeild Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Martha Á . 
Hjálmarsdóttir . Leiðbeinendur: Margrét S . Steinarsdóttir, 
Eiríkur Briem .

Davíð Snorrason . Glucose lactate consumption rate 
during adipose differentiation from MSC . A premise 
for a system biology model of adipose differentiation . 
Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . 
Leiðbeinendur: Ólafur E . Sigurjónsson (umsónarkennari), 
Óttar Rolfsson, Sarah McGarrity .

Gerður Halla Gísladóttir . Hjúpgerðir pneumókokka í 
berum og sjúklingum – nýtt landslag eftir bólusetningar . 
Umsjónarkennari: Martha Á . Hjálmarsdóttir, 
Leiðbeinandi: Gunnteinn Haraldsson . 

Guðbjörg Júlía Magnúsdóttir, meistaranám í lífeindafræði 
við Námsbraut í lífeindafræði, Læknadeild HÍ . The effects 
of adjuvants on germinal centers and TNF-signalling 
pathways which are important for activation and survival 
of B cells in neonatal mice . Leiðbeinendur: Stefanía P 
Bjarnarson og Ingileif Jónsdóttir .

Marta Mikaelsdóttir . Impact of iron overload on platelet 
function and platelet unit storage . Heilbrigðisvísindasvið, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Anna Margrét 
Halldórsdóttir . Páll Torfi Önundarson (umsjónarkennari), 
Ólafur E . Sigurjónsson .

Sandra Berglind Tómasdóttir . Faraldsfræði Haemophilus 
influenzae stofna úr heilbrigðum og sýktum í kjölfar 
bólusetningar með prótein D tengdu bóluefni á 
Íslandi . Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari 
Gunnteinn Haraldsson . 

Sigurður Rúnar Rúnarsson . Bioreactor system for 
osteogenic differentiation . Tækni- og verkfræðideild, 
Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: Ólafur E . 
Sigurjónsson (umsjónarkennari), Paolo Gargiulo . 

Snædís Vala Kristleifsdóttir . Effect of pathogen 
inactivation on platelet biochemical properties during 
extended cold storage . Department of medicne, Universit 
of Icleand . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Ólafur E . Sigurjónsson, Anna Margrét 
Halldórsdóttir . Umsjónarkennari: Martha Hjálmarsdóttir .

Sunnefa Yeatman Ómarsdóttir, meistaranám í líf- og 
læknavísindum við Læknadeild HÍ . The cross-talk 
between human NK cells and neutrophils and how 
it is affected by omega-3 polyunsaturated fatty acids . 
Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir, 
Kirstine Nolling Jensen . 

Sunneva Smáradóttir . meistaranám í líf- og 
læknavísindum við Læknadeild HÍ . Hlutverk LL-37 í 
meingerð sóra . Leiðbeinendur: Björn Rúnar Lúðvíksson, 
Jóna Freysdóttir, Hildur Sigurgrímsdóttir .

Unnur Elísabet Stefánsdóttir . Bioactivity and 
immune effects of Laminaria Digitata extract . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendi: 
Ólafur E . Sigurjónsson . Umsjónarkennari: María 
Guðjónsdóttir .

Zhaneta Shepeta . Effect of hemochromoaosis on 

plaetelt aggregation, platelte activation and paltelet 
storage . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Anna Margrét Halldórsdóttir, Ólafur E . Sigurjónsson . 
Umsjónarkennari: Páll Torfi Önundarsson .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Ingileif Jónsdóttir, Editorial Board . Scandinavian Journal 
of Immunology . Wiley-Blackwell . 

Jóna Freysdóttir, Editorial Board . Scandinavian Journal of 
Immunology . Wiley-Blackwell . 

Ólafur E . Sigurjónsson situr í ristjórnum Bioengineering 
og Regeneratvie Biomaterials, Review editor fyrir 
Frontiers in Bioengineering and Biotechnology .

Rósa Björk Barkardóttir, ráðgjafanefnd ritstjórnar Acta 
Oncologica .

Þór Eysteinsson er aðstoðarritstjóri á tímaritinu Brain 
Communications (Oxford University Press) .

Þór Eysteinsson er gestaritstjóri Frontiers in Cellular 
Neurophysiology . Research Topic: Sensory Processing in 
Vision and Olfaction – Common Features of Key Players .  

Doktorsritgerðir
Ása Bryndís Guðmundsdóttir . Áhrif utanfrumufjölsykra 
Cyanobacterium aponinum úr Bláa Lóninu á 
ónæmissvör in vitro = Effects of exopolysaccharides from 
Cyanobacterium aponinum from the Blue Lagoon in 
Iceland on immune responses in vitro . Reykjavík:Háskóli 
Íslands;2019 . Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg 
Harðardóttir . 

Sarah Sophie Steinhaeuser . Samskipti æðaþels 
og þekjuvefjar í framþróun brjóstakrabbameina = 
Heterotypic interactions between endothelial and cancer 
cells in breast cancer progression . Reykjavík:Háskóli 
Íslands;2019 . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: 
Þórarinn Guðjónsson . Meðleiðbeinandi: Gunnhildur 
Ásta Traustadóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Margrét Helga 
Ögmundsdóttir, Sævar Ingþórsson, Þórður Óskarsson .

Sigríður Júlía Quirk . Hjúpgerða- og sameindafræðileg 
faraldsfræði pneumókokka á Íslandi fyrir og eftir 
pneumókokka bólusetningu = Serotype and molecular 
epidemiology of pneumococci in Iceland before and 
after pneumococcal vaccination . Reykjavík:Háskóli 
Íslands;2019 . Umsjónarkennari: Karl G . Kristinsson . 
Leiðbeinand: Gunnsteinn Haraldsson . Aðrir í nefndinni: 
Ásgeir Haraldsson, Martha Á . Hjálmarsdóttir, Angela B . 
Breggermann .

Vigdís Stefánsdóttir . Notkun rafrænna gagnagrunna 
í krabbameinserfðaráðgjöf = Electronic Genealogy 
and Cancer Databases in Cancer Genetic Counselling . 
Reykjavík: Háskóli Íslands;2019 . Umsjónarkennari: Jón 
Jóhannes Jónsson .

Xiaxia Di Leit að efnum með ónæmisbælandi áhrif 
úr íslenskum sjávarhryggleysingjum = Searching 
for immunomodulatory compounds from Icelandic 
marine invertebrates . Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . 
Leiðbeinendur: Jóna Freysdóttir, Ingibjörg Harðardóttir, 
Sesselja Ómarsdóttir .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum 
Valgerður Dóra Traustadóttir, Elín Björk Tryggvadóttir, 
Ólöf Birna Ólafsdóttir, Aðalsteinn Guðmundsson, 
María Soffía Gottfreðsdóttir . Lyfjameðferð gláku og 
hugsanlegar milliverkanir við meðferð annarra sjúkdóma . 
Læknablaðið . 2019;105(4):163-9 . doi:10 .17992/
lbl .2019 .04 .225

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Abu El-Asrar AM, AlBloushi AF, Gikandi PW, Hardarson 
SH, Stefánsson E . Retinal vessel oxygen saturation is 
affected in uveitis associated with Vogt-Koyanagi-Harada 
disease . Br J Ophthalmol . 2019;103(12):1695-1699 . 
doi:10 .1136/bjophthalmol-2018-313719 . 

Amirfallah A, Arason A, Einarsson H, Gudmundsdottir 
ET, Freysteinsdottir ES, Olafsdottir KA, Johannsson 

OT, Agnarsson BA, Barkardottir RB, Reynisdottir I . 
High expression of the vacuole membrane protein 1 
(VMP1) is a potential marker of poor prognosis in HER2 
positive breast cancer . PloS One . 2019;14(8):e0221413 . 
doi:10 .1371/journal .pone .0221413

Aradottir Pind AA, Dubik M, Thorsdottir S, Meinke A, 
Harandi AM, Holmgren J, Del Giudice G, Jonsdottir 
I, Bjarnarson SP . Adjuvants Enhance the Induction of 
Germinal Center and Antibody Secreting Cells in Spleen 
and Their Persistence in Bone Marrow of Neonatal 
Mice . Front Immunol . 2019;10:2214 . doi:10 .3389/
fimmu .2019 .02214

Arason A, Agnarsson BA, Johannesdottir G, Johannsson 
OT, Hilmarsdottir B, Reynisdottir I, Barkardottir RB . The 
BRCA1 c .4096+3A>G variant displays mutations in 
hereditary breast and ovarian cancers, but still allows 
homozygous viability . Genes (Basel) . 2019;10(11):882 . 
doi:10 .3390/genes10110882

Arason AJ, Joelsson JP, Valdimarsdottir B, Sigurdsson S, 
Gudjonsson A, Halldorsson S, Johannsson F, Rolfsson 
O, Lehmann F, Ingthorsson S, Cherek P, Gudmundsson 
GH, Gardarsson FR, Page CP, Baldursson O, Gudjonsson 
T, Kricker JA . Azithromycin induces epidermal 
differentiation and multivesicular bodies in airway 
epithelia . Respir Res . 2019;20(1):129 . doi:10 .1186/
s12931-019-1101-3

Arnason NA, Johannson F, Landrö R, Hardarsson B, 
Irsch J, Gudmundsson S, Rolfsson O, Sigurjonsson 
OE Pathogen inactivation with amotosalen plus UVA 
illumination minimally impacts microRNA expression 
in platelets during storage under standard blood 
banking conditions . Transfusion . 2019;59(12):3727–35 . 
doi:10 .1111/trf .15575

Barkovskaya A, Seip K, Hilmarsdottir B, Maelandsmo 
GM, Moestue SA, Itkonen HM . O-GlcNAc Transferase 
Inhibition Differentially Affects Breast Cancer Subtypes . 
Sci Rep . 2019;9(1):5670 . doi:10 .1038/s41598-019-
42153-6

Bek T, Stefánsson E, Hardarson SH . Retinal oxygen 
saturation is an independent risk factor for the severity of 
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Önnur ritverk
Guðmundsdóttir D, Nowenstein IE, Sigurjónsdóttir S . 
Changing Variation: Diffuse Directionality in Icelandic 
Subject Case Substitution . University of Pennsylvania 
Working Papers in Linguistics . 2019;25(1):13 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 2
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 3 þar af 1 boðsfyrirlestur
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 1
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 7

Verkfræðingar 
Tengiliðir: Paolo Gargiulo prófessor

Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Læknisfræðilega myndvinnslu, þrívíddarprentun, 
lækningatækni, taugaverkfræði,

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Aldurshrörnun bakvið mynd: Þróuð greining 

á vöðvarýrnun og tengdum áhættuþáttum úr 
tölvusneiðmyndum” . Paolo Gargiulo .

Gervifætur fyrir börn: Hönnun og þróun . Paolo Gargiulo .

Notkun há-þéttleika heilalínurits (EEG) til að kortleggja 
virkni heilabarkar og endurröðun þess í kjölfar aflimunar 
neðri útlims . Paolo Gargiulo .

Rannsóknar- og nýsköpunaráætlun Horizon 
2020 
User-centred smart nanobiomaterial-based 3D matrices 
for chondral repair . Paolo Gargiulo, Ólafur Sigurjónsson, 
Halldór Jónsson jr ., Magnús K . Gíslason ásamt 
evrópskum samstarfsaðilum . (Styrkur 2018- 2020) .

Doktorsnemar
Fabio Barollo . Modelling of cranial muscle artefacts 
in EEG data . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinendur: Paolo Gargiulo .

Ovidiu Banea . Intraoperative EEG assessment for surgical 
planning . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinendur: Paolo Gargiulo, Elías Ólafsson .

Marco Recenti . Machine Learning Algorithms Predict 
Body Mass Index Using Nonlinear Trimodal Regression 
Analysis from Computed Tomography Scans . Tækni- og 
verkfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinendur: 
Paolo Gargiulo .

Meistaranemar
Alessio Maraucci . Design and development of a 
graphical user interface for EEG analysis applications in 
pilot studies . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinandi: Paolo Gargiulo .

Antonella Olivieri . Adaptation in human postural control; 
an EEG study . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinandi: Paolo Gargiulo .

Francesca Lupidio: Femoral Bone Gain and Loss Analysis 
after Total Hip Arthroplasty . Tækni- og verkfræðideild, 
Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinandi: Paolo Gargiulo .

Giulia Solimando . An in silico study og a perfusion/
compression stress applied over a 3D frame intended as 
a scaffolder for tissue engineering applications . Tækni- og 
verkfræðideild, Háskólanum í Reykjavík . Leiðbeinandi: 
Paolo Gargiulo .

Rún Friðriksdottir: Brain processing during postural 
control . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinandi: Paolo Gargiulo .

Serena Auriemma: Development and application of 
GUI for the analysis of EEG data: the biological process 
of emotions . Tækni- og verkfræðideild, Háskólanum í 
Reykjavík . Leiðbeinandi: Paolo Gargiulo .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Háskólinn í Reykjavík, Háskóli Íslands, Hjartavernd, Össur .

Erlendir samstarfsaðilar
Austurríki:

Læknadeild, University of Vienna, Læknadeild, University 
of Freiburg

Ítalía:

Læknadeild, University of Federico II, Napoli, 
Læknadeild,University of Bologna, Læknadeild,University 
of Padova .

Þýskaland:

Karlsruhe Institute for Technology, KIT, Læknadeild

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Carraro U, Kern H, Zampieri S, Gargiulo P, Pond A, 
Piccione F, Masiero S, Bassetto F, Vindigni V . Muscle 
Fiber Regeneration in Long-Term Denervated Muscles: 
Basics and Clinical Perspectives . In: Duscher D, Shiffman 
MA, editors . Regenerative Medicine and Plastic Surgery: 
Skin and Soft Tissue, Bone, Cartilage, Muscle, Tendon 
and Nerves;10 .1007/978-3-030-19962-3_21 . Cham: 
Springer International Publishing; 2019 . p . 301-9 .

Paolo Gargiulo, Magnus Kjartan Gislason, Kyle Joseph 

Edmunds, Jonathan Pitocchi, Ugo Carraro, Massimiliano 
Fraldi, Paolo Bifulco, Mario Cesarelli, Halldór Jónsson Jr . 
“CT based bone and muscle assessment in normal and 
pathological conditions” in Encyclopedia of Biomedical 
Engineering, 2019, pp . 119-134 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Edmunds KJ, Petersen H, Hassan M, Yassine S, Olivieri 
A, Barollo F, Friðriksdóttir R, Edmunds P, Gíslason M, 
Fratini A . Cortical recruitment and functional dynamics 
in postural control adaptation and habituation during 
vibratory proprioceptive stimulation . Journal of neural 
engineering . 2019;16(2):026037 . doi:10 .1088/1741-
2552/ab0678

Lovecchio J, Gargiulo P, Vargas Luna JL, Giordano 
E, Sigurjónsson ÓE . A standalone bioreactor system 
to deliver compressive load under perfusion flow to 
hBMSC-seeded 3D chitosan-graphene templates . Sci 
Rep . 2019;9(1):16854- .10 .1038/s41598-019-53319-7

Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 9

Barnahjúkrun
Forstöðumaður: Guðrún Kristjánsdóttir 
prófessor 
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins 
Rannsóknir eru fjölbreyttar og áherslan er að reyna að 
spanna sem fjölbreyttasta svið barnahjúkrunar með 
viðfangsefnum sem tengjast bæði barninu, foreldrum 
þess, fjölskyldu og þróun þjónustu og stuðning við 
starfsmenn og starfsemi sem tengist barnahjúkrun 
og heilbrigðisþjónustu fyrir börn, foreldra þeirra og 
fjölskyldur bæði innan barnaspítala, í heilsugæslu og 
annarstaðar í samfélaginu . Rannsóknirnar spanna alla 
aldurshópa og fjölþætt vandamál og áskoranir barna . 
Aukin áhersla er á að þróa þekkingu sem nýtist til að 
bæta þjónustu og þróa klínískar leiðbeiningar í þjónustu 
við börn .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Andleg og líkamleg heilsa foreldra eftir útskrift barns af 
gjörgæsludeild, utan- eða innanlands, vegna alvarlegs 
meðfædds hjartagalla . Guðrún Kristjánsdóttir, Bryndís 
Jóhannsdóttir .

Helstu gæðavísar og árangur á göngudeild barna og 
unglinga með sykursýki á Íslandi . Ragnar Bjarnason, 
Elísabet Konráðsdóttir .

Innlagnir barna á aldrinum 0-18 ára á gjörgæsludeildir 
LSH á árununum 2006-2015 og líðan foreldra sem átt 
hafa börn á gjörgæsludeildum LSH á árunum 2016-2017 . 
Guðrún Kristjánsdóttir .

Lokbrá - kennslutölvuleikur til að undirbúa börn undir 
svæfingu, Brynja Ingadóttir, Berglind Brynjólfsdóttir, 
Anna Ólafía Sigurðardóttir, Katrín Jónsdóttir, Karítas 
Gunnarsdóttir, Guðlín Jónsdóttir, Berglind Þorbergsdóttir .

Vísindasjóður Félags íslenskra 
hjúkrunarfræðinga
Minningar, reynsla og heilsa foreldra barna með 
meðfæddan hjartagalla í kjölfar skurðaðgerðar og 
innlagnar barns á gjörgæsludeild í framandi landi . 
Guðrún Kristjánsdóttir, Annica Sjöström-Strand, Ólöf 
Kristjánsdóttir .

Doktorsnemar
Rakel Björg Jónsdóttir . Breastfeeding and well 
being of late preterm infants and their mothers . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Renée Flacking, Helga Jónsdóttir .

Vigdís Hrönn Viggósdóttir, Rannsókn á síðbúnum 
afleiðingum krabbameina barna og unglinga . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Ragnar Bjarnason, Helga Jónsdóttir .



61LANDSPÍTALI  |  VÍSINDASTARF  2019

Meistaranemi
Henný Björg Birgisdóttir . Álag og áhrif gjörgæslulegu 
barns á líðan foreldra á árunum 2017 til 2019 . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Guðrún Kristjánsdóttir . Meistaranefnd: Sigríður Árna 
Gísladóttir .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Garmy P, Hansson E, Vilhjálmsson R, Kristjánsdóttir G . 
Bullying, pain and analgesic use in school-age children . 
Acta Paediatr . 2019;108(10):1896–1900 . doi:10 .1111/
apa .14799

Garmy P, Hansson E, Vilhjálmsson R, Kristjánsdóttir 
GJSON . Bullying and Pain in School-Aged Children 
and Adolescents: A Cross-Sectional Study . 2019;5:1-7 . 
doi:10 .1177/2377960819887556

Maastrup R, Haiek LN, Group NBS [Jonsdottir R], Lubbe 
W, Meerkin DY, Wolff L, Hatasaki K, Alsumaie MA, De 
LeonγMendoza S, Ng YP . Compliance with the “Babyγ
friendly Hospital Initiative for Neonatal Wards” in 36 
countries . Matern Child Nutr . 2019;15(2):e12690 . doi: 
10 .1111/mcn .12690

Runolfsdottir HL, Palsson R, Agustsdottir IM, Indridason 
OS, Edvardsson VO . Long-term renal outcomes of APRT 
deficiency presenting in childhood . Pediatr Nephrol . 
2019;34(3):435-42 . doi: 10 .1007/s00467-018-4109-x

Runolfsdottir HL, Palsson R, Thorsteinsdottir UA, 
Indridason OS, Agustsdottir IMS, Oddsdottir 
GS, Thorsteinsdottir M, Edvardsson VO . Urinary 
2,8-dihydroxyadenine excretion in patients with adenine 
phosphoribosyltransferase deficiency, carriers and 
healthy control subjects . Mol Genet Metab . 2019;128(1-
2):144-50 . doi .org/10 .1016/j .ymgme .2019 .05 .015

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 10 
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 5
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum á 
árinu: 16
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1

Bráðahjúkrun
Forstöðumaður: Þórdís Katrín 
Þorsteinsdóttir dósent
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins 
Heimilisofbeldi gegn konum . Hæfni hjúkrunarfræðinga 
á bráðamóttöku, Aldraðir á bráðamóttöku, Erlendir 
ferðamenn sem þurfa bráðaheilbrigðisþjónustu . Öryggi 
og umbætur við flæði sjúklinga um bráðamóttöku .

Doktorsnemar
Drífa Jónasdóttir . Kostnaður Landspítala vegna 
heimilisofbeldis; Umfang, eðli og kostnaður vegna 
karlmanna sem beita konur heimilisofbeldi á Íslandi 
árin 2013-2014 . Læknadeild, Háskóla Íslands . 
Umsjónarkennari: Brynjólfur Mogensen Leiðbeinandi: 
Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Sigrún 
Helga Lund, Tinna Laufey Ásgeirsdóttir, Þórhildur Líndal .

Guðbjörg Pálsdóttir . Komur erlendra ferðamanna á 
heilbrigðisstofnanir á Íslandi á árunum 2000-2015 . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Rúnar Vilhjálmsson . Aðrir í doktorsnefnd . Þórdís Katrín 
Þorsteinsdóttir, Brynjólfur Mogensen

Hildur Guðný Ásgeirsdóttir . Suicide and suicidal 
attempts and psychiatric hospitalizations following the 
economic collapse in Iceland . Lýðheilsuvísindi, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Arna Hauksdóttir, Unnur Anna 
Valdimarsdóttir, Tinna Laufey Ásgeirsdóttir, Ullakarin 
Nyberg, Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir .

Meistaranemar
Árný Sigríður Daníelsdóttir . Stjórnun og stefnumótun . 
Viðskiptafræðideild, Háskóla Íslands . 

Brynhildur Barkar Barkardóttir . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Þórdís Katrín 

Þorsteinsdóttir .

Helga Pálmadóttir . Vinnustaðamenning 
hjúkrunarfræðinga í bráðaþjónustu Landspítala . 
Viðskiptafræðideild, Háskóla Íslands Leiðbeinendur Svala 
Guðmundsdóttir, Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir . 

Hrönn Stefánsdóttir . Tengsl áfalla og ofbeldis í æsku 
við vímuefnaneyslu síðar á ævinni meðal kvenna í virkri 
daglegri vímuefnaneyslu . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli 
Íslands . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: Marianne 
Klinke, Helga Sif Friðjónsdóttir . 

Ragna Björg Ársælsdóttir . Verkefnastjórnun . Tækni- og 
verkfræðideild, Háskólinn í Reykjavík . Leiðbeinendur: 
Haukur Ingi Jónasson, Helgi Þór Ingason .

Ragna Gústafsdóttir . Straumlínustjórnun á bráðasviði . 
Viðskiptafræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Gylfi 
Dalmann .

Ragna María Ragnarsdóttir . Viðhorf og upplifun 
hjúkrunarfræðinga til vinnustaðamenningar á bráðadeild 
Landspítala . Mannauðsstjórnun, Viðskiptafræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi Gylfi Dalmann .

Yousef Ingi Tamimi . Gjöf neyðarblóðs á bráðamóttöku 
Landspítala . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi Anna Margrét Halldórsdóttir . 
Umsjónarkennari Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir . 

Auk þessa eru 28 hjúkrunarfræðingar í diplómanámi í 
bráðahjúkrun á meistarastigi . 

Hjúkrunarfræðingar í sérfræðinámi
Dóra Björnsdóttir 

Sigrún Guðný Pétursdóttir

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Fræðasviðin öldrunarhjúkrun, bráðalækningar og 
öldrunarlækningar .

Samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjúkrunarfræðideild, Læknadeild, Iðnaðarverkfræðideild, 
Miðstöð í lýðheilsuvísindum, bráðalækningar, 
öldrunarhjúkrun og öldrunarlækningar Háskóla Íslands, 
Landhelgisgæslan .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir, ritnefnd Tímarits Félags 
íslenskra hjúkrunarfræðinga og ritstjóri Bráðadagsins sem 
er árlegt ráðstefnurit .

Sigurlaug A . Þorsteinsdóttir, ritnefnd Tímarits Félags 
íslenskra hjúkrunarfræðinga

Doktorsritgerð
Hildur Guðný Ásgeirsdóttir . Sjálfsskaðandi hegðun 
og sjálfsvíg: Áhrif efnahagssveiflna og annarra 
streituvaldandi atburða = Suicidal behavior: The role of 
traumatic life events and macroeconomic fluctuations . 
Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Umsjónarkennari og 
leiðbeinandi: Arna Hauksdóttir . Meðleiðbeinandi: 
Unnur Anna Valdimarsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Tinna 
Laufey Ásgeirsdóttir, Ullakarin Nyberg, Þórdís Katrín 
Þorsteinsdóttir .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Skuladottir SS, Gudmundsdottir E, Mogensen B, 
Masdottir HR, Gudmundsdottir H, Jonsdottir LA, 
Sigurthorsdottir I, Torfadottir JE, Thorsteinsdottir T . Hip 
fractures among older people in Iceland between 2008 
and 2012 . Int J Orthop Trauma Nurs . 2019;32:27-31 . 
doi:10 .1016/j .ijotn .2018 .06 .001

Wallerstedt A, Nyberg T, Carlsson S, Thorsteinsdottir T, 
Stranne J, Tyritzis SI, Stinesen Kollberg K, Hugosson J, 
Bjartell A, Wilderäng U, Wiklund P, Steineck G, Haglind 
E . Quality of Life After Open Radical Prostatectomy 
Compared with Robot-assisted Radical Prostatectomy . 
Eur Urol Focus . 2019;5(3):389-98 . doi:10 .1016/j .
euf .2017 .12 .010

Wallerstedt Lantz A, Stranne J, Tyritzis SI, Bock D, Wallin 
D, Nilsson H, Carlsson S, Thorsteinsdottir T, Gustafsson 
O, Hugosson J, Bjartell A, Wiklund P, Steineck G, Haglind 
E . 90-Day readmission after radical prostatectomy-a 

prospective comparison between robot-assisted and 
open surgery . Scand J Urol . 2019;53(1):26-33 .10 . doi:10 .
1080/21681805 .2018 .1556729

Önnur ritverk
Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir . Fréttir frá kennslunefnd 
Heilbrigðisvísindasviðs . Tímarit Kennslumiðstöðvar 
Háskóla Íslands . 2019;7(1):40 .

Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir, Ágústa Hjördís Kristinsdóttir, 
Ingibjörg Sigurþórsdóttir Diplómanám í bráðahjúkrun á 
framhaldsstigi við Hjúkrunarfræðideild Háskóla Íslands . 
Tímarit hjúkrunarfræðinga . 2019;95(2):60 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 4
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 4
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 6

Endurhæfingarhjúkrun
Tengiliður: Marianne E. Klinke 
forstöðumaður í hjúkrun
Áherslur í rannsóknum innan 
fræðigreinarinnar
Heilablóðfall: Klínískum einkennum og afdrifum 
sjúklinga, reynsla af og mat á gaumstoli og notkun 
tækni í endurhæfingu . Starfræn einkenni sjúklinga í 
endurhæfingu . Parkinsonveiki: Ekki hreyfieinkenni - tíðni 
einkenna, áhrif þeirra á líf einstaklings og veitt meðferð . 
MND – upplifun sjúklinga og aðstandenda þeirra á 
sjúkdómsferlinu . Einstaklinga með mænuskaða . Afdrif og 
einkenni sjúklinga eftir útskrift á endurhæfingu .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
Klínískt mat og skimun fyrir gaumstoli hjá sjúklingum 
með heilablóðfall . Marianne Elisabeth Klinke .

Doktorsnemar
Guðrún Jónsdóttir . Ferli ákvörðunartöku 
um lífslokameðferð á bráðalegudeildum . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Helga Jónsdóttir, Erna Haraldsdóttir . 

Ingibjörg Tómasdóttir . Klínísk einkenni og reynsla 
fullorðinna einstaklinga með mænuskaða (SCI) á Íslandi . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinendur: 
Marianne E . Klinke, Helga Jónsdóttir, Páll Ingvarsson .

Maria Moschovou . Sjúklingar með sjúkdóma í mið-
og úttaugakerfi: Einkenni og afdrif eftir útskrift frá 
endurhæfingu . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . 
Leiðbeinendur: Marianne E . Klinke, Helga Jónsdóttir, Páll 
Ingvarsson .

Meistaranemar
Kristín Ásgeirsdóttir . Hjúkrun sjúklinga með bráða slag . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendi: 
Marianne E . Klinke .

Snædís Jónsdóttir . Parkinsonssjúklingur sem fær 
rafskautsörvun . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Marianne E . Klinke .

Sólveig Jóhanna Haraldsdóttir . Hjúkrunarþjónusta fyrir 
fólk með MND og fjölskyldur þeirra . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Helga Jónsdóttir, 
Marianne E . Klinke .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Fræðasvið hjúkrunar langveikra fullorðinna .

Samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjúkrunarfræðideild, Læknadeild, Heimspekideild og 
Sálfræðideild, Háskóla íslands .

Erlendir samstarfsaðilar
Litháen: 

Neurological department at the Hospital of Lithuanian 
University of Health Sciences and Lithuanian University 
of Health Sciences in Kaunas .



62 LANDSPÍTALI  |  VÍSINDASTARF  2019

Ástralía:

Nursing Research Institute, St . Vincent‘s Health Australia, 
Sydney; St . Vincent‘s Hospital Melbourne, and Australian 
Catholic University . 

Hollandi: 

Hjúkrunarfræðideild, University Medical Center Utrecht, 
Utrecht .

Danmörk:

Zealand University Hospital, department of neurology, 
Danish Center for Subjectivity Research at the University 
of Copenhagen .

Starfsmenn fræðasviðsins eru einnig í alþjóðlegu 
samstarfi í vísindarannsóknum í gegnum ýmis 
samvinnuverkefni s .s . Angles European Stroke Initiative 
og  Quality in Acute Stroke Care Europe Project – QASC 
trial . 

Viðurkenningar sem starfsfólk 
fræðigreinarinnar fékk á árinu 
Marianne E . Klinke og Kristín Ásgeirsdóttir hlutu 
viðurkenningu frá The Spirit of Excellence, Mílanó „Award 
for commitment to excellence in stroke care, provided by 
The Angles initiative, for improving acute stroke care“ .

Nursing Research Institute (NRI) gerði Marianne E . Klinke 
heiðursfélaga “Honorary Clinical Fellow Appointment .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Marianne E . Klink er í ritstjórn Nordic Nursing Research 
Journal

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Klinke ME, Jónsdóttir H . Complexity Leadership in the 
Collaboration Between Academia and Clinical Nursing: 
Searching for Harmony . InLeadership in Nursing: 
Experiences from the European Nordic Countries . 
Springer, Cham . 2019;149-160 .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Inga Steinþóra Guðbjartsdóttir, Helga Jónsdóttir, 
Marianne E . Klinke . Sálfélagsleg líðan fullorðinna 
einstaklinga eftir innanskúmsblæðingu: kerfisbundið 
fræðilegt yfirlit . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 
2019;95(2):87-109 .

Önnur ritverk
Marianne E . Klinke, Ólöf Sólrún Vilhjálmsdóttir, Sara 
Jane Friðriksdóttir, Jónína H . Hafliðadóttir . Þetta er meira 
en bara sjúkdómur — reynsla sjúklinga og aðstandenda 
af lífi með parkinsonsveiki: fræðileg samantekt . Tímarit 
hjúkrunarfræðinga . 2019;95(3):53-62 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 5 þar af 
1 boðsfyrirlestur
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 3 ar af 1 boðsfyrirlestur
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1

Fjölskylduhjúkrun 
Forstöðumaður: Erla Kolbrún Svavarsdóttir 
prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins 
Fjölskyldur langveikra og bráðveikra einstaklinga á 
Landspítala og innan Heilsugæslu Höfuðborgarsvæðisins .

Doktorsnemar
Ásta Bjarney Pétursdóttir . Fjölskylduhjúkrun í sérhæfðri 
líknarmeðferð í Heimahlynningu . Ávinningur af 
meðferðarsamræðum og innleiðingu klínískra 
leiðbeininga fyrir fjölskyldumeðlimi ættingja með 
ólæknandi krabbamein . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Erla Kolbrún Svavarsdóttir, Mary 
Kay Rayens, Valgerður Sigurðardóttir, Erna Haraldsdóttir, 
Arna Hauksdóttir .

Ingibjörg Margrét Baldursdóttir . Sálfélagsleg 
stuðningsmeðferð fyrir fjölskyldur unglinga með ADHD: 

sjónarmið foreldra og unglinga . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Erla Kolbrún Svavarsdóttir . 
Aðrir í doktorsnefnd: Rúnar Vilhjálmsson, Urður Njarðvík 
og Margrét Gísladóttir .

Jóna Ingibjörg Jónsdóttir . Þróun meðferðarsamræðna 
við konur með krabbamein og maka þeirra og 
áhrif samræðna á aðlögun tengda kynlífi og nánd . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Erla 
Kolbrún Svavarsdóttir .

Sylvía Ingibergsdóttir . Þróun HAM meðferðar fyrir 
háskólanema með ADHD . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Erla Kolbrún Svavarsdóttir, 
Jóhanna Bernharðsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Eiríkur 
Örn Arnarson, Eydís Kristín Sveinbjarnardóttir, Marie 
Kaas . 

Meistaranemar
Bergljót Steinsdóttir . Lífsgæði unglinga með krabbamein 
út frá sjónarhóli unglinga og foreldra þeirra . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Erla 
Kolbrún Svavarsdóttir .

Edda Garðarsdóttir . Fjölskyldur barna með astma . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Erla 
Kolbrún Svavarsdóttir .

Herdís Magnúsdóttir . Fjölskyldur ungra barna með 
svefnvanda . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Erla Kolbrún Svavarsdóttir .

Kristín Lilja Svansdóttir . Upplifun og reynsla ungs fólks 
með langvinn heilsuvandamál af flutningi frá barnasviði 
yfir á fullorðinssvið . Hjúkrunarfræðideild, Háskólans á 
Akureyri . Leiðbeinendur: Elísabet Konráðsdóttir, Árún 
Sigurðardóttir

Thelma Björk Árnadóttir . Staða barna- sjálfræði innan 
heilbrigðisþjónustunnar . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Erla Kolbrún Svavarsdóttir .

Tinna Lind Hallsdóttir . Þróun á fjölskyldustuðningi fyrir 
sjúklinga með hjartabilun . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Erla Kolbrún Svavarsdóttir og 
Anna Ólafía Sigurðardóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsmenn innan Landspítala
Hjúkrunarfræðingar og læknar á Kvenna- og barnadeild, 
Barna- og unglingageðdeild . Hjúkrunarfræðingar á 
endurhæfingardeildum Grensás, krabbameinsdeildum, 
líknardeild og geðdeildum . 

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjúkrunarfræðingar í Heilsugæslu Höfuðborgarsvæðisins .

Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

Hjúkrunarfræðingar við Háskólann í Minnesota

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita
Erla Kolbrún Svavarsdóttir situr í ritstjórn Journal of 
Family Nursing, Journal of Nursing Scholarship og í the 
Nordic Journal of Nursing Research .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Garcia-Vivar C, Asted-Kurki P, Brodsgaard A, Dieperink 
K B, Imhof L, Konradsen H, Luttik MLA, Mahrer-Imhof 
R, Ostergaard B, & Svavarsdottir E . K Prioritizing 
Family Health of Older People in Europe: Current 
State and Future Directions of Family Nursing and 
Family-Focused Care . J Fam Nurs . 2019;25(2):163–9 . 
doi:10 .1177/1074840719852547

Petursdottir AB, Haraldsdottir E, Svavarsdottir EK . The 
impact of implementing an educational intervention 
to enhance a family-oriented approach in specialised 
palliative home care: A quasi-experimental study . Scand J 
Caring Sci . 2019;33(2):342-50 . doi:10 .1111/scs .12628

Petursdottir AB, Svavarsdottir EK . The effectivness of a 
strengths-oriented therapeutic conversation intervention 
on perceived support, well-being and burden among 
family caregivers in palliative home-care . J Adv Nurs . 
2019;75(11):3018-31 . doi:10 .1111/jan .14089

Svavarsdottir EK, Gisladottir M, Tryggvadottir GB . 
Perception on family support and predictors’ of 
satisfaction with the healthcare service among families 
of children and adolescents with serious mental illnesses 
who are in active psychiatric treatment . J Child Adolesc 
Psychiatr Nurs . 2019;32(1):6–15 . doi:10 .1111/jcap .12220

Svavarsdottir EK, Gisladottir M . How Do Family Strengths-
Oriented Therapeutic Conversations (FAM-SOTC) 
Advance Psychiatric Nursing Practice? . J Nurs Scholarsh . 
2019;51(2):214–24 . doi:10 .1111/jnu .12450

Svavarsdottir EK, Tryggvadottir GB . Predictors of quality 
of life for families of children and adolescents with 
severe physical illnesses who are receiving hospital-
based care . Scand J Caring Sci . 2019;33(3):698–705 . 
doi:10 .1111/scs .12665

Sveinbjarnardottir EK, Svavarsdottir EK . Drawing forward 
family strengths in short therapeutic conversations from 
a psychiatric nursing perspective . Perspect Psychiatr Care . 
2019;55(1):126-32 . doi:10 .1111/ppc .12329

Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 8 þar af 1 boðsfyrirlestur
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 4

Geðhjúkrun
Forstöðumaður: Jóhanna Bernharðsdóttir 
lektor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins 
Megináherslur í rannsóknum og þróunarverkefnum 
á fræðasviði geðhjúkrunar beinast m .a . að: Árangri 
styttri hjúkrunarfræðilegra inngripa og samþættra 
meðferða fyrir tiltekna hópa . Lífsgæðum og líðan 
fólks með langvinna sjúkdóma og þörf þeirra fyrir 
hjúkrun og heilbrigðisþjónustu . Þróun fagþjálfunar 
fyrir hjúkrunarfræðinga sem starfa á geðsviði . Þátttöku 
notenda í kennslu hjúkrunarnema .

Doktorsnemar
Margrét Eiríksdóttir . Þjónusta við einstaklinga sem 
takast á við alvarlega geðsjúkdóma: Tengsl við bata 
og lífsgæði . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Rúnar Vilhjálmsson . Aðrir í nefnd: 
Jóhanna Bernharðsdóttir meðleiðbeinandi, Gísli Kort 
Kristófersson, Magnús Haraldsson .

Ólína Guðbjörg Viðarsdóttir . Íslenska geðrofsrannsóknin 
- First episode psychosis – The Icelandic study . 
Sálfræðideild, Háskóla Íslands . Halldóra Jónsdóttir, Nanna 
Briem, Magnús Ólafsson, Halldóra Friðgerður Víðisdóttir, 
Baldur Heiðar Sigurðsson .

Sylvía Ingibergsdóttir . Þróun HAM meðferðar fyrir 
háskólanema með ADHD . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Erla Kolbrún Svavarsdóttir, 
Jóhanna Bernharðsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Eiríkur 
Örn Arnarson, Eydís Kristín Sveinbjarnardóttir, Merrie 
Kaas .

Meistaranemar
Díana Liz Franksdóttir . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli 
Íslands . Leiðbeinandi: Jóhanna Bernharðsdóttir .

Fanný Hrund Þorsteinsdóttir . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: Jóhanna Bernharðsdóttir .

Íris Hrönn Sigurjónsdóttir . Hjúkrunarfræðideild . Háskóli 
Íslands . Leiðbeinandi: Jóhanna Bernharðsdóttir .

Karen Sturludóttir . IPS starfsendurhæfing: 
starfsendurhæfing fyrir fólk með alvarlega geðsjúkdóma . 
Náms- og starfsráðgjöf, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Sif Einarsdóttir, Valur Bjarnason, Magnús Ólafsson .

Rakel Dögg Sigurðardóttir . Hjúkrunarfræðideild . Háskóli 
Íslands . Leiðbeinandi: Jóhanna Bernharðsdóttir .

Steinunn Guðlaug Skúladóttir . Hjúkrunarfræðideild . 
Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: Jóhanna Bernharðsdóttir .
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Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Fræðasvið félagsráðgjafar og geðlækninga . 

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskólinn á Akureyri .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Helga Sif Friðjónsdóttir er í ritstjórn Journal of Addiction 
Nursing .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Jón Snorrason, Guðrún Úlfhildur Grímsdóttir . Hið 
ófyrirséða — fyrirbyggjandi aðgerðir gegn ofbeldi á 
geðdeildum . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 2019;95(2):80-6 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Georgieva I, Whittington R, Lauvrud C, Steinert T, 
Wikman S, Lepping P, Duxbury J, Snorrason J, Mihai 
A, Berring LL . International variations in mental-health 
law regulating involuntary commitment of psychiatric 
patients as measured by the Mental Health Legislation 
Attitudes Scale . Med Sci Law . 2019;59(2):104-14 .

Svavarsdottir EK, Gisladottir M . How Do Family 
Strengths-Oriented Therapeutic Conversations (FAM-
SOTC) Advance Psychiatric Nursing Practice? J Nurs 
Scholarsh . 2019;51(2):214-24 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 7
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2

Hjúkrun aðgerðasjúklinga
Forstöðumaður: Herdís Sveinsdóttir 
prófessor
Kyngervi og heilbrigði, forsvarsmaður: 
Herdís Sveinsdóttir prófessor
Hjúkrun sjúklinga með sár, forsvarsmaður: 
Ásta Thoroddsen dósent
Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Lífsstíll, áhættuþættir og sjálfsumönnun einstaklinga 
með kransæðasjúkdóm (KRANS rannsóknin) . 
Brynja Ingadóttir, Auður Ketilsdóttir, Margrét Hrönn 
Svavarsdóttir .

Þorsti meðal sjúklinga með hjartabilun . Brynja Ingadóttir, 
Auður Ketilsdóttir .

Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
Einkenni og heilsutengd lífsgæði sjúklinga sem fara í 
aðgerð vegna lungnakrabbameins . Sigríður Zoëga .

Lífsgæði og líðan fullorðinna einstaklinga eftir 
brunaáverka . Brynja Ingadóttir, Lovísa Baldursdóttir .

Ungir hjúkrunarfræðingar: Líðan, vinna og vinnuumhverfi 
í námi og starfi . Herdís Sveinsdóttir, Birna Flygenring .

Tækniþróunarsjóður RANNÍS 
Þróun og prófun á tölvuleik til að undirbúa börn undir 
svæfingu . Brynja Ingadóttir .

Velferðarsjóður barna
Þróun og prófun á tölvuleik til að undirbúa börn undir 
svæfingu . Brynja Ingadóttir .

Barnavinafélagið Sumargjöf
Þróun og prófun á tölvuleik til að undirbúa börn undir 
svæfingu . Brynja Ingadóttir .

Meistaranemar
Gunnur Ýr Gunnarsdóttir . Langvinnir verkir eftir 
skurðaðgerð og notkun verkjalyfja (rannsókn ekki hafin) . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands .

Helga Ýr Erlingsdóttir . Þekking sjúklinga með gáttatif á 
sjúkdómi sínum . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Brynja Ingadóttir, Auður Ketilsdóttir .

Kristín Guðný Sæmundsdóttir . Sjálfsumönnun 
einstaklinga með kransæðasjúkdóm og hætta þeirra á að 
fá sykursýki af tegund 2 . Hjúkrunarfræðideild Háskólans 
á Akureyri . . Leiðbeinandi: Margrét Hrönn Svavarsdóttir . 
Meðleiðbeinandi: Brynja Ingadóttir 

Lilja Ásgeirsdóttir . Einkenni sjúklinga fyrstu 4 vikurnar eftir 
aðgerð vegna æxlis í lunga . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Sigríður Zoëga . Meðleiðbeinandi: 
Brynja Ingadóttir . Umsjónarkennari: Herdís Sveinsdóttir .

Magna Jónmundsdóttir . Lífsgæði sjúklinga sem fara í 
aðgerð vegna æxlis í lunga og mat þeirra á þjónustu . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Sigríður Zoëga . Meðleiðbeinandi: Brynja Ingadóttir .

Vigdís Friðriksdóttir . Íslensk þýðing Burn Specific 
Health Scale–Brief (Líðan og lífsgæði einstaklinga með 
brunaáverka), þróun viðbótarspurninga og forprófun 
spurningalista . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Brynja Ingadóttir, Lovísa Baldursdóttir .

Þórunn Sighvatsdóttir . Kláði brunasjúklinga . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinand: 
Sigríður Zoëga . Meðleiðbeinandi: Brynja Ingadóttir .

Hjúkrunarfræðingar í sérfræðinámi
Anna Soffía Guðmundsdóttir

Inga Guðbjartsdóttir

Kristín Sigurðardóttir

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Erlendir samstarfsaðilar
Finnlandi:

Háskólinn í Turku

Írland:

School of Nursing and Human Sciences, Dublin City 
University, Ireland

Litháen:

Institute of Health Sciences, Vilnius University, Lithuania, 

Svíþjóð:

Linköping háskóli

Spánn:

Department of Nursing, Universitat Internacional de 
Catalunya Barcelona, Spain 

Þýskaland:

Martin-Luther-University Halle-Wittenberg, Germany

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Sveinsdóttir H, Gunnarsdóttir ÞJ, Björnsdóttir K . 
Towards the Future: The Education of Nurses in Iceland 
Reconsidered . In Leadership in Nursing: Experiences 
from the European Nordic Countries . Springer, 
Cham .2019;161-75 . doi:10 .1007/978-3-030-10964-6

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Brynja Ingadóttir, Hrund Sch . Thorsteinsson, Herdís 
Sveinsdóttir, Katrín Blöndal . Mat hjúkrunarfræðinga á 
skurðlækningasviði Landspítala á eigin hæfni - lýsandi 
þversniðsrannsókn . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 
2019;3(95):96-105 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Ingvarsdottir IL, Vidarsdottir H, Valsson F, Simonardottir 
L, Sigurdsson MI, Myrdal G, Geirsson A, Gudbjartsson 
T . Venovenous extracorporeal membrane oxygenation 
treatment in a low-volume and geographically isolated 
cardiothoracic centre . Acta Anaesthesiol Scand . 
2019;63(7):879-84 . doi:10 .1111/aas .13367

Ketilsdottir A, Ingadottir B, Jaarsma T . Self-reported 
health and quality of life outcomes of heart failure 
patients in the aftermath of a national economic crisis: a 
cross-sectional study . ESC heart failure . 2019;6(1):111-
21 . doi: 10 .1002/ehf2 .12369

Klompstra L, Johansson Östbring M, Jaarsma T, 
Ågren S, Fridlund B, Hjelm C, Hjelmfors L, Ingadottir 

B, Liljeroos M, Lundgren J, Mårtensson J, Mourad G, 
Thylen I, Walfridsson U, Strömberg A, Collaboration, 
Exchange in Swedish cardiovascular caring Academic 
Research n . The Appropriateness and Presentation 
of Commonly Available Cardiovascular Web Pages 
Providing Information About Cardiovascular Diseases . 
Computers, informatics, nursing : CIN . 2019;37(10):493-
7 . doi:10 .1097/CIN .0000000000000595

Sigurðardóttir VL, Gamble J, Guðmundsdóttir 
B, Sveinsdóttir H, Gottfreðsdóttir H . Processing 
birth experiences: A content analysis of women’s 
preferences . Midwifery . 2019;69:29-38 . doi: 10 .1016/j .
midw .2018 .10 .016

Skuladottir SS, Gudmundsdottir E, Mogensen B, 
Masdottir HR, Gudmundsdottir H, Jonsdottir LA, 
Sigurthorsdottir I, Torfadottir JE, Thorsteinsdottir T . 
Hip fractures among older people in Iceland between 
2008 and 2012 . International journal of orthopaedic 
and trauma nursing . 2019;32:27-31 . doi:10 .1016/j .
ijotn .2018 .06 .001

Önnur ritverk
Brynja Ingadóttir . Hjúkrunarfræðingar sem fræðarar 
- horft til framtíðar . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 
2019;1(95):14-5 .

Herdís Sveinsdóttir, Ásta Thoroddsen . Sértæk námsleið til 
BS-prófs við Hjúkrunarfræðideild Háskóla Íslands . Tímarit 
hjúkrunarfræðinga . 2019;95(2):61-5 . doi:10 .1046/j .1365–
2850 .2003 .00563 .x

Sveinsdóttir H . Experiences of patients having urological 
surgery at Landspitali University Hospital during hospital 
stay, six weeks and six months later . Scand J Urol . 
2019;53:16-7 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 15 
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 3
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum á 
árinu: 9
Veggspjöld sýnd á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 6

Hjúkrun langveikra fullorðinna 
Forstöðumaður: Helga Jónsdóttir prófessor
Hjúkrun fólks með lungnasjúkdóma, 
forsvarsmaður: Helga Jónsdóttir prófessor
Viðbótarmeðferð í hjúkrun, forsvarsmaður: 
Þóra Jenný Gunnarsdóttir dósent
Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala 
Ákvörðunartaka um lífslokameðferð á taugalækningadeild 
Landspítalans . Helga Jónsdóttir, Guðrún Jónsdóttir . 

Þorsti meðal sjúklinga með hjartabilun . Brynja Ingadóttir, 
Auður Ketilsdóttir .

Vísindasjóður Félags Íslenskra 
hjúkrunarfræðinga í tilefni 100 ára afmælis
Samráð við fólk með langvinna lungnateppu og 
fjölskyldur þeirra . Helga Jónsdóttir, Þorbjörg Sóley 
Ingadóttir, Bryndís S . Halldórsdóttir, Kristlaug Sigríður 
Sveinsdóttir, Karin K . Sandberg og Alda Gunnarsdóttir . 

Doktorsnemar
Guðrún Jónsdóttir . Ferli ákvörðunartöku 
um lífslokameðferð á bráðalegudeildum . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Helga Jónsdóttir, Erna Haraldsdóttir .

Jóna Ingibjörg Jónsdóttir . Þróun meðferðarsamræðna 
við konur með krabbamein og maka og áhrif á aðlögun 
tengda kynlífi og nánd . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Erla Kolbrún Svavarsdóttir, Helga 
Jónsdóttir .

Hafdís Skúladóttir . Áhrif verkjameðferða á þremur 
endurhæfingardeildum á Íslandi á líðan og 
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daglegar athafnir sjúklinga með langvarandi verki . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Doktorsnefnd: 
Herdís Sveinsdóttir, Sigríður Halldórsdóttir, Amalía 
Björnsdóttir, Þóra Jenný Gunnarsdóttir, Janen Holden . 

Meistaranemar
Anna Tómasdóttir . Hjúkrun einstaklinga með nýgreindan 
HIV sjúkdóm . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinandi: Helga Jónsdóttir . 

Ása María Guðjónsdóttir . Hjúkrun hjartabilaðra . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Helga Jónsdóttir, Auður Ketilsdóttir, Brynja Ingadóttir .

Elva Rún Rúnarsdóttir . Sárameðferð . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Ásta Thoroddsen, 
Berglind Chu .

Emilía Fönn Andradóttir . Stuðningur við konur með 
sykursýki á meðgöngu . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Helga Jónsdóttir, Elísabet 
Konráðsdóttir .

Erna Björk Þorsteinsdóttir . Áskoranir í meðferð 
brunasjúklinga . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Þórunn Scheving, Þóra Jenný 
Gunnarsdóttir .

Guðbjörg Vallý Ragnarsdóttir Andþyngsli hjá fólki með 
langvinna lungnabilun . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Helga Jónsdóttir, Þorbjörg Sóley 
Ingadóttir

Helga Ýr Erlingsdóttir . Þekking fólks með gáttatif af 
sjúkdómnum . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Brynja Ingadóttir, Auður Ketilsdóttir .

Karin K . Sandberg . Hjúkrun heimaöndunarvélarþega 
og fjölskyldna þeirra . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Helga Jónsdóttir, Bryndís S .  
Halldórsdóttir .

Kristín Þórarinsdóttir . Líknar- og lífslokameðferð á 
gjörgæsludeild . Reynsla hjúkrunarfræðinga þegar dregið 
er úr meðferð sjúklings . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Þóra Jenný Gunnarsdóttir, 
Rannveig Jónasdóttir . 

Sólveig Jóhanna Haraldsdóttir . Hjúkrunarþjónusta fyrir 
fólk með MND og fjölskyldur þeirra . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Marianne E . Klinke, 
Helga Jónsdóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Danmörk:

VIA University College

Holland:

Hjúkrunarfræðideild Julius Center for Health Sciences 
and Primary Care, University Medical Center Utrecht, 
Utrecht, Erasmus University Medical Center, Roterdam, 

Svíþjóð:

Karolinska Institute 

Viðurkenningar sem starfsfólk fræðasviðsins 
/fræðigreinarinnar fékk á árinu
Helga Jónsdóttir prófessor var valin heiðursvísindamaður 
Landspítala á Vísindum á vordögum .

Helga Jónsdóttir prófessor hlaut heiðursstyrk frá 
Vísindasjóði Félags íslenskra hjúkrunarfræðinga í tilefni 
100 ára afmælis félagsins .

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Hafsteinsdóttir TB, Jónsdóttir H, Kirkevold M, Leino-Kilpi 
H, Lomborg K, Rahm Hallberg I, editors . Leadership 
in Nursing: Experiences from the European Nordic 
Countries . Springer; 2019 .

Jónasdóttir RJ, Jónsdóttir H . A Nurse-Managed Follow-Up 
Practice for Patients After Discharge from the Intensive 
Care Unit: Development, Testing and Implementation . 
InLeadership in Nursing: Experiences from the European 
Nordic Countries . Springer, Cham . 2019;177-191 .

Jónsdóttir H . State of Leadership in Nursing Science in 
Iceland . InLeadership in Nursing: Experiences from the 
European Nordic Countries . Springer, Cham . 2019;131-
147 .

Klinke ME, Jónsdóttir H . Complexity Leadership in the 
Collaboration Between Academia and Clinical Nursing: 
Searching for Harmony . InLeadership in Nursing: 
Experiences from the European Nordic Countries . 
Springer, Cham . 2019;149-160 .

Sveinsdóttir H, Gunnarsdóttir ÞJ, Björnsdóttir K . 
Towards the Future: The Education of Nurses in Iceland 
Reconsidered . In Leadership in Nursing: Experiences 
from the European Nordic Countries . Springer, Cham . 
2019;161-75 

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Inga Steinþóra Guðbjartsdóttir, Helga Jónsdóttir, 
Marianne E . Klinke . Sálfélagsleg líðan fullorðinna 
einstaklinga eftir innanskúmsblæðingu: kerfisbundið 
fræðilegt yfirlit . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 
2019;95(2):87-109 .

Ingibjörg Hjaltadóttir, Rúnar Vilhjálmsson, Þóra Jenný 
Gunnarsdóttir . Virkni, afþreying og viðbótarmeðferðir á 
íslenskum hjúkunarheimilum . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 
2019;95(3):118-25 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Freysdóttir GR, Björnsdóttir K, Svavarsdóttir MH . Nurses’ 
use of monitors in patient surveillance: an ethnographic 
study on a coronary care unit . Eur J Cardiovasc Nurs . 
2019;18(4):272-9 .

Ketilsdottir A, Ingadottir B, Jaarsma T . Self-reported 
health and quality of life outcomes of heart failure 
patients in the aftermath of a national economic crisis: a 
cross-sectional study . ESC heart failure . 2019;6(1):111-
21 .

Petursdottir AB, Haraldsdottir E, Svavarsdottir EK . The 
impact of implementing an educational intervention 
to enhance a family-oriented approach in specialised 
palliative home care: A quasi-experimental study . Scand J 
Caring Sci . 2019;33(2):342-50 .10 .1111/scs .12628

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 13
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 9 þar af 1 boðsfyrirlestur

Hjúkrunarstjórnun
Forstöðumaður: Helga Bragadóttir prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Vinna og vinnuumhverfi í hjúkrun, gæði þjónustunnar, 
atvik í hjúkrun og starfsánægja .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
Missed Nursing Care, Teamwork, Staffing, Leadership 
and Quality Outcomes in Hospitals and Nursing Homes 
in Iceland . Helga Bragadóttir, Beatrice J . Kalisch, Ingibjörg 
Hjaltadóttir, Sigrún Gunnarsdóttir .

Horizon 2020, COST verkefni
Forgangsröðun í hjúkrun RAN-CARE . Íslenskir rannsakendur 
Helga Bragadóttir, Ingibjörg Hjaltadóttir, Elfa Þöll 
Grétarsdóttir, Sigrún Gunnarsdóttir .

Meistaranemi
Margrét Þ . Jónsdóttir: Störf hjúkrunarfræðinga 
og ljósmæðra á heilsugæslustöðvum í birtum 
opinberum gögnum: Afturskyggn lýsandi rannsókn . 
Hjúkrunarfræðideild, Heilbrigðisvísindasviðs 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Ásta S . Thoroddsen . 
Meðleiðbeinandi: Brynja Örlygsdóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Erlendir samstarfsaðilar
Bandaríkin:

University of Michigan

Viðurkenningar sem starfsfólk fræðasviðsins 
fékk á árinu 
Helga Bragadóttir, hjúkrunarfræðingur, PhD, prófessor, 
forstöðumaður fræðasviðs í hjúkrunarstjórnun tekin inn 
í Bandarísku hjúkrunarakademíuna (American Academy 
of Nursing) .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Bragadóttir H, Kalisch BJ, Bergthóra Tryggvadóttir 
G . The extent to which adequacy of staffing predicts 
nursing teamwork in hospitals . J Clin Nurs . 2019;28(23-
24):4298–4309 . doi:10 .1111/jocn .14975

Bragadóttir H, Potter T . Educating nurse leaders to 
think globally with international collaborative learning . 
Nordic Journal of Nursing Research . 2019;39(4):186-90 . 
doi:10 .1177/2057158519856271 

Burmeister EA, Kalisch BJ, Xie B, Doumit MA, Lee E, 
Ferraresion A, Terzioglu F, Bragadóttir H . Determinants of 
nurse absenteeism and intent to leave: an international 
study . Journal of nursing management . 2019;27(1):143-
53 . doi:10 .1111/jonm .12659

Önnur ritverk
Íris Dögg Guðjónsdóttir, Elsa Kristín Sigurðardóttir, Helga 
Bragadóttir . Matarsóun á hjúkrunarheimilum . Tímarit 
hjúkrunarfræðinga . 2019;2(95):75-9 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 3
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 1
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 2

Krabbameinshjúkrun 
Forstöðumaður: Sigríður Gunnarsdóttir 
prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins 
Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Forprófun á EORTC QLQ-HDC29 spurningalistanum . 
Lífsgæði sjúklinga með illkynja blóðsjúkdóma 
og krabbamein sem gangast undir háskammta 
krabbameinslyfjameðferð með eigin stofnfrumuígræðslu . 
Sigríður Zoéga, Halla Grétarsdóttir, Þórunn Sævarsdóttir, 
Anna Kristín B . Jóhannesdóttir .

Doktorsnemar
Ásta Bjarney Pétursdóttir . Fjölskylduhjúkrun í sérhæfðri 
líknarmeðferð í Heimahlynningu . Ávinningur af 
meðferðarsamræðum og innleiðingu klínískra 
leiðbeininga fyrir fjölskyldumeðlimi ættingja með 
ólæknandi krabbamein . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli 
Íslands . Leiðbeinendur: Erla Kolbrún Svavarsdóttir, Mary 
Kay Rayens, Valgerður Sigurðardóttir, Erna Haraldsdóttir, 
Arna Hauksdóttir .

Jóna Ingibjörg Jónsdóttir . Þróun meðferðarsamræðna 
við konur með krabbamein og maka þeirra og 
áhrif samræðna á aðlögun tengda kynlífi og nánd . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: Erla 
Kolbrún Svavarsdóttir .

Meistaranemar
Anna Kristín B . Jóhannesdóttir . Forprófun á EORTC 
QLQ-HDC29 spurningalistanum . Lífsgæði sjúklinga með 
illkynja blóðsjúkdóma og krabbamein sem gangast 
undir háskammta krabbameinslyfjameðferð með eigin 
stofnfrumuígræðslu . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . 
Leiðbeinandi: Sigríður Zoëga . Aðrir í meistaranefnd: Halla 
Grétarsdóttir, Þórunn Sævarsdóttir, Brynjar Viðarsson, 
Nanna Friðriksdóttir . 

Arnfríður Magnúsdóttir . Einkenni sjúklinga 
sem fá geislameðferð á höfuð- og hálssvæði . 
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Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: 
Sigríður Zoëga . Í Meistaranefnd: Nanna Friðriksdóttir, 
Valgerður Sigurðardóttir .

Ásdís Ingvarsdóttir . Hjúkrunarstjórnun . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands .

Halldóra Egilsdóttir . Reynsla fólks á landsbyggðinni 
af krabbameinsmeðferð fjarri heimabyggð . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinandi: 
Marianne Klinke . Umsjónarkennari: Helga Jónsdóttir .

Jóhanna Lind Guðmundsdóttir . Kulnun nýútskrifaðra 
hjúkrunarfræðinga . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . 
Leiðbeinandi: Birna Flygenring . Umsjónarkennari: Hrund 
Scheving .

Magna Jónmundsdóttir . Lífsgæði sjúklinga sem fara í 
aðgerð vegna æxlis í lunga og mat þeirra á þjónustu . 
Hjúkrunarfæðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: 
Sigríður Zoëga . Meðleiðbeinandi: Brynja Ingadóttir .

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Starfsmenn fræðasviðsins eru í öflugu alþjóðlegu 
samstarfi í vísindarannsóknum í gegnum 
samvinnuverkefnið EORTIC 

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Petursdottir AB, Haraldsdottir E, Svavarsdottir EK . The 
impact of implementing an educational intervention 
to enhance a family-oriented approach in specialised 
palliative home care: A quasi-experimental study . Scand J 
Caring Sci . 2019;33(2):342-50 . doi:10 .1111/scs .12628

Petursdottir AB, Svavarsdottir EK . The effectivness of a 
strengths-oriented therapeutic conversation intervention 
on perceived support, well-being and burden among 
family caregivers in palliative home-care . J Adv Nurs . 
2019;75(11):3018-31 . doi:10 .1111/jan .14089

Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum: 2
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum á 
árinu: 2

Kynheilbrigði
Forstöðumaður: Sóley S. Bender prófessor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Helstu áherslur í rannsóknum beinast að heilbrigði 
unglinga,  kynheilbrigði, smokkanotkun unglingspilta og 
getnaðarvarna .

Meistaranemi
Charlotta María Evensen . Skurðsárasýkingar eftir 
gerviliðsaðgerð á hné, áhættuþættir og reynsla sjúklinga . 
Samþætt fræðileg samantekt . Hjúkrunarafræðideild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: Sóley 
S . Bender .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Arna Garðarsdóttir, Brynja Örlygsdóttir, Guðný Bergþóra 
Tryggvadóttir, Sóley S . Bender . Heilbrigði unglinga í 
framhaldsskólum: Forprófun á klíníska skimunartækinu 
HEILUNG . Tímarit hjúkrunarfræðinga . 2019;95(3): 88-95 . 
doi:10 .1146/annurev .publhealth .26 .021304 .

Sóley S . Bender . Ráðgjöf um getnaðarvarnir á 
kvennadeild Landspítalans í 20 ár . Ljósmæðrablaðið . 
2019;97(1):20-4 . doi: 10 .17992/ .

Sóley S . Bender . Virðing: Lykilþáttur í kynheilbrigði ungs 
fólks . Tímarit um uppeldi og menntun . 2019;28(2):223-
240 . doi:10 .24270/tuuom .2019 .28 .11

Sóley S . Bender . Þróun skimunartækisins HEILUNG . 
Tímarit hjúkrunarfræðinga . 2019;95(2):110-16 . 
doi:10 .1146/annurev .publhealth .26 .021304 .

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 2
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum: 1

Skurð-, svæfinga- og 
gjörgæsluhjúkrun
Forstöðumaður: Þórunn Scheving Elíasdóttir 
lektor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Mælingar á súrefnismettun í sjónhimnu .

Vísindasjóður Landspítala
Gagnsemi sjónhimnu súrefnismælinga við mat á 
súrefnismettun í systemísku slagæðablóði . Þórunn 
Scheving Elíasdóttir, Einar Stefánsson, Sveinn Hákon 
Harðarson, Róbert Arnar Karlsson . 

Verkir, vökustig og óráð sjúklinga á gjörgæsludeildum: 
Afturvirk samanburðarrannsókn . Hrönn Birgisdóttir, 
Rannveig J . Jónasdóttir .

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Minningarsjóður Helgu Jónsdóttur og 
Sigurliða Kristjánssonar
Gagnsemi sjónhimnu súrefnismælinga við mat á 
súrefnismettun í systemísku slagæðablóði . Þórunn 
Scheving Elíasdóttir, Einar Stefánsson, Martin Ingi 
Sigurðsson, Ólöf  Birna Ólafsdóttir, Róbert A . Karlsson, 
Sveinn Hákon Harðarson, Tómas Guðbjartsson

Meistaranemar
Anna Kristín Jónsdóttir . Svæfingar sjúklinga við 
brjóstauppbyggingu með DIEP flipa . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Þórunn Scheving Elíasdóttir .

Charlotta María M . Evensen . Skurðsárasýkingar eftir 
liðskipti á hné, áhættuþættir og reynsla sjúklinga: 
samþætt fræðileg samantekt . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Sóley S . Bender .

Erna Björk Þorsteinsdóttir: Áskoranir 
svæfingahjúkrunarfræðinga við svæfingar brunasjúklinga; 
Fræðileg samantekt . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Þórunn Scheving Elíasdóttir og Þóra Jenný 
Gunnarsdóttir . 

Heiða Björk Birkisdóttir . Áhrif  hermináms til þjálfunar á 
samskiptum og þverfaglegri teymisvinnu á skurðstofum . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Þórunn Scheving 
Elíasdóttir og Þórdís Katrín Þorsteinsdóttir .

Hildur Ýr Guðmundsdóttir . Tengsl lágþrýstings í svæfingu 
við nýrnaskaða eftir aðgerðir . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Þórdís Katrín 
Þorsteinsdóttir . 

Jóhanna Jónsdóttir . Svæfingar og slævingar sjúklinga 
í háþrýstiklefa . Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Þórunn Scheving Elíasdóttir .

Kristín Þórarinsdóttir . Líknar- og lífslokameðferð á 
gjörgæsludeild . Reynsla hjúkrunarfræðinga þegar 
dregið er úr meðferð sjúklings, Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóli Íslands, Þóra Jenný Gunnarsdóttir, Rannveig J . 
Jónasdóttir .

Ólöf  Sigurborg Sigurðardóttir . Skimun á kæfisvefni 
sjúklinga 18 ára og eldri fyrir skipulagðar skurðaðgerðir 
með tilliti til áhættuþátta í aðgerð og fylgikvilla 
eftir aðgerð: Kerfisbundin fræðileg samantekt . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Þórunn Scheving 
Elíasdóttir, Lára Borg Ásmundsdóttir .

Hjúkrunarfræðingar í sérfræðinámi
Ásdís Guðmundsdóttir

Hrönn Birgisdóttir 

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar innan Landspítala
Augnlæknisfræði, Hjarta- og lungnaskurðlækningar, 
öldrunarlækningar

Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjúkrunarfræðideild, Læknadeild, Háskóla Íslands 

Ritverk –bækur eða bókakaflar
Jónasdóttir RJ, Jónsdóttir H . A Nurse-Managed Follow-Up 
Practice for Patients After Discharge from the Intensive 
Care Unit: Development, Testing and Implementation . 
InLeadership in Nursing: Experiences from the European 
Nordic Countries . Springer, Cham . 2019;177-191 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Stefánsson E, Olafsdottir OB, Eliasdottir TS, Vehmeijer 
W, Einarsdottir AB, Bek T, Torp TL, Grauslund J, 
Eysteinsson T, Karlsson RA, Van Keer K, Stalmans I, 
Vandewalle E, Todorova MG, Hammer M, Garhöfer G, 
Schmetterer L, Šín M, Hardarson SH . Retinal oximetry: 
Metabolic imaging for diseases of the retina and 
brain . Prog Retin Eye Res . 2019;70:1-22 . doi: 0 .1016/j .
preteyeres .2019 .04 .001

Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum á árinu: 3
Veggspjöld sýnd á íslenskum ráðstefnum á 
árinu: 

Öldrunarhjúkrun 
Forsvarsmaður: Ingibjörg Hjaltadóttir dósent
Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Rannsóknasjóður Háskóla Íslands
Missed Nursing Care, Teamwork, Staffing, Leadership 
and Quality Outcomes in Hospitals and Nursing Homes 
in Iceland . Helga Bragadóttir, Beatrice J . Kalisch, Ingibjörg 
Hjaltadóttir, Sigrún Gunnarsdóttir .

Horizon 2020, COST verkefni
Forgangsröðun í hjúkrun RAN-CARE . Íslenskir rannsakendur 
Helga Bragadóttir, Ingibjörg Hjaltadóttir, Elfa Þöll 
Grétarsdóttir, Sigrún Gunnarsdóttir .

Doktorsnemar
Aðalheiður Svana Sigurðardóttir . Tannheilsu og 
tannheilbrigðisþjónusta aldraðra . Tannlæknadeild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Inga B . Árnadóttir, 
Ingibjörg Hjaltadóttir . 

Sigrún Sunna Skúladóttir . Hvað einkennir 
mjaðmarbrotahópinn í öldrunarrannsókn Hjartaverndar . 
Matvæla- og næringafræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Laufey Steingrímsdóttir, Ingibjörg 
Hjaltadóttir . 

Steinunn A . Ólafsdóttir . Stroke survivors residing at home 
and development and testing of ActivABLES to support 
task oriented home-exercises and health promoting 
physical activity . Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur . Sólveig Ása Árnadóttir, Helga Jósdóttir . 
Aðrir í doktorsnefnd: Ingibjörg Hjaltadóttir, Þóra Berglind 
Hafsteinsdóttir .

Meistaranemar
Gunnhildur María Björgvinsdóttir Kildelund . 
Músíkmeðferð einstaklinga með heilabilunarsjúkdóm: 
sjáanlegar vísbendingar um líðan . Hjúkurnarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Ingibjörg Hjaltadóttir, 
Þóra Jenný Gunnarsdóttir .

Sigurveig Gísladóttir . Geðlyfjanotkun á 
hjúkrunarheimilum: Tengsl geðlyfjanotkunar 
við hegðunarvanda, kvíða, ranghugmyndir, 
þunglyndiseinkenni, hreyfigetu, sjálfsbjargargetu og virkni 
hjá íbúum þriggja hjúkrunarheimila á landsbyggðinni 
árin 2016-2018 . Heilbrigðisvísindasvið Háskólans á 
Akureyri . Leiðbeinendur: Árún K . Sigurðardóttir, Ingibjörg 
Hjaltadóttir . 

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Íslenskir samstarfsaðilar utan Landspítala
Heilbrigðisvísindasvið Háskóla Íslands og 
Hjúkrunarfræðideild, Háskólans á Akureyri

Erlendir samstarfsaðilar 
Starfsmenn  fræðasviðsins eru í samstarfi við 
háskólastofnanir í um 30 Evrópulöndum .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum

Ingibjörg Hjaltadóttir, Kjartan Ólafsson, Árún Kristín 
Sigurðardóttir, Ragnheiður Harpa Arnardóttir . Heilsa 
og lifun íbúa fyrir og eftir setningu strangari skilyrða 
fyrir flutningi á hjúkrunarheimili 2007 . Læknablaðið . 
2019;105(10):435-41 . doi: 10 .17992/lbl .2019 .10 .251
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Ingibjörg Hjaltadóttir, Rúnar Vilhjálmsson, Þóra Jenný 
Gunnarsdóttir . Virkni og viðbótarmeðferð á íslenskum 
hjúkunarheimilum . Tímarit hjúkrunarfræðinga 
hjúkrunarfræðinga . 2019;95(3):80-7 .

Önnur ritverk
Magnusson C, Ólafsdóttir SA, Caltenco H, Rassmus-
Gröhn K, Hafsteinsdottir T, Jónsdóttir H et al .Designing 
motivating interactive balance and walking training 
for stroke survivors . In Proceedings of the 13th EAI 
International Conference on Pervasive Computing 
Technologies for Healthcare, PervasiveHealth 2019 . 
Association for Computing Machinery (ACM) . 2019 . p . 
327-333 . https://doi .org/10 .1145/3329189 .3329224

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 7

Ljósmóðurfræði 
Forstöðumaður: Helga Gottfreðsdóttir 
prófessor 
Meðgönguvernd: Helga Gottfreðsdóttir 
prófessor
Fæðingahjálp: Berglind Hálfdánsdóttir lektor 
og Ólöf Ásta Ólafsdóttir prófessor
Umönnun í sængurlegu: Hildur 
Sigurðardóttir lektor og Emma Marie Swift 
lektor
Áherslur í rannsóknum innan fræðasviðsins
Rannsóknir í ljósmóðurfræði spanna vítt svið; þróun 
samstalsmeðferðar fyrir konur með neikvæða 
fæðingarreynslu, upplýsingagjöf um fósturskimun, 
notkun inngripa í fæðingarhjálp og tengsl við 
lífsstílssjúkdóma á Íslandi, tengsl brjóstagjafar við 
heilsufar móður á meðgöngu, grindarbotnsáverkar og 
fyrirbygging í fæðingu og eftir fæðingu, að efla eðlilegar 
fæðingar, upplýsingagjöf og undirbúningur fyrir fæðingu, 
útkoma fæðinga hjá konum af erlendum uppruna á 
Íslandi samanborið við íslenskar konur . 

Styrkir sem fræðasviðið fékk á árinu
Rannsóknasjóður Rannís
Erlendar konur á Íslandi: útkoma á meðgöngu, í fæðingu 
og eftir fæðingu og samskipti þeirra við heilbrigðiskerfið . 
Helga Gottfreðsdóttir, Annadís Gréta Rudolfsdóttir, 
Kristjana Einarsdóttir . 

Doktorsnemar
Emma M . Swift . Efling eðlilegra fæðinga á tímum 
tæknivæðingar . Tækifæri og áskoranir á Íslandi . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Helga Gottfreðsdóttir og Helga Zoega . Aðrir í 
doktorsnefnd: Kathrin Stoll, Melissa Avery, Rúnar 
Vilhjálmsson .

Embla Ýr Guðmundsdóttir . Útkoma fæðinga hjá 
konum af erlendum uppruna á Íslandi og reynsla 
þeirra af umönnun í fæðingu . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinandi: Helga Gottfreðsdóttir, 
meðleiðbeinandi Marianne Nieuwenhuijze . Aðrir 
í doktorsnefnd: Berglind Hálfdánsdóttir, Kristjana 
Einarsdóttir og Annadís Gréta Rúdólfsdóttir . 

Ingibjörg Eiríksdóttir . Tengsl heilsufars móður á 
meðgöngu og útkomu fæðingar við tímalengd 
brjóstagjafar . Miðstöð í lýðheilsuvísindum, Háskóli 
Íslands . Leiðbeinendur: Þóra Steingrímsdóttir, Laufey 
Tryggvadóttir, Inga Þórsdóttir, Geir Gunnlaugsson, Unnur 
Anna Valdimarsdóttir .

Laufey Hrólfsdóttir . Fæðumynstur á meðgöngu – 
gagnsemi skimunar á fyrsta þriðjungi meðgöngu . 
Matvæla- og næringarfræðideild, Háskóla Íslands . 
Leiðbeinendur: Ingibjörg Gunnarsdóttir, Hildur 
Harðardóttir, Ingibjörg Th . Hreiðarsdóttir, Bryndís 
Eva Birgisdóttir, Þórhallur Ingi Haldórsson, Berglind 
Júlíusdóttir, Elísabet Heiður Jóhannesdóttir .

Valgerður Lísa Sigurðardóttir . Þróun á meðferð fyrir 
konur með erfiða fæðingarreynslu . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Helga Gottfreðsdóttir, 
Herdís Sveinsdóttir . Aðrir í doktorsnefnd: Berglind 
Guðmundsdóttir, Jenny Gamble .

Þorgerður Sigurðardóttir . Grindarbotnsáverkar 
og einkenni eftir fæðingu og snemmíhlutun með 

sjúkraþjálfun . Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinandi 
og umsjónarkennari: Reynir Tómas Geirsson . 
Doktorsnefnd: Þóra Steingrímsdóttir, Hildur Harðardóttir, 
Þórhallur Halldórsson .

Meistaranemar
1 . Elísabet Heiður Jóhannesdóttir . Fæðumynstur á 
meðgöngu – gagnsemi skimunar á fyrsta þriðjungi 
meðgöngu . Matvæla- og næringarfræðideild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinandi: Ingibjörg Gunnarsdóttir . Aðrir 
samstarfsmenn: Hildur Harðardóttir, Ingibjörg Th . 
Hreiðarsdóttir, Bryndís Eva Birgisdóttir, Þórhallur Ingi 
Halldórsson, Berglind Júlíusdóttir, Laufey Hrólfsdóttir .

2 . Edythe Laquindanum Mangindin . Gefum mæðrum 
rödd: Þróun og forprófun spurningalista um 
upplifun erlendra kvenna af virðingu, ákvarðanatöku 
og mismunun í barneignarþjónustu á Íslandi . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinendur: 
Emma Marie Swift, Helga Gottfreðsdóttir . 

3 . Hallfríður Kristín Jónsdóttir . Áhrif stuðnings frá 
ljósmæðrum og hjúkrunarfræðingum á tíðni og 
lengd brjóstagjafar Kerfisbundin fræðileg samantekt . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinendur: Ólöf 
Ásta Ólafsdóttir og Ingibjörg Eiríksdóttir .

4 . Hrafnhildur Ólafsdóttir . Ljáðu mér eyra . Líðan kvenna 
á meðgöngu og í fæðingu eftir viðtal hjáLjáðu mér 
eyra: Afturvirk lýsandi rannsókn . Hjúkrunarfræðideild, 
Háskóli Íslands . Leiðbeinendur: Helga Gottfreðsdóttir og 
Valgerður Lísa Sigurðardóttir .

5 . Steinunn Kr . Zophoníasdóttir . Upplifun kvenna 
af breytingaskeiðinu . Þema- og frásagnagreining . 
Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . Leiðbeinendur: 
Helga Gottfreðsdóttir og Marianne Klinke .

Ljósmóðir í sérfræðinámi
Edda Sveinsdóttir . Lauk sérfræðinámi í ljósmóðurfræði 
og hlaut í kjölfarið sérfræðiréttindi

Helstu samstarfsaðilar í rannsóknum
Samstarfsaðilar utan Landspítala
Hjúkrunarfræðideild/Námsbraut í ljósmóðurfræði, 
Háskóla Íslands

Björkin, fæðingarstofa . 

Viðurkenningar sem starfsfólk fræðasviðsins 
fékk á árinu
Ólöf Ásta Ólafsdóttir, heiðursfélagi Ljósmæðrafélags 
Íslands á 100 ára afmæli félagsins . 

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Emma Marie Swift, er í ritstjórn Ljósmæðrablaðsins .

Helga Gottfreðsdóttir er í ritstjórn European Journal of 
Midwifery .

Ólöf Ásta Ólafsdóttir er í ritstjórn Ljósmæðrablaðsins .

Doktorsritgerð á árinu 
Emma M . Swift . Efling eðlilegra fæðinga á tímum 
tæknivæðingar . Tækifæri og áskoranir á Íslandi = 
Promoting normal birth amid modern technology: 
Opportunities and challenges in Iceland . 
Reykjavík:Háskóli Íslands;2019 . Leiðbeinendur: Helga 
Gottfreðsdóttir, Helga Zoega . Aðrir í doktorsnefnd: 
Kathrin Stoll, Melissa Avery, Rúnar Vilhjálmsson .

Ritverk- vísindagreinar í ritrýndum 
innlendum tímaritum
Ásta Hlín Ólafsdóttir, Daði Már Kristófersson, Sigfríður 
Inga Karlsdóttir . Áhrif framköllunar fæðingar eftir 41 . 
viku meðgöngu á fæðingarmáta og útkomu fæðinga . 
Læknablaðið . 2019;105(3): 115-23 .

Sunna Símonardóttir, Helga Gottfreðsdóttir . Ég var að 
feila á því eina sem kona á að geta gert: orðræðugreining 
á frásögnum kvenna sem áttu í erfiðleikum með 
brjóstagjöf . Ljósmæðrablaðið . 2019;1(97) 30-36 .

Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Hrolfsdottir L, Gunnarsdottir I, Birgisdottir BE, 
Hreidarsdottir IT, Smarason AK, Hardardottir H, 
Halldorsson TI . Can a Simple Dietary Screening in 
Early Pregnancy Identify Dietary Habits Associated with 
Gestational Diabetes? Nutrients . 2019;11(8):1868 . 
doi:10 .3390/nu11081868

Hrolfsdottir L, Halldorsson TI, Birgisdottir BE, 
Hreidarsdottir IT, Hardardottir H, Gunnarsdottir I . 
Development of a dietary screening questionnaire to 
predict excessive weight gain in pregnancy . Matern Child 
Nutr . 2019;15(1):e12639

Jonsdottir SS, Steingrimsdottir T, Thome M, Oskarsson 
GK, Lydsdottir LB, Olafsdottir H, Sigurdsson JF, 
Swahnberg K . Pain management and medical 
interventions during childbirth among perinatal 
distressed women and women dissatisfied in their 
partner relationship: A prospective cohort study . 
Midwifery . 2019;69:1-9 .

Nieuwenhuijze MJ, Thompson SM, Gudmundsdottir EY, 
Gottfreðsdóttir H . Midwifery students’ perspectives on 
how role models contribute to becoming a midwife: A 
qualitative study [published online ahead of print, 2019 
Oct 11] . Women Birth . 2019;S1871-5192(19)30210-0 . 
doi:10 .1016/j .wombi .2019 .08 .009

Sigurðardóttir VL, Gamble J, Guðmundsdóttir 
B, Sveinsdóttir H, Gottfreðsdóttir H . Processing 
birth experiences: A content analysis of women’s 
preferences . Midwifery . 2019;69:29γ38 . doi:10 .1016/j .
midw .2018 .10 .016

Sveinsdottir E, Gottfredsdottir H, Vernhardsdottir AS, 
Tryggvadottir GB, Geirsson RT . Effects of an intervention 
program for reducing severe perineal trauma during the 
second stage of labor . Birth . 2019;46(2):371-8 .10 .1111/
birt .12409

Fyrirlestrar á íslenskum ráðstefnum: 2
Fyrirlestrar á alþjóðlegum / norrænum 
ráðstefnum á árinu: 5 þar af 1 
boðsfyrirlestur

Skrifstofa fjármála
Tengiliður: Elísabet Guðmundsdóttir
Ritverk – vísindagreinar í ritrýndum 
erlendum tímaritum
Skuladottir SS, Gudmundsdottir E, Mogensen B, 
Masdottir HR, Gudmundsdottir H, Jonsdottir LA, 
Sigurthorsdottir I, Torfadottir JE, Thorsteinsdottir T . Hip 
fractures among older people in Iceland between 2008 
and 2012 . Int J Orthop Trauma Nurs . 2019;32:27-31 . 
doi:10 .1016/j .ijotn .2018 .06 .001

Skrifstofa framkvæmdastjóra 
hjúkrunar og lækninga 
Styrkir sem skrifstofan fékk á árinu
Vísindasjóður Landspítala
Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . 
Magnús Gottfreðsson .

Euro-SpA: Sam-evrópskt skráarverkefni um sóragigt 
og hryggikt . Björn Guðbjörnsson, Þorvarður Löve, Árni 
Geirsson .

Kostnaður vegna notkunar á heilbriðisþjónustu meðal 
sjúklinga með brjóstverki á hjartagátt: Tengsl við andlega 
líðan . Erla Svansdóttir, Karl Andersen, Helga Margrét 
Skúladóttir, Berglind Guðmundsdóttir, Elisabet Benedikz .

Kostnaður vegna notkunar á heilbrigðisþjónustu meðal 
sjúklinga með brjóstverki á hjartagátt: Tengsl við andlega 
líðan . Erla Svansdóttir, Karl Andersen, Helga Margrét 
Skúladóttir, Berglind Guðmundsdóttir, Elisabet Benedikz .

Saga um sjálfofnæmissjúkdóma veldur ekki 
aukinni áhættu á framgangi góðkynja einstofna 
mótefnahækkunar . Sigurður Yngvi Kristinsson, Þorvarður 
Löve .

Rannsóknasjóður Háskóla Íslands 
Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . 
Magnús Gottfreðsson .

Missed Nursing Care, Teamwork, Staffing, Leadership 
and Quality Outcomes in Hospitals and Nursing Homes 
in Iceland . Helga Bragadóttir, Beatrice J . Kalisch, Ingibjörg 
Hjaltadóttir, Sigrún Gunnarsdóttir .
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Rannsóknasjóður Háskóla Íslands – 
doktorsstyrkir rannsóknasjóðs 
Bætt greining samfélagslungnabólgu sem krefst innlagnar 
á sjúkrahús . Magnús Gottfreðsson, Kristjáns Godsk 
Rögnvaldsson (styrkur til þriggja ára) .

Rannsóknarstofa Háskóla Íslands og 
Landspítala í öldrunarfræðum 
Bætt greining samfélagslungnabólgu á Landspítala . 
Kristján Godsk Rögnvaldsson, Magnús Gottfreðsson . 

Horizon 2020, COST verkefni
Forgangsröðun í hjúkrun RAN-CARE . Íslenskir rannsakendur 
Helga Bragadóttir, Ingibjörg Hjaltadóttir, Elfa Þöll 
Grétarsdóttir, Sigrún Gunnarsdóttir .

Samtök um sárameðferð (SUMS)
Þrýstingssáravarnir . Hulda Margrét Valgarðsdóttir .

Vísindasjóður félags íslenskra gigtlækna 
(VFÍG)
Sam-evrópskt skráarverkefni um sóragigt og hryggikt . 
Euro-SpA: Björn Guðbjörnsson, Þorvarður Jón Löve, Árni 
Geirsson .

Doktorsnemar
Berglind Eva Benediktsdóttir . Ný örefni sem stýra 
þéttitengslum í lungnaþekjuvef . Læknadeild, Háskóla 
Íslands . Leiðbeinendur: Már Másson, Ólafur Baldursson, 
Þórarinn Guðjónsson .

Birna Ásbjörnsdóttir . Meals, microbiota and 
mental health among children and adolescents . 
Heilbrigðisvísindasvið, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: 
Bryndís Eva Birgisdóttir, Bertrand Lauth, Ingibjörg 
Karlsdóttir, Magnús Gottfreðsson .

Kristín Sigurjónsdóttir . Áhættuþættir sóragigtar . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Leiðbeinendur: Þorvarður 
Jón Löve, Björn Guðbjörnsson .

Kristján Godsk Rögnvaldsson . Bætt greining 
samfélagslungnabólgu á Landspítala . Læknadeild, 
Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og leiðbeinandi: 
Magnús Gottfreðsson . Meðleiðbeinandi: Agnar 
Bjarnason .

Marija T . Markovic . Infectious Diseases in the Faroe 
Islands: Clinical Characteristics and Pathogens (FAPI 
study) . Læknadeild, University of Southern Denmark . 
Leiðbeinandi: Court Pedersen . Meðleiðbeinendur: 
Shahin Gaini, Magnús Gottfreðsson .

Ólafur Pálsson: Meðferðarárangur við Sóragigt – 
samstarfsverkefni Háskóla Íslands og Háskólans í Lundi, 
Svíþjóð . Leiðbeinendur: Björn Guðbjörnsson, Þorvarður 
Jón Löve .

Meistaranemar
Jóhanna Lind Guðmundsdóttir . Kulnun nýútskrifaðra 
hjúkrunarfræðinga . Hjúkrunarfræðideild, Háskóli Íslands . 
Leiðbeinandi: Birna Flygenring . Umsjónarkennari: Hrund 
Scheving Thorsteinsson .

Lovísa Björk Ólafsdóttir . The accuracy of adenosine 
triphosphate (ATP) to assess microbial contamination . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari og 
leiðbeinandi: Magnús Gottfreðsson . Ólafur Guðlaugsson 
situr í meistaranámsnefnd .

Magna Jónmundsdóttir . Lífsgæði sjúklinga sem fara í 
aðgerð vegna æxlis í lunga og mat þeirra á þjónustu . 
Hjúkrunarfræðideild, Háksóla Íslands Leiðbeinandi: 
Sigríður Zoëga . Meðleiðbeinandi: Brynja Ingadóttir .

Monika Freysteinsdóttir . DCML-skortur; rannsókn á 
erfðaþáttum, klínískri sjúkdómsmynd og ónæmissvörun . 
Læknadeild, Háskóla Íslands . Umsjónarkennari: Magnús 
Gottfreðsson . Leiðbeinandi: Sigrún Reykdal .

Viðurkenningar sem starfsfólk 
fræðigreinarinnar fékk á árinu 
Helga Bragadóttir, hjúkrunarfræðingur, PhD, prófessor, 
forstöðumaður fræðasviðs í hjúkrunarstjórnun tekin inn 
í Bandarísku hjúkrunarakademíuna (American Academy 
of Nursing) .

Magnús Gottfreðsson fékk úthlutað fræðimannsíbúð í 
Jónshúsi, Kaupmannahöfn í 4 vikur (apríl-maí 2019) á 
vegum Alþingis .

Magnús Gottfreðsson er forseti norrænna samtaka 
sýklafræðinga og smitsjúkdómalækna (Nordic Society for 
Clinical Microbiology and Infectious Diseases, NSCMID) .

Störf í ritstjórn ritrýndra fagrita á árinu
Hrund Sch . Thorsteinsson er í ritnefnd ritrýndra greina 
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